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Pasirašė Taiką Industrijoj
Pranašauja Artimą Karą 

Europoje
Prancūzai Lakūnai Pasiekė 

Tolumo Rekordą
PASIRAŠYTA TAIKA 

INDUSTRIJOJ.
Rugpiučio 5 d., iš vasarinės 

prezidento Roosevelto buveinės 
Hyde Park, N. Y., paskelbta 
taika industrijoj, kuomet eina 
industrijos perorganizavimas 
sulig nacionalio industrijos at
gaivinimo akto. Tokį bendrą 
atsišaukimą į Amerikos visuo
menę, kad palaikyti taiką in
dustrijoj, pasirašė organizuotų 
darbininkų ir industrijos va
dai, kurį su dideliu entuziazmu 
užgyrė prezidentas Roosevel- 
tas, prilygindamas tokį žygį 
prie velionio S. Gomperso, bu
vusio Amerikos Darbo Federa
cijos prezidento, žygio, kuomet 
jis atsišaukė į visus organizuo
tus darbininkus susilaikyti nuo 
streikų anais rūsčiais laikais, 
kai Jungtinės Valstijos įsimai
šė į pasaulinį karą.

Visų galimų kilti ginčų ir 
nesusipratimų tarpe darbinin
kų ir darbdavių išsprendimui 
sudaryta iš septynių asmenų 
Nacionalė Tarpininkavimo Ta
ryba. Šion tarybon prez. Roose- 
veltas paskyrė sekamus asme
nis: Robert F. Wagner, New 
Yorko valstijos Jungt. Valst. 
senatorius Vašingtone, tarybos 
pirmininkas. William Green, 
Amerikos Darbo Federacijos 
prezidentas. Dr. Leo Wolman, 
narys patarimų komisijos prie 
NRA. John L. Lewis, Jungti
nės Angliakasių Unijos prezi- 
dent?o. Walter C. Teagle, 
New Jersey Standanrd Oil
Kompanijos prezidentas. Ge
rard Swope, General Elec
tric Kompanijos preziden
tas. Louis E. Kirstein, Bostono 
pramonininkas. Ši taryba mo
mentaliai po jos paskelbimo, 
oficialiai pareiškė, kad ji prisi
rengus tarpininkauti sutaiky
mui visų ginčų, kokie kiltų tar
pe darbdavių ir darbininkų.

Angliakasių Streikas Baigtas.
Išvakaro, pirm pasirašymo 

visuotinos taikos industrijoj, 
pastangomis industrinio admi
nistratoriaus gen. Johnsono, 
ėjusiam pasitarime Vašingto
ne, pasiekta susitarimo ir pa
sirašyta paliaubos ir Pennsyl
vania minkštųjų angliakasių 
darbininkų streiko užbaigimui. 
Angliakasių Unija ir angliaka- 
syklų savininkai sutiko, kad be 
jokio atidėliojimo streikuojanti 
angliakasiai grįžtų darban ir 
visi bus priimti atgal į darbus 
be jokios diskriminacijos iš 
kompanijos pusės. Kompanijos 
sutiko priimti angliakasių lė
šomis palaikomą iškastų anglių 
svėrimo prižiūrėtoją kur tik 
angliakasiai tokio prižiūrėtojo 
pareikalaus. Einant tyrinėji
mui padėties šiose angliaka- 
syklose, kol prezidentas Roose- 
veltas galės nustatyti anglių 
industrijai kodeksą, visi nesu
sipratimai tarpe kompanijų ir 
darbininkų privalo būti išspręs 
ti ne einančia kova prie kasyk
lų, bet su pagelba prezidento 
Roosevelto paskirtos arbitraci- 
jos tarybos, kurion įeina du 
augščiau išvardinti Nacionalės 

Tarpininkavimo Tarybos na
riai, būtent Gerard Swope — 
pirmininkas ir Louis E. Kirs
tein ir trečias George L. Ber
ry, Spaudos Presmenų ir Pa- 
gelbininkų Tarptautinės Unijos 
prezidentas.

Tai pamatiniai dėsniai, ku
riais pasiremiant pasirašyta 
angliakasių streiko paliaubos, 
užbaikiant apie 50,000 anglia
kasių streiką ir prašalinant ga 
limybes dar apie 200,000 ang
liakasių įtraukimo į streiką. 
Paliaubų sutartį pasirašė pen
kių anglies kompanijų prezi
dentai iš vienos pusės ir trys 
Angliakasių Unijos viršininkai 
su prezidentu Lewis priešaky 
iš antros pusės, taip pat pasi
rašė ir Pennsylvania valstijos 
gubernatorius Gifford Pinchot.

Nežiūrint pasiektos šios su
tarties, pranešama iš Union
town, Pa., kad šios apylinkės 
Angliakasių Unijos 4-to dis- 
trikto lokalų viršininkai 123 
balsais prieš 4 nutarė negrįžti 
darban sutartomis sąlygomis. 
Jie pranešę prezidentui, kad jie 
galutiną nutarimą, kokią akci
ją imti sulig streiko užbaigi
mo, atidėję iki rugpiučio 11 d. 
vakaro. Kitose apylinkėse strei 
kavusieji angliakasiai sakoma 
labai džiaugiasi pasiekta strei
ko paliaubų sutartimi.

PRANAŠAUJA ARTIMĄ 
KARĄ EUROPOJE.

Sugrįžęs iš Londono pasaulio 
ekonominės konferencijos daly
vis, buvusis Jungt. Valst. amba 
sadorius Turikijoj Henry Mor- 
genthau, padarė pareiškimą 
laikraščių korespondentams, 
kad jis numato neišvengiamą 
karą Europoje artimoje ateity. 
Sulig p. Morgenthau opinijos, 
šiandieninė padėtis Europoje 
prilygsta 1913 m. padėčiai.

Esą nė vienos valstybės liau
dis karo nenori, bet prie to ve
da valstybių valdonai, kurie 
veidmainingai kalba apie taiką 
tik dėlto, kad turėtų progos 
prisirengti karui. Visos Euro
pos valstybės galvatrūkčiais 
leidžia pinigus ginklavimuisi ir 
kitokiam prisirengimui karui. 
Kuomet karas kils, tai Europa 
nereikalaus iš Jungtinių valsti
jų vyrų karo frontui, nes da
bar Europa turi daugiau priau
gusių vyrų, negu turėjo prieš 
pasaulinį karą. Tačiau bus iš
tiestos rankos iš anapus Atlan- 
tiko prašant pinigų iš Ameri
kos. Taip kalba apie Europą 
jos padėties žinovas.

FRANCUZAI LAKŪNAI 
PASIEKĖ TOLUMO 

REKORDĄ.
Rugpiučio 5 d., 5:41 vai. ry

te, du francuzai lakūnai: Paul 
Codos ir Maurice Rossi pakilo 
į orą iš Floyd Bennett Airport, 
Brooklyne, savo be sustojimo 
kelionei į Karachi, Indijoj. Jie 
pasiėmė su savim 1,770 galio
nų gesolino ir tikėjosi nulėkti 
7,284 mylias — iš New Yorko 
į Karachi.

Rugpiučio 7 d. ryto žinios 
skelbė, kad šie lakūnai sėkmin

gai perskrido Atlantiką ir tik 
9 minutėmis ilgiau lėkę iki tos 
vietos, kurioje perskridęs At
lantiką nusileido sale Pary
žiaus Amerikos aras Lindberg- 
has. Rugpiučio 6 d. 7 vai. va
kare (New Yorko šviesos tau
pymo laiku) francuzai perskri
do viršum Vokietijos miesto 
Munich. Tačiau kuomet jie pa
siekė Austrijos teritoriją, tai 
pastebėjo pavojų, kad gali išsi
vystyti tekėjimas lauk jų ge
solino. Vienok jie pareiškė op
timizmo, kad ir tokiam atsiti
kime vis tik jie tikisi nuskris
ti be sustojimo didžiausio tolio 
rekordą, v

Vėlesnės žinios pranešė, kad 
lakūnai nusileido .Sirijoj Rayak 
miesto airporte rugpiučio 7 d., 
1:10 vai. po pietų (New Yor
ko šviesos taupymo laiku). Jie 
nuskrido be sustojimo arti 
5,700 mylių 55 valandų ir 29 
minutų laiku, darydami trupu
tį viršaus 100 mylių į valandą. 
Lakūnai tikrina, kad juos nu
sileisti privertęs be pasiekimo 
užsibrėžto žygio pabaigos pa
didėjęs tekėjimas lauk gesoli
no.

Vis tik lakūnai pasiekė nau
ją tolumo rekordą nuskrisdami 
be sustojimo. Jie viršija visus 
iki šiol buvusius tolumo rekor
dus apie 500 mylių.

PIENO KAINŲ STREIKAS 
VIRTO RIAUŠĖMIS.

Rochester, N. Y., rugp. 6 d. 
— Vienas vyras peršautas, dvi 
moterys sumuštos ir didelė 
Dairymen’s League Kooperaty
vų Asocijacijos pieninė išvers
ta streikuojančių pieno kainų 
pakėlimui ūkininkų. Streikuo
janti ūkininkai apstoję visus 
kelius ir užpuldinėja trokus 
vožiančius pieną į miestų rin
kas. Grūmoja užmušimu ūki
ninkams, kurie drįstų vežti 
pieną į miestus. Taip pat grū
moja linčiavimu ir pieno par
davinėtojams. Kovoti su strei
kuojančiais ūkininkais nėra 
lengvas dalykas, nes ištisus 
kelius juk neapstatysi milici
ja ir policija. Jie streiklaužius 
gali pasiekti ir jų namuose.

New Yorko valstijos sosti
nės Albany žinios skelbia, kad 
gubernatorius Lehman, gavęs 
pranešimus apie streiko nera
mumų išsiplėtimą keliolikoj ap 
skričių įsakė apskričių šeri
fams sumobilizuoti tiek depu
tatų, kiek reikalinga sustabdy
mui neteisėtų žygių iš strei
kuojančių ūkininkų pusės. 
Gub. Lehman pažadėjo visokią 
protekciją prie srteiko nepri- 
sidedantiems ūkininkams ir 
pieno pardavinėtojams.

NERAMUMAI KUBOJE.
Havana, rugp. 6 d. — šį va

karą atlikta militarė okupacija 
Havanos miesto, kuomet prezi
dentas Machado pasirašė dek
retą, autorizuojant policiją sa
vo teises pervesti kariuomenei 
kur tik to reikalauja padėtis. 
Streiko krizis išsivystė į pavo
jingą laipsnį, grumojant net 
sukilimu prieš Machado reži
mą, todėl prezidentas išleido 
tokį parėdymą netik Havanos 
mieste, bet ir visoj teritorijoj. 
Rugpiučio 7 d. popiety susirin
kęs kongresas nutarė suspen
duoti visas piliečiams konsti- 
tucijines garantijas, vadinasi, 
kad paskelbtas karo stovis.

Nepaisant karo stovio pas
kelbimo didelės minios demon
stravo pro prezidento palocių, 
tuomet palociaus sargyba pra
dėjo šaudyti į minią iš mašini-

nių šautuvų ir mažiausiai 26 
asmenis nukovė ir 126 sužei
dė. Didelis sujudimas visam 
krašte. Pranešama, kad prezi
dentas Machado rengiasi rezig
nuoti.

BOLŠEVIKAI GRĄŽINO 
LAISVĘ Už PASIDAR

BAVIMĄ.
Maskva, rugp,; 5 d. — De

šimtys tūkstančių politinių ka
linių baigė 140 mylių perkasą 
kasti, šiuo perkasu Baltoji ju
ra sujungiama su Baltijos ju
ra. Kaliniai per 15 mėnesių in
tensyviai ir sunkiai po aštria 
čekos agentų priežiūra dirbo. 
Bolševikų valdžia už tai kai 
kuriuos čekos viršininkus ap
dovanojo Lenino ordenu, o 
12,484 politiniams kaliniams 
„laisvę” suteikė. Kitiems 59,- 
516 kalinių bausmę sumažino. 
Gerai nors tiek, kad sunkiu 
darbu Rusijos darbininkai sau 
laisvę gali atpirkti.

ĮSPĖJA HITLERĮ.
Paryžius, rugp. 5 d. — Ang

lija, Franci j a ir Italija per sa
vo ambasadorius Berlyne įspė
jo Vokietijos diktatorių Hitle
rį, kad jis su savo vyriausybe 
nesikėsintų prieš Austrijos ne
priklausomybę. Tarpe Austri
jos ir Vokietijos santykių įtem 
pimas pastaraisiais laikais pa
siekė net tokio laipsnio, kad 
netik pakeltos vizų kainos ke
liaujantiems tarpe šių dviejų 
valstybių, bet net areštuojanti 
laikraščių korespondentai ir 
pagaliau suareštavimas amba
sadų tarnautojų Beryne ir Vie
noje. Hitleris labai supyko ant 
Austrijos, kam ši valstybė pas 
kelbė nacių partiją neteisėta ir 
uždraudė prie jos prigulėti sa
vo piliečiams.

RAGINA BOIKOTUOTI 
„SLEKERIUS”.

Washington, rugp. 6 d. — 
Industrijos atgaivinimo admi
nistratorius gen. Johnson karš 
tai ragina pirkėjus boikotuoti 
tuos pramonininkus, kurie ne
pasirašė sutarties su preziden
tu Rooseveltu, kad prisideda 
prie NRA. judėjimo visais ga
limais budais remti ekonominį 
atgaivinimą. Tokie pramoni
ninkai negali gauti emblemos 
su NRA. raidėmis ir su mėly
nu aru, kuri parodo, kad jie 
prisidėję prie šio judėjimo. 
Tokius pramoninkus gen. 
Johnson ir pataria boikotuoti. 
Jis taip pat ragina, kad jau už
tenka vien kalbų, jau reikia 
pradėti veikt. Todėl pirkėjus 
ragina leisti pinigus „grąžini
mui į darbą bedarbių” ir, per
kant pas tokius pramoninkus, 
kurie prisidėję prie ekonominio 
atgaivinimo judėjimo, bus vei
kiama vienam bendram tikslui 
— suteikimui darbo skurstan
tiems bedarbiams.

SUDEGINO SAVO TĖVĄ.
Vilkaviškio apskrity, Paeže

rių valse., Romoniškių kaime, 
per Sekmines Jonas Ilgūnas, 
norėdamas greičiau užvaldyti 
ūkį, dviem šūviais nušovė savo 
60 metų tėvą Petrą Ilgūną ir 
po to padegė namus, tuo budu 
norėdamas paslėpti savo ne
žmonišką darbą. Tačiau Petro 
Ilgūno lavonas iš degančių na
mų buvo ištrauktas ir baisi 
žmogžudystė susekta.

Kauno karo komendantas 
„Volksblato” ir „10 centų” at
sakomuosius redaktorius už do 
ros įžeidimą nubaudė po 100 
litų arba 7 paras kalėjimo.

Kaip Palaidoti Musų 
Lakūnai Kaune

4 vai. 10 min. horizonte pa
sirodo didelis Derulufto lėktu
vas. Paskui jo musų 9 lėktuvai. 
Visa minia atsigrįžta į lėktu
vus ir nutyla, lyg grabas.

Per minią, per aerodromą 
perskrenda lėktuvai ir nulekia 
ant miesto. Čia jie padaro tris 
didelius ratus ir kartą aplekia 
visą aerodromo aikštę. Tai bu
vo momentas, kuris amžinai 
liks mačiusiųjų atmintyje.

Juk tas pats but buvę ir 
pirmadieno rytą. Taip pat butų 
lėkęs didelis lėktuvas ir paskui 
jo musų mažesni lėktuvai. Taip 
pat butų apsukę miestą, butų 
aplėkę aerodromą. Taip pat 
butų pirmas nusileidęs didelis 
lėktuvas, paskui mažesni lėk
tuvai. Bet čia jau skirtumas: 
Darius ir Girėnas butų linksmi 
išlipę, dabar juos išnešė kars
tuose. Minia butų iš džiaugs
mo šaukusi — dabar tylėjo. Iš 
nuleistų akių ne viena ašara 
ištryško...

Lėktuve karstai greta vienas 
kito sudėti. Ant karstų lietuvių 
tautinė vėliava, vainikai, gyvų 
gėlių puokštės.

Aviacijas karininkai iš lėk
tuvo pirma išima Girėno' kars
tą, paskui Dariaus. Ant vieno 
karsto maža bronzinė lentelė 
su įrašu: „Stasys Girėnas, 
15.10. 1894—17.7. 1933” ant 
kito tokia pat lentelė. „9.1 
1897—17.7. 1933.”

Orkerstams maldą grojant 
karstai nešami į katafalką, be
galė fotografų ir filmo opera
torių skubo įamžinti paskutinį 
didvyrių kelią.

Padėjus ant katafalko, kars
tai uždengiami dar ir Ameri
kos tautine vėliava. Pirmuoju 
žodį paima susisiekimo minis- 
teris inž. Vilęišis.

Pulk. Mačiulaitis perskaito 
Resp. Prezidento aktą, kuriuo 
karžygiai apdovanojami Vyčio 
Kryžium, šaulių žvaigžde ir 
skautų ženklu.

Po to, karstai orkestrams 
grojant nešami į Dariaus ir 
Girėno gatvę, kur juos sutin
ka burmistras inž. Graurogkas. 
čia karstai padedami greta 
vienas kito ant specialiai pa
ruošto automobilio ir palengva 
Dariaus ir Girėno, Veiverių 
gatve ir Rotušės aikšte nešami 
į baziliką.

Eisena išsitiesė begalinė, 
nuo bazilikas beveik ligi aero
dromo: kryžius, vainikai, pane
lės su gėlėmis, choras, ordinai 
bažnytinė procesija, celebran- 
sas su dvasiški j a, karstai, arti
mieji giminės, vyriausybe ir 
diplomatinis korpusas, augsto- 
ji karo vadovybė, augštieji vai 
dininkai, žymesnieji visuome
nės veikėjai, karininkai, 5 
pėst. pulko orkestras, 5 pešt, 
pulko garbės kuopa ir šaulių 
kuopa, savanorių s-ga, aero 
kliubas, tautininkų s-ga, Liet, 
atgimimo draugija, invalidų or 
kestras, Jaunosios Lietuvos 
s-ga, LFLS, universitetas, šau
liai, Vilniui vaduoti s-ga, jacht 
kliubas, šaulių orkestras, mi
nisterijos, Kauno miesto savi
valdybė, visuomenės organiza
cijos, orkestrai ir marios neor
ganizuotų dalyvių.

Laidotuvių Procesijoj 
50,000 žmonių.

Liepas 20 d. su musų did
vyriais,- perskridusiais Atlanti

Iškilmingos Išleistuvės iš 
Karaliaučiaus.

Liepos 19 d. jau nuo ryto 
Karaliaučiaus aerodrome buvo 
iškelta Lietuvos vėliava. Visi 
Karaliaučiuje esantieji konsu
latai savo vėliavas gedulo ženk 
lan nuleido pusiau stiebo. Taip 
pat vėliavas pusiau stiebo nu
leido Deruluft ir Lufthanas. 
Atskrendančio lėktuvo su Da
riaus ir Girėno palaikais Ka
raliaučiaus aerodrome susirin
ko pasitikti Lietuvos konsulas 
p. Budrys, konsulato persona
las, oficialus vokiečių vyriau
sybės, reichswehro, policijos ir 
nacionalsocialistų partijos at
stovai ir didelė minia žmonių. 
2 vai. aerodrome išsirikiavo 
reichswehro, policijos ir nacio
nalsocialistų garbės kuopos ir, 
be to, dar Luftransos tarnau
tojai. Oficialus atstovai vyriau 
sybės vardu trumpai pareiškė 
savo užuojautą. Užuojautą pa
reiškė ir Sovietų konsulas. Pas 
paudus palydovams rankas, 
ant karstų buvo padėta daug 
vainikų ir gėlių.

Konsulas Budrys pasakė 
trumpą kalbą, pabrėždamas, 
kad žuvę lakūnai yra tikri lie
tuviai, nors ir. gyveno Ameri
koje, ir net kovoję už Lietuvos 
laisvę. Toliau jis pažymėjo, 
kad Lietuvos vyriausybė, norė
dama pagerbti savo krašto sū
nūs, žuvusių lakūnų palaikus 
gabena oro keliu, tuo norėda
ma pabrėžti, kad jie savo gar
bingą kelionę baigs oro keliu, 
nors likimas jiems gyviems ir 
neleido pasiekti savo tėvynės.

Po 20 min. sustojimo paly
dovai atsisveikino su vyriausy
bės atstovais ir išskrido to
liau. Kiek paskridus, pakilo ki
tas Derulufto lėktuvas, tuo 
pareikšdamas ypatingą pagar
bą žuvusiems lietuvių lakū
nams. Prisiartinęs prie lėktu
vo, kuriuo buvo gabenami žu
vusių lietuvių lakūnų karstai, 
jis radio telegrafu perdavė ši
tokį atsisveikinimą:

„Paskutiniai linkėjimai lie
tuviams transatlantiniems la
kūnams”.

Visos Karaliaučiaus aerodro
me sutįkimo iškilmės buvo 
transliuojamos iš Karaliau
čiaus radiofono. Radiofono ve
dėjas, tarp kitko, pareiškė: 
„žmonių minia stovi ir laukia 
sugrįžimo tų, kurie turėjo būti 
sutikti su džiaugsmu, o dabar 
yra sutinkami su tokiu liūde
siu. Dar valandėlė, ir lėktuvas, 
pasiėmęs benzino išskris ir žu
vusieji už valandos bus savo 
tėvynėje”.

Liūdnai Sutikti Kauno 
Aerodrome.

Tą pačią liepos 19 dieną nuo 
trečios valandos žmonės be pa
liovos traukė į kalną pavie
niui, organizuotai, pėsti, auto
mobiliais ir autobusais. Apie 
4 vai. aerodromas buvo jau pil
nas.

Aerodrome gražiai gėlėmis 
papuoštas katafalkas. Prie jo 
žuviišių lakūnų giminės — Da
riaus žmona, dukrelė, sesuo ir 
Girėno brolis, nesenai atvažia
vęs iš Amerikos. Čia pat ir vy
riausybės atstovai su ministe- 
riu pirmininku p. Tubeliu prie
šakyje, diplomatai, karininkai, 
visuomenės veikėjai, žurnalis
tai.

ką, kap. Darium ir Girėnu bu
vo paskutinį kartą atsisveikin
ta. Ta iškilminga proga bazi
likoj įvyko iškilmingos pamal
dos, kurias atlaikė Jo Eks. Ar
kivyskupas Metropolitas J. 
Skvireckas, o šiai progai pritai 
kinta pamokslą pasakė Kauno 
dvasinės seminarijos rėkt, 
prof. P. Penkauskas. Pamaldo
se dalyvavo vyriausybės nariai, 
diplomatinis korpusas, augšto- 
ji karo vadovybė, augštieji vai 
dininkai, žymesnieji visuome
nės veikėjai, karininkai ir di
džiulė žmonių minia, kuri pas
kutinį kartą susirinko atiduoti 
pagarbą didvyriams.

Po pamaldų prasidėjo gedu
linga eisena į kapus. Eisena 
gražiai išsirikiavo ir katafalke 
vežančius du karstus, iškilmin
gai lydėjo. Eisenoj dalyvavo 
be galo didelė minia, kurios 
Laisvės ai., Vilniaus ir. Prezi
dento gatvės dar nebuvo ma
čiusios (Spėjama, kad buvo ne
mažiau 50,000 žmonių) Gedu
linga eisena traukė iš lėto ka
pinių link, žmonių veiduose 
tuo metu buvo galima išskai
tyti didelį liūdesį kartu ir di
delį pasirįžimą. Pagaliau gedu
lingos eisenos pradžia po poros 
valandų pasiekė kapines, o ga
las dar buvo toli Laisvės alė
joj.

Netrukus šešiolika vyrų įne
šė transatlantinių lakūnų di
delius, rudus karstus į kapines 
varpams skambinant, gedulin
gą maršą griežiant ir. chorui 
giedant, abu karstai .buvo įneš
ti ir padėti kuklioje, medinėje 
kapų koplytėlėje.

Laidojant kapinėse dalyvavo 
Dariaus ir Girėno šeimos na
riai, minist. pirm. J. Tūbelis, 
sus. min. inž. Vileišis, kiti vy
riausybės nariai, diplomatinis 
korpusas, augšt. dvasiškija, ka 
rininkai, valdininkai, organiza
cijų vėliavos ir tt.

Pirmasis atsisveikinimo kal
bą pasakė min. pirm. J. Tūbe
lis. Toliau kalbėjo Amerikos 
lietuvių vardu p. Adomavičie
nė, Liet, savanorių sąjungos— 
p. Kalnėnas, Pietų Amerikos 
lietuvių — kunig. Sugintas, 
LFLS atstovas, šaulių sąjun
gos — p. Žmuidzinavičius ir 
užsienyje gyvenantiems lietu
viams remti draugijos vardu 
adv. p. Skipitis. Po visų tikrai 
liūdesio ir pagarbos pilnų Da
riui ir Girėnui atsisveikinimo 
kalbų, orkestras sugrojo gedu
lingą maršą ir kariškas saliu
tas užbaigė iškilmingas, musų 
didvyrių lakūnų kap. Dariaus 
ir S. Girėno laidotuves.

Po to, dar kartą vyriausybės 
nariai aplankė karžygių kars
tus ir pradėjo skristytis. Prie 
karstų paliko tik žuvusiųjų gi
minės ir artimieji, kurie pas
kutinį atsisveikinimą aplaistė 
karštomis ašaromis. Taip pat 
nevienam vyrui, ne vienai mo
teriškei nuriedėjo laidotuvių 
metu karštos gailesčio ašaros.

Minios žmonių, laukusios lai
dotuvių pabaigos, žemai galvas 
nulenkusios, nusiminusiais ir 
pilnais gailesčio veidais išsis
kirstė. Karžygiai Darius ir 
Girėnas paliko amžinai ilsėtis 
jiems brangioj tėvų šalelėj. 
Tebūnie Jums lengva Lietuvos 
žemelė didvyriai!

Transatlantinių lakūnų kap. 
Dariaus ir Girėno karstai lai
kinai padėti* medinėj Kauno 
kapų koplytėlėj. Vėliau, kada 
bus pastatyta atskira jiems 
amžino atilsio vieta, bus per
kelti jon. D. N.
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TĖVYNĖ
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 

organas, leidžiamas kas panktadie.nis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius,
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvyne?* turi būti 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

NERIMTA DARBO PRADŽIA
Amerikos lietuvii} „tautinės 

srities veikėjai” susirinko Chicagon 
liepos 15 d. ir įkūrė naują Ameri
kos lietuviams organizaciją užvar
dindami ją „Amerikos Lietuvių 
Sąjunga”. Butų galima tik pagirti 
susirinkusių veikėjų būrelį už drą
są, kad šiais laikais jie rįžosi įkurti 
naują visuomeninę organizaciją A- 
merikos lietuvių gyvenime, jei tas 
jų darbas butų pradėtas rimtai ir 
sąžiningai. Mes visuomet buvome ir 
esame šalininkais pakantos ir lais
vės visokių įsitikinimų žmonėms.

Tačiau kuriamos organizacijos 
darbas pradėtas labai nerimtai, net 
pigios demagogijos siekiant moty
vuose delko tokia organizacija rei
kalinga Amerikos lietuviams. Nau
jos organizacijos kūrėjų ideologijai 
pritariančiuose laikraščiuose skai
tome pranešimus kuo motyvuota 
naujos organizacijos įkūrimas. Pir
miausiai tikrinama, kad ne viena 
jau pastoviai nusiteikusi Amerikos 
lietuvių idėjinė sriovė nesirūpina 
bendrais tautos reikalais ir visoms 
sriovėms primetama tik siauri par
tiniai interesai. Tuo tarpu kiekvie
nas šviesus ir sąžiningas Amerikos 
lietuvis žino, nes tai yra neginčija
mas faktas, kad tiek sandariečiai- 
tautininkai, tiek socialistai, tiek ka
talikai šalimais savo idėjinių darbų 
sulig išgalės rūpinasi, veikia ir ben
drais visų Amerikos lietuvių ir vi
sos tautos reikalais. .

Tie „tautinės srities veikėjai” 
patiekę tokį neteisingą ir nesąžinin
gą nuosprendį įsigyvenusioms Ame
rikos lietuvi;} gyvenime idėjinėms 
sriovėms, eina toliau su savo nuo
sprendžiu ir visai Amerikos lietu
vių išeivijai, esą:

„Ir nėra Amerikoje jokios po- 
puliarės lietuvių organizacijos, ku
ri rūpintųsi vien tautiniais reika
lais, nepataikaudama jokiai politi
nei lietuvių partijai. Plačios lietu
vių masės kaip tik ir nori matyti 
organizuotą tautinį darbą, nes abso
liutinė lietuvių dauguma nepriklau
so prie jokių politinių srovių ir no
rėtų matyti gražų nuoširdų lietuvių 
bendradarbiavimą nors tautiniuose 
darbuose.”

Vadinasi, šis „tautinės srities 
veikėjų” būrelis skelbia, kad Ame
rikos lietuviai neturi organizacijų, 
kurios tautiniais reikalais rūpintųsi 
ir kad jokio Amerikos lietuvių ben
dradarbiavimo nebuvo ir nėra net 
tautiniuose reikaluose. Tautinius 
reikalus mes suprantame visos tau
tos bendrais reikalais. Niekas ne
pavydi šiam būreliui veikėjų sukur
ti „populiarią lietuvių organizaci
ją”, bet gi negražu ir nesąžininga 
taip falsifikuoti Amerikos lietuvių 
visuomeninio gyvenimo padėtį. Pa
galiau kokio „gražaus” ir „nuošir
daus” bendradarbiavimo nors tau
tiniuose darbuose gali pasiekti 
„tautinės srities veikėjai”, kuomet 
jie darbo nepradėję, o jau pigia de
magogija naudojasi įsigyvenusių 
sriovių paniekinimui ir viso Ame- 
rikos lietuvių visuomeninio veiki
mo įžeidimui!

Taip išniekinti ir įžeisti Ame
rikos lietuvių visuomeninį veikimą 
tegali tik tokie žmonės, kurie nesis
kaito su faktais, arba nežino Ame- 
fikos lietuvių veikimo. Štai Susivie
nijimas Lietuvių Amerikoje kiek
vienam akis bado savo tautiniai kul
tūrinių veikimu, kuris jokių sriovių 
ir partijų nėra kontroliuojamas ir 
jokiems ^guriems partiniams su
metimams nepataikauja. Be aptar

navimo savo narių medžiagine pa- 
gelba — ligoje pašelpa, pomirtine 
apdrauda ir labdarybės keliu teikia
ma pašelpa Susivienijimas tauti
niai kulturiniuose Amerikos lietu
vių uždaviniuose yrą atlikęs tiek 
naudingo darbo, toki dideli jo nuo
pelnai toje srity, kad ir šimtą metų 
veikdama toji nauja „populiarė 
organizacija”, tai prie Šiandieninių 
Amerikos lietuvių gyvenimo aplin
kybių tiek naudingo darbo Ameri
kos lietuviams ir visai tautai neat
liks.

S u s i v ieiijimo pamatiniuose 
dėsniuose yra įbrėžta platus tauti
niai kultūrinio veikimo programas, 
kuris sulig geriausių išgalių yra 
vykinamas gyvenimam Mums tie
siog nesuprantama, kaip gali neži
noti Susivienijimo pamatinių tiks
lų net visuomenės organizacijos į- 
kurėjai, kurie dįsta tikrinti, kad 
Amerikoje nėra jokios lietuvių or
ganizacijos, kuri rūpintųsi vien 
tautiniais reikalais. Štai SLA. 
konstitucijos 1-mo skyriaus 4-tas 
ir 5-tas paragrafai skelbia: „Rem
ti kultūrą ir apšvietą tarpe lietu
vių, steigiant knygynus ir skaityk
las; leisti švietimo 'knygas; teikti 
dovanas už gerus literatūros veika
lus... Skatinti prie rengimo paskai
tų, kurių tikslu butų skleidimas pri
sirišimo prie savojo krašto, minėji
mas žymių musų viengenčių žygių 
ir svarbių j ų Lietuvos istorijoj at
sitikimų.”

Rodos kiekvienas šviesus lietu
vis gali suprasti, kad čia kalbama 
apie bendrus lietuvių tautinius rei
kalus ir Susivienijimo centr alinė 
vadovybė, kuopos ir apskričiai vei
kia sulig geriausios išgalės šiais 
tautiniais reikalais ir jau nemažus 
nuopelnus yra užtarnavę organiza
cijai šiame veikime. Vienok net S. 
L. A. nariai „tautinės srities veikė
jų” vadovybėje atsistoję nusiduoda 
šito nežinanti ir skelbia, kad Ame
rikoje nėra jokios" lietuvių organi
zacijos, kuri tautiniais reikalais rū
pintųsi. Labai nerimta ir nesąži
ninga šitokia pigia demagogija nau
jos organizacijos įkūrimą remti.

Taigi „tautinės srities veikė
jai” savo darbą pradėjo neteisin
gais priekaištais jau gyvuojan
čioms Amerikos lietuvių organiza
cijoms ir įžeidimu visos musų išei
vijos.

----- o-----
NEPAVYKUSI KONFERENCIJA

Liepos 27 d. išsiskirstė pasau
lio ekonominė konferencija, kuri 
posėdžiavo Londone nuo birželio 12 
d. ir kurioje buvo atstovauta 66 
valstybės. Konferencija posėdžia
vus arti du mėnesu laiko nieko tei
giamo nenuveikė. Pasirodo, kad ne- 
taip lengva suderinti 66 valstybių 
interesus kad ir nežymios svarbos 
reikalu. Tai ką ir bekalbėti apie su
derinimą visų valstybių ekonominių 
reikalų — pačių pamatinių kiekvie
nos valstybės išsilaikymo interesų. 
Ypatingai -kuomet nebuvo išanksto 
susitarta trijų svarbiausių pasaulio 
valstybių: Jungtinių Amerikos 
Valstijų, Anglijos ir Francijos tais 
reikalais, kurie buvo svarstomi kon
ferencijoj, tai pasisekimo tikėtis 
nebuvo galima.

Antras svarbus faktorius kon
ferencijos darbi} suvaržymui buvo 
prezidento Roosevelto vengimas ap
sunkinti save bent kokiomis sutar
timis su kitų šalių valdžiomis aky- 
vaizdoje jo administracijos pradė
to ekonominio eksperimento pačio
se Jungtinėse Valstijose. .Be abe
jonės nė pats prezidentas Roosevel- 
tas, nė jo patarėjai negali pasakyti 
kuo baigsis dolerio inflacija, trijų 
bilionų dolerių viešųjų darbų pro
gramas ir, svarbiausia, algų bei 
darbo valandų reguliavimas indus
trijoje ir pramonėje. Atsistojus 
prieš tokį eksperimentą, reikia tu
rėti laisvas rankas visomis pusė
mis. Todėl nenuostabu, kad prezi
dentas Rooseveltas vengė sau ran
kas surišti ekonominiais reikalais 
sutartimis su užsieniu.

Nors pasaulio ekonominė kon
ferencija nieko nenuveikė, tačiau 
jos svarbiausias iniciatorius prezi- 
rentas Rooseveltas šitai pateisina 
tuomi, kad esą ne susitarimuose yra 
visa svarba. Esą svarbu, kad visų 
valstybių atstovai pasikeitė savo 
mintimis, išdėstė savų valstybių 
ekonominius reikalavimus ir tas 
dabar bus aiškiai žinoma visiems. 
Iš to galima tikėtis artimesnio susi
pratimo ir geresnio pasisekimo 
ateity. Tuo tikslu sudarytas iš 
vadovaujančių valstybių atstovų 
komitetas, kuris tęs pradėtą kon
ferencijos darbą tolyn, bandydamas 
suderinti skirtingus valdžių nusis
tatymus įvairiais klausimais ir kuo
met bus prirengta dirva susitari
mui, tuomet vėl bus sušaukta kon
ferencija. Vadinasi konferencija 
ne išįro, bet tik padaryta pertrau
ka.

Vargu buvo galima ir tikėtis 
visiško susitarimo viso pasaulio 
valstybių taip svarbiais ekonomi
niais reikalais. Bet kiekvienas 
bandymas visapusės naudos pagrin
du susitarti pasaulio valstybių ben
dradarbiavimui ekonominėje plot
mėje turi nemažos reikšmės. Ateis 
laikas, kuomet visos valstybės su
tiks panaikinti tas nepereinamas 
ekonomines sienas, kurios šiandie 
yra bene svarbiausia ekenominio 
suįrimo priežastimi. O to atsiekti 
negalima be pasitarimų, be konfe
rencijų ir be visiško susipratimo.

----- o-----
PERDRĄSUS KALTINIMAS

Kai kurie didieji Amerikos 
dienraščiai primeta stoką gerų no
rų Amerikos Darbo Federacijos pre 
zidentui Green, kuomet jis su kitais 
organizuotų darbininkų vadais eko
nominio atgaivinimo akto nuosta
tus interpretuoja su nauda darbi
ninkams. Ypatingai smerkiamas 
p. Green supratimas, kad nuostatai 
sulig darbininkų susitarimo su 
darbdaviais, yra nauja galimybe 
organizuotiems darbininkams sa
vais reikalais pasirūpinti. Tokis p. 
Green supratimas vadinama eks- 
plotavimu tų patriotinių Amerikos 
gyventojų jausmų, kuriais vadovau
jantis vedamas krašto ekonominis 
atsigavimas, ir pagaliau pastato
mas klausimas: ar p. Green vado
vaujami organizuoti darbininkai 
kooperuos krašto ekonominiam at
gaivinime, ar jie tik rengiasi gau
dyti žuvis sudrumstame vandeny
je?

Mums rodos, kad perdaug drą
sus tokie užmetimai ir kaltinimai 
organizuotiems Amerikos darbinin
kams. Negalima butų pritarti to
kiems organizuotų darbininkų žy
giams, jei jie savu nepamatuotu 
užsispyrimu trukdytų krašto admi
nistracijai pravesti industrijoje ir 
pramonėje minimum algų ir mak
simųjų darbo valndų sureguliavi
mą, kad tuo budu suteikus darbą 
kodidžiausiam skaičiui bedarbių. 
Bet gi šitokio užsispyrimo ir truk
dymo iš organizuotų darbininkų 
pusės nesimato.

Juk ir šiandie nustatoma $15.00 
savaitinė minimum alga didmies
čių darbininkams yra palyginamai 
maža alga. Vargiai galima skaityti 
ją pragyvenimo alga, ypač šeimų 
maitintojams ir globėjams. O jei pra 
gyvenimo reikmenų kainos nesusto- 
jamai kils, tai neužilgo tokia alga 
pasiliks badavimo alga. Sutinkame, 
kad tiek darbdavių, tiek darbinin
kų pareiga kooperuoti su preziden
to Roosevelto administracijos pas
tangomis kraštą ekonominiai atgai
vinti ir kodžiausiam skaičiui bedar
bių darbus suteikti. Bet gi negali
ma reikalauti, kad darbininkai at
sižadėtų visokių teisių ateity savo 
gyvenimo pagerinimu rūpintis.

Musų supratimu, Amerikos 
Darbo Federacijos vadų užimta po
zicija netrukdo ekonominiam kraš
to atsigavimui ir todėl bereikalin
gai jie kaltinami ir tokie priekaiš
tai jiems svaidomi.

Rugpiučio 11, 1933.

ŽMONIŲ S V E I KATA
Šį skyrių veda D R. A. MONTVIDAS, Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti

2400 Madison St., Chicago, Ill. stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

MAISTAS NUOMARO LIGOJ.

Rašo Dr. A. Montvidas.

Nuomarą tūli lietuviai vadina puolamąja 
liga, apmirimais, priepuola ir kitaip. Daugely 
kitų kalbų šią ligą priimta yra vadinti epilep
sija.

Nereikia sumaišyti nuomaro su įvairiais 
apalpimais, kurie gali paeiti del kraujo nubė- 
gimo, perkaitimo, susilpnėjimo nuo darbo arba 
ligos, apsinuodijimo ir kt. Tokiems apalpi
mams yra priežastis, kurią prašalinus ir jie 
dingsta. Visai kas kita nuomaro ligoj. Tikroji 
priežastis nesurandama ir nežinoma. Jis gali 
pasireikšti pas sveikiausius asmenis, kurie, 
tiesa, laikui bėgant, ima silpnėti. Apmirimai 
įvyksta maž-daug periodiškai ir darosi vis daž
nesni ir sunkesni ir protas laipsniškai eina 
menkyn.

Taip pat nereikia nuomaro sumaišyti su 
konvulcijomis, kurios ištinka nemažą vaikų 
skaitlių. Konvulcijos su apmirimu arba pana
šumu į apmirimą paeina iš netikusio maitini
mo, kalkių stokos kūne, žarninių kirmėlių ir iš 
keletbs kitų priežasčių. Kuomet tėvai mano, 
kad jų sūnūs arba duktė turi nuomarą, nekeblu 
ligą prašalinti, kuomet tai nėra nuomaras.

Apmirimai gali įvykti del smegenų pris- 
lėgimo. Galvos kiaušo kaulų sužeidimas, kuo
met jie pastorėja arba tampa įlenkti, plėvių 
pastorėjimas nuo įdegimo, pūlių lizdas arba 
naujų mėsų augimas (tumoras) smegenyse ga
li jas slėgti ir laiks nuo laiko ligonis gali apmir 
ti. Šitas nuomaras vadinamas Jacksono nuoma
ru, nes minėtas gydytojas pastebėjo ligos prie
žastį. Maisto patvarumas šitoj ligoj negelbės.

Tikras nuomaras yra dvejopas: didysai ir 
mažasai. Pirmajame ligonis pilnai apmiršta, 
antrajame pasireiškia svaigulys artimas apmi
rimui.

Visi gydymo budai nuomare pasirodė ma
žiau sėkmingi už maitinimo reguliavimą. Ba
dė j imas paretina ir palengvina apmirimus, vie
nok yra pavojingas sveikatai. Maitinimąsi rie
balais ir proteinais gelbsti už viską daugiau. 
Sergantieji lengvesne nuomaro forma visai 
pasveiksta. Net gaunantieji dažnus ir gilius^ 
apmirimus žymiai pasitaiso.

Ypač riebalai turi daug reikšmės. Reikia 
valgyti sviestą, kiaušinių trinius, alyvų aliejų, 
žuvies kepenų aliejų ir valgyti vaisius ir dar
žoves, kuriuose yra apščiai riebalų. Supranta
ma, negalima visai apsieiti be krakmolų ir cuk
rų, tik jų reikia vartoti nedaug.

Maitinimąsi riebalais ir dalinai proteinais 
netik gelbsti nuomaro ligoj, o dažnai prašalina 
nuolat pasikartojančius galvos skaudėjimus. 
Nuomaru sergantieji privalo vengti apstaus 
druskos vartojimo ir nebloga susilaikyti nuo 
apštaus vandens gėrimo.

Šitie patarimai apie maistą tinka dalinai 
ir astmą arba dusulį turintiesiems.

Neseni laikai, kuomet nuomaru sergan
tiems buvo patariama nevalgyti mėsos, o mai
tintis javais, daržovėmis, vaisiais ir pieno pro
duktais.

Vaistų nuo nuomaro ligos nėra jokių. Gal 
kada nors ir taps kas nors surasta. Dabar vie
ni gydytojai vartoja vienokius, kiti kitokius 
ir kiekvienas savus giria, vienok ligoniui iš jų 
naudos nėra.

Apie Lakūnų Žuvimą
Musų lakūnai, Darius ir Gi

rėnas, iškilmingai Kaune pa
laidoti. Lietuvių tauta jiems 
atidavė tokią pagarbą, kokios 
dar niekas kitas iki šiol nesu
silaukė. Gerbiame juos ir mes 
amerikiečiai. Pastaruoju laiku 
didesnėse ir mažesnėse Ameri
kos lietuvių kolonijose keliama 
klausimas apie statymą jiems 
paminklų. Gali būti, kad bus 
pastatytas ne vienas pamink
las; gal kožna didesnė kolonija 
musų didvyrių žygį įamžins. 
Bet čia ne apie tai noriu kalbė
ti. čia klausimas apie patį la
kūnų žuvimą.

„Tėvynėje” jau buvo minė
ta, kad Paryžiaus laikraštis 
„Le Rampart” įdėjo aprašymą, 
kuriuo įtariama, buk lietuvius 
lakūnus nušovusi vokiečių pa- 
rubežio sargyba, kuri buk ma
niusi, kad tai esąs lenkų šnipi
nėjimo lėktuvas, ši minimo 
laikraščio žinia aplėkė visą pa
saulį. Ji pasiekė ir Lietuvą ir 
mus, Amerikoje gyvenančius. 
Tarpe lietuvių dabar plačiai 
apie nuotikį kalbama ir ginči
jamasi. Lietuvoje reikalas kilęs 
net legendariu. Ten daroma vi
sokių išvedžiojimų, visokių lo- 
gingų ir nelogingų vokiečiams 
įtarimų. Kaune viešpataujan
čios kalbos visgi tikrina, kad 
įtarimas nacių nušovime lietu
vių lakūnų gali būti tikras, 
nes, sulig aplinkybių labai lo- 
gingas. Netik lietuviams, bet 
ir visam pasauliui žinoma, kad 
pastaruoju laiku vokiečių sar
gyba stropiai saugoja rubežių 
nuo lenkų pusės. Katostrofos 
gi nakty, kada lietuvių lakūnai 
žuvo, koks tai lėktuvas toje 
vietoje lakstęs ir prožektoriais 
šviesdamas ko tai ieškojęs. 
Sargyba, žinodama, kad tuo 
tarpu vokiečių lėktuvai ne
skraidė, galėjo pamanyti lenkų 
lėktuvu esant ir todėl galėjo 
į jį šauti ir nušauti.

Apie lėktuvo nutrenkimą že
myn kalbama ir Latviuose, 
Lietuvos kaimynuose, tik kito
kia versija. Iš Rygos, rugp. 1 
d. štai kaip apie tai rašoma:

„Latvių aviatorių rateliuose 
labai daug kalbama apie žuvi
mą lietuvių Transatlantinių 
lakūnų, Dariaus ir Girėno,

ypač dėlto, kad pernai visai ar
ti tos vietos susidaužė latvių 
lakūnai, Cemins ir Pulinš, ku
rie skrido iš Rygos į Afriką, 
lik nelaimė jiems įvyko die
ną ir todėl latvių motoras ore 
liko suparaližiuotas be jokios 
matomos priežasties, kuri iki 
šiol dar neišaiškinta, nors rei
kalas ir plačiai tyrinėjamas.

„Ta aplinkybė, kad abu lėk
tuvai susidaužė veik toje pa
čioje vietoje, prie Soldino, ir 
del neišaiškintos priežasties, 
kelia įvairiausių kalbų. Spėja
ma net, kad abi katostrofas iš
šaukė koks nors paslaptingas 
„mirties spindulys”.

„Tik kuomet latvių lėktuvas 
krito iš žemai, motorui del ne
žinomos priežasties sustojus, 
tai lietuvių lėktuvas turėjo 
kristi iš augštai, nes jei jis bu
tų kritęs iš žemai, tai ir ant 
medžių krintant tokios katas
trofos nebūtų galėję būti, nes 
abu lakūnai užmušti ant vie
tos, jų kūnai sulaužyti, o lėk
tuvas paverstas į krūvą šiupu- 
lių.

„Tačiau latvių lakūnas Cel
inius, kuris pats toje vietoje 
susidaužė, spaudoje paskelbė, 
kad jis netiki jokiems „mir
ties spinduliams”, kuriuos į 
orą siųstų vokiečiai. Bet ir jis, 
kaip ir daugelis kitų mano, kad 
tos katastrofos vietoje susi
kryžiuoja kokie nors radio 
spinduliai ir ore pasidaro kokia 
tai labai pavojinga lakūnams 
teuštuma”.

Aviacijos ekspertai šiame 
reikale stato kitokius klausi
mus. Jie mano gal „Lituanica” 
peržemai lėkė ir įsispraudė į 
mišką staiga susidūrus su vė- 
sula? Gal lakūnai irgi del per- 
žemo skridimo įlėkė į augantį 
kalvoje mišką? Esamomis gi 
iš Vokietijos žiniomis, lėktu
vas įsiveržė į mišką ir su visu 
smarkumu, kol sulaužė kelis 
medžius, sudužo.

Bet gal buvo ir kitokių prie
žasčių. šias tikras priežastis 
žino tik tie du musų nersieji 
vyrai, kurių gyvųjų tarpe jau 
nebėra. O, jei jie butų, jie 
daug mums paslapčių ir miste
rijų atidengtų. Bet kas šian-

dien išaiškins esamas misteri
jas ir einamas kalbas?

Atsižvelgus į visa tai, Lietu
vos vyriausybė įsakė reikalą 
nuosekliai ištirti. Taip ir rei
kia. Nes jei jo neištirtų — pas 
mus amžinai pasiliktų visokių 
kalbų, visokių nuomonių ir net 
legendų. Mes niekad nebūtume 
jomis patenkinti ir darytume 
visokias išvadas, kurios vis tik 
nebūtų tikros.

Jei Lietuvos vyriausybei pa
vyks įvykio reikalą galutinai 
nustatyti — tai turi būti pla
čiai musų spaudoje paskelbta, 
nes kiekviena, kad ir mažiau
sia, kad ir menkiausia žinelė 
šiame reikale musų visą tautą 
įdomina.

Todėl, kol reikalas neištir
tas, prisieina laukti oficialių 
apie musų lakūnų žuvimą davi
nių; tokių davinių, kurie galu
tinai visas kalbas, visus paska
tas apie įvykį išnaikintų. —b.

Puikios Mintys
Šiandien visa krikščionija iš- 

bunda į sąmonę, kad Dievas, 
kurs esti visur, tvyloj a visose 
žmoniškos sielos mintyse ir 
aspiracijose, ar ta siela rastų
si graike, žyde, hotentate ar 
malaju j.

Meilė tėra viena, ar tai ji 
butų pavadinta Kristaus, 
Kristinos, ar by kokios indivi
dualizuotos teisybės ekspresi
jos meile.

♦
Kiekviena mintis tveriasi 

sau formą. Kada tik tu mintiji, 
forma susitveria tavo mentalėj 
atmosferoj.

Išplėtoti mus augštesnius 
prigimties principus, tai pažin
ti dangų. .

Kad but pasekmingu neiš
manėliu — žmogus turi but 
protingesnis už neišmanėlį.

Nėra išminties, nė teisybės 
percepcijos tame, kurs prašo 
daugiau, negu but mylimu.

Kiekviena tiesa myli proto 
geradarybę.

V. J. B.
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Dariaus ir Girėno 
Atminčiai

Darius ir Girėnas prieš išskri
dimą buvo mažai žinomi; po išskridimui 
— labai žinomi. Jų gyvenimas, tai mar
gas raštas. Ir. jie tą gyvenimą atliko 
gerai. Nekurie žmonės gyveniman atei
na su šypsą ir išeina su ja; kiti su pa- 
šiepa ateina ir su pašiepa išeina. Dar 
kiti didžius žodžius pasako ir dar tūli 
dainas padainuoja. Menki vistik yra 
tie žmonės, kurie nesujaudina klausyto
jų ar žiūrėtojų širdis. Retai, vienok, ant 
gyvenimo estrados išeina vaidylos be žo
džio ir be dainos, bet jie yra juo arti
mesni ir gyvesni žmonių širdims. Tokių 
tat, ant gyvenimo estrados išėjusių vai- 
dylų, vien pasirodymas, tai liepsna ug
nies visų širdims ir švyturys gyvenimo 
keliams.

Darius ir Girėnas atėjo gyveniman 
nei su šypsą, nei su pašiepa. Neturėjo 
nei žodžių kalbėti, nei dainų dainuoti. 
Atėjo su didžia narsa ir pakanta veikti 
vardan tėvynės Lietuvos. O, narsus jie 
buvo! Tokio narsumo, kuriuo Kęstučio 
gyventa ir kovota, Vytauto rįžtasi. Jie 
skrido į didvyrių žemę, Lietuvą — j lai
kinąją sostinę. Senovės lietuvių die
vai gal užsirūstino, kad į Vilnių ne
skrido. Bet, Vilnius lenkų užimtas. Pa
kilo auštant ir rytmety išskrido. Laukė 
jie ilgai keliauti oru. Nepasiekė tėvy
nės, neigi pas mus, Amerikoje, daugiau 
sugrįžš. Puikus yra lietuvio paveikslas 
Dariuje ir Girėne: jie buvo kupini gy
vumo, tokio gyvumo, kuris nemiršta. 
Del jų žygio, mes dabar geriau pažįstam 
Darių ir Girėną, nes jie dabar nemir
tini.

Darius ir Girėnas buvo pilies didie
ji vadai, savo Šventosios Ugnies Aukuro 
sargai, garbindami šventas žiežirbas, 
kurios jiems priklausė ir sargybos iš jų 
reikalavo kūrenti ir žarstyti, idant at
galios sugrįžus nesuterštai į savo vers
mę, kaip Daumanto kad daryta.

Narsus, ištikimi, pakantrus ir vil
tingi buvo Darius ir Girėnas! Jų akyse 
spindėjo Lietuvos šviesa. Jų pasirįži-

mas — lietuvių tautos pasirįžimas. 
Trumpas buvo jų gyvenimas kol jie bu
vo gyvi. Ilgas yra jų gyvenimas dabar, 
jiems žuvus.

Darius ir Girėnas pažinojo gyveni
mą ir gyveno jį pažindami, žinojo mei
lę ir pasiaukojimą tėvynei. Mylėjo ją 
ir pasiaukojo jai. Turėjo viltį, žinoda
mi viltį. Jų vardai įrašyti aviacijos is
torijoje greta Didžiųjų, nes jie pasirodė 
nemenkesni už juos. Gal Darius ir Girė
nas nujautė nelaimę: vilkino del oro sa
vo skridimą. Bet visviena išskrido. Pa

prasčiausi jų žodžiai buvo: „eiti ir pa
daryti”. žodžio „gal” nemėgo ir jaudino 

! si jį išgirdus.
Amžina atmintis Dariui ir Girėnui! 

Jiedu, tai ženklas lietuvių tautos pasirį- 
žimo gyventi ir su kitomis tautomis ma
žesniais nebūti. „Mirtis pirm, negu ne
garbė”, tarėsi Daumantas. To laikėsi 

I Darius ir Girėnas. Valio jiems!
lota.

Džiaugsmas
Gr>no tyro džiaugsmo nenupirksi. 

Jis nesiduoda įkainuojamas, jis nesiduo
da pirklio rankoms apčiuopti!

*
Trukšmingame restorane skendo 

šviesoje nenuoširdus veidai ir gaudė 
tuščios kalbos. Nemeniškos šokėjos dil
gino sočiųjų žvilgsnius ir ausis* knai
banti muzika ardė širdies tikrąjį jau
kumą. Prie skobnies, dirbtinai rimti 
sėdėjo keli žmonės. Jie palengva rijo 
užsakytus kąsnius, gurkšnojo nereika
lingą gėrimą, dažnai šluostėsi lupas ir 
kalbėjo paviršutinio mandagumo kupi
nus sakinius. Jie visi atėjo čionai nu
sipirkti džiaugsmo. Bet niekas iš jų 
jo nenupirko. Grįžo su priužta galva, 
su išvarginta burna ir alkanu pilvu, pri
sikvėpavę rūkalų durnų ir prisiplūkę šo
kiuose. Gryno tyro džiaugsmo nė vie
nas iš jų nejuto, nors ir didelę sąskaitą 
restorane apmokėję paliko. Kiekvienas 
iš tų žmonių jautėsi pavargęs taip, kad 
tuojau eiti į tą pačią vietą nebenorėjo. 
Jie pavargo nuo tuštybės ir vienas nuo 
kito.

♦
Teatfre sėdi ponia (tikrai, ponia, 

nes šiaip to pavadinimo vengiu) davė 
man du šmotukus šokolado. žinote, 
tuščioje „kompanijoje”. Juk to nereikia, 
bet... taip priimta. Ir kam man tie šo
kolado šmotukai ?! Įsidėjau į kišenuką, 
su aiškia mintimi juos geriau sunaudo
ti. Juk kam man tas bereikalingas prie
das, — juk aš sotus tuo nebusiu, tik 
„palaikyčiau” bereikalingą „kompani
ją”. O tą galima sunaudoti daug ir daug 
tikriau. Aš tą žinojau.

♦
Ėjau su prislėgta dvasia, liūdna 

man buvo, vienatvė pernelyg davė save 
jausti. Ir prieš save pamačiau einan
čius du vaikučius. Du purvinus, nu
plyšusius vaikučius. Ir, aš atsiminiau 
savo kišenėly du šokolado šmotukus... 
Daviau jiems po vieną. \

Kokiu džiaugsmu nušvito jų veide
liai, kokį riksmą jie paleido, bėgdami 
į artimą kiemą, pas kitus vaikus! Juk, 
tų purvyno gyventojų širdelėse gal bu
vo labai reta šventė, netikėta laimė, 
spindulys į drėgną rūsį, kuriame jie gy
vena!... Ir man pasidarė linksma ir ma
lonu — mano širdy gimė grynas, tyras 
džiaugsmas, kurio Tieįstėngs nusipirkti 
jokia piniginga „kompanija” restorane. 
Aš, neturėdamas nei pinigėlio sutaupiau 
džiaugsmą ir atnešiau ten, kame Jis tik
rai yra reikalingas. Man tie šokolado 
šmotukai butų sudarę perdaug mažai 
džiaugsmo, o kai aš juos palaikiau, kol 
sutiksiu jų malonumo reikalinguosius— 
iš jų išaugo džiaugsmo kapitalas, iš ku
rio nuošimčių ir aš gavau tikro, švie
saus ir nuoširdaus džiaugsmo.

Jeigu butų džiaugsmo enciklopedi
ja, aš j on įrašyčiau:

Džiaugsmas — tokia užnelė, kuri 
gimsta krutinėję, pakurta ne pinigais 
arba kita kokia medžiaga, bet meile sa
vo broliui vargdieniui. Kai kuriose šir
džių šalyse (apytikriai jų dauguma) 
džiaugsmas nežinomas.

Arėjas Vitkauskas.

MANO MEILĖ.

Išeisi tu į platų lauką, 
Manęs gi nepasivadinus, 
Nes aš mylėjau tik svajonę, 
Tiktai pavasario gėlynus.

Gal pasilenkus pažiūrėsi
I gėlę, į rugiagėlę laukinę — 
Neprisiminsi mano vardo, 
Nes aš minėjau tik aušrinę.

Ir gal nuskinsi ją, ir gal grožėsies, 
Sau galvą jąja padabinus — 
Į mano veidą tu nepažiūrėsi, 
Nes aš puošiausi tik žvaigždynais.

Aš nežinau, o gal sušuksi, 
O gal šųkčiosi ten, klony — 
Aš neišgirsiu tavo šūksnio, 
Nes aš ir myliu tik svajonę.

, Myk. Linkevičius.

Mažamečių Kampelis
Teve, paskaityk šias pasakėles 

savo vaikučiams.

GERAS TĖVAS.
Juozaitis — geriausias tėvas visoje 

apylinkėje. Rūpinasi jis savo namais, 
rūpinasi ir vaikais. Jis visuomet žino, 
kuris vaikelis jaučiasi gerai, kuriam ko 
stokuoja. Jis deda pastangas, kad visus 
patenkinti, visiems visu kuo pagelbėti. 
Jei kuris vaikelis suserga — jis tuojau 
šaukia gydytoją ir bėga į vaistinę vais
tų parnešti.

Juozukas jau eina augštąją mokyk
lą. Petrukas baigia pradinę. Kiti dar 
permaži į mokyklą eiti. Bet Juozaitis 
pasirįžęs visus savo vaikus išleisti į 
augštus mokslus. „Visi mano vaikai bus 
mokyti. Jei tik norės — visi bus profe
sionalai. Aš žinau, kaip man sunku 
nemokytam gyventi. Todėl mano vaikai 
geriau gyvens negu aš gyvenu. Aš juos 
gerais žmonėmis į svietą išleisiu” — sa
ko Juozaitis.

Myli už tai jį visi vaikai. Myli ir 
žada, kada jie užaugg, o tėvas bus se
nas ir jau negalės dirbti — jį kaip kokį 
poną užlaikyti.

Geras tokis tėvas. Ir visi tėvai ga
lėtų tokiais būti. —b.

DARBO ASILAS IR GIRIŲ ASILAS.
Sykį girių asilas, besivalkiodamas 

dykas, užėjo darbo asilą, išsitiesusį ant 
žolės prieš saulutę ir snūduriuojantį. 
Priėjęs arčiau, jis tarė:

— Laimingas tu gyvulys! Tavo 
blizgąs kailis liudija, kad tu gerai gy
veni! Tikrai, aš tau pavydžiu!

Netrukus po to, girių asilas antru 
kartu susitiko savo pažįstamą, nešantį 
labai sunkią naštą, o ėjęs paskui žmo
gus, jį vienval tvojo dideliu pagaliu per 
šonus.

— Ak, mano prieteliau, — tarė gi
rių asilas, — dabar tai visiškai tau ne
pavydžiu, nes matau, kaip brangiai rei
kia užmokėti už gyvenimo pramogas!

Brangiai apmokamos pramogos nė
ra malonios.

LAKŠTINGALĖLIŲ.

Lakštingalėli, 
Linksmas paukšteli, 
Ko nečiulbėjai 
Anksti rytelį? 
Ko aš čiulbėsiu 
Anksti rytelj, 
Piemens išdraskė 
Mano lizdelį. 
Piemeins išdraskė 
Mano lizdelj, 
Vanags išgaudė 
Mažus vaikelius. 
Kalnais lakiojau, 
Dauboj nakvojau, 
Žilvičių krūme 
Lizdelį kroviau. 
Pramanė mane 
Žmonės žmoneliai, 
Sakė — nulesęs 
Kviečiu dirvelę. 
Sakė — pabaidęs 
Bėrus žirgelius. 
Nei aš nulesiau 
Kviečių dirvelę 
Nei aš pabaidžiau 
Bėrus žirgelius.

JUOKAS
Per' aritmetikos pamoką mokytojas klau

sia Jonuko, vieno aistringo medžiotojo sū
naus:

— Na, Jonuk, jeigu tavo tėvelis šiandien 
nušovė vieną kiškį ir ryt nušaus du, tai kiek 
jis bus nušovęs iš viso?

—* Labai daug, pone mokytojau! Jis tada 
pasakys, kas nušovė aštuonis kiškius, tris la
pes ir vieną vilką.

----- o-----
PRIEŽODŽIAI

Ir žuvis gilmės nemėgsta.
Irklu juros neperplauksi.
Iš gražiausios pievos varlė į balą šoka.
Iš pelų dulkės neišvarysi.
Iš tų šiaudų nebus grudų.

----- o-----
MĮSLĖ

Mįslių tėvas klane guli. — Kas?

Vėsuma šio vakaro gaivinanti ir giedrutė- 
lis dangus su žvaigždžių trilijonais mane vadi
na ten, kur jau kelintas vakaras matau žėrin
tį naktigonių ugniakurą ir girdžiu toli aidin
čias jų dainas. Užsimetęs ant pečių rudinę ir 
pačiupęs iš plūgo išvertus arklius skubinuos 
ten.

Aplinkui balzganas rūkas. Saulėlydžiais 
brenda keli debesėlių gabaliukai. Saulėlydžiuos 
šmėkštelėja kartais praskrendančio paukščio 
siluetas.

Iš kaimo atskrenda mergužių priverčianti 
verkti daina:

Aš iš meilės gavau džiovą —
Greitai, greitai aš mirsiu, 
šį pasaulį aš apleisiu, 
Į kapus gyvent eisiu...

Veskis, veskis, bernužėli,
Veskis, veskis su kita,
Pas mane tau nėr’ paguodos,
Greitai, greitai aš mirsiu...

Del tavęs yr’ skirta draugė,
Kuri tave bučiuoja.
O man’ slegia juoda žemė —
Greitai, greitai aš mirsiu.

Tav’ palydės su orkestru,
O man’ jauną su giesmėm.
Kunigėlis duos tau šliubą,
O man jaunai grabelį...

Aš ligonė guliu lovoj’, 
šviečia saulė man liūdnai. 
Greit gulėsiu aš kapuose 
Ir mėnulis liūdnai švies.

Daina badžioja širdį. Rodos matau mergu
žę del meilės iškankintą nemigos naktų ir su
nykusią dienos darbų įkaršty. Ji pati liekna, 
smulkus veidas, įdubę skruostai, pro baltumą 
aiškiai dar įžiūrimas švelnus rausvumas ir po 
juodų antakių linijomis daug kalbančios akys. 
Jos širdis mušasi dažnu tempu — širdis, kun 
daug jėgų žadėjusi meilei.

Kad aš galėčiau toj dainoj gyventi — pa- 
mylti ligi mirties. Kad galėčiau beprotiškai 
mylėti — mylėčiau tik tokią mergaitę...

Daina nutįla. Kažinkur pasigirsta juokas. 
Kažinkur vyriškai nusikeikia. Kažinkur sušvil
pia. Girdisi užsidarančių svirno durų girgžde
sys.

Aš ir dar keturi pagyvenę vyrai gulime 
rasotoj žolėj. Atvirstu augštielninkas.

O tos žvaigždės, žvaigždės!...
Aš norėčiau savo šios nakties draugam 

pasekti žvaigždžių pasaką, bet jie jos nesupras. 
Jie tarpusavy kalbėdamies pasakys:

— Ech, ką tu ten su tais mokytais. Kalba 
kažinkokius dyvus. Nė jų suprasti, nė...

Tą patį pasakys Kliuga, plikasis Užusienis, 
žilasis Indriulis ir žemėtasis Žitkevičius.

Toliau, už keleto žingsnių, stoviniuoja ke
turi žaliukai: iš visų vyriausias Likpetriokas, 
toliau Sinkevičius, Morkūnas ir Breiviokas. Jie 
kažinką pustyliai kalbasi. Aišku, jų kalba nu
kreipta į margas svirnelio duris, už kurių gra
žiai sapnuoti pradeda... gal jų mylimosios... ne, 
tik mergos...

Keturių bernų grupė, kurios vyriausias 
yra Likpetris, užtraukia „Kada turėjau kaime 
mergelę” ir meta pirmuosius žingsnius so
džiaus link, margųjų durelių link, mergužių 
link... Jų daina tolsta.

Paskui suloja, sujunda šunes. Paskui nu
tįla. Tik vienas atsilikęs vis dar pakaukdamas 
loja.

Mes likome vieni.
Ramiam ore durnai mušasi stačiai į dan

gų, lyg iš Abelio aukuro.
Žitkevičius šiandien neranda kitos kalbos, 

kaip tik apie grįžusį atostogauti Povilą Gatau- 
tį, kuris tarnauja vienoj ministerijoj kurjeriu.

— Kaip jum matos, vyrai — sako Žitke
vičius, — ar dar yra Kaune didesnių ponų, 
kaip Gataučio Povilas ar jau nebėra?

— Nagi, generolai "vis jau gal didesni, •— 
paabejoja Kliuga.

— Ale vistiek tokio su bulviene jau nebe- 
pavaišinsi. žiūrėk, kaip guzikai blizga, žinai, 
kad kasdien ir „kanklietus” valgo ir arbatą ge
ria.

— Ir. arbatą su cukrum, ne su sacharina 
kaip mes, — priduria Užusieoiis.

— Ir „boro—timolo” muilu prausiasi.
— Ir „tamabiliais” gal "kasdien važinėja.
— Na kaip gi nevažinės, kaip gi nesipraus, 

kaip gi nevalgys. Rokuoja, kad labai didelius 
pinigus ima, — padaro išvadą Indriulis.

— Ot žiūrėk kas yra, — sako Žitkevičius, 
— vieni mokos-mokos ir nė velnio neturi, o jis 
nė mokės nė niekur nieko, o didžiausias ponas.

— O kažin, kad taip nuėjus ir paprašius,

ar. jis nepalengvintų kiek ūkininkams: gal mo
kesčius kiek sumažintų.

— Aš nesnaudžiu, — sako Indriulis, — 
kaip tik atvažiavo — tuoj puoliau su prašymu. 
Sakau, taip ir taip, ponaiti, gal man palengvin
si. Jis gi sako: „Mes palengvinti negalim ir ne- 
palengvinsim. Iš ko gi ponai begyvens. Jeigu 
tamsta nori, kad butų lengviau, sako, tai nueik 
į patvorį ir pats nusilengvinsi”. Parodė auksinį 
dantį ir ką tu jam padarysi, — pabaigė žilasis 
Indriulis, tėkšdamas didelę saują seilių į ugnia
kurą.

Visi tyli.
Šio ponaičio atsakymas jiems pervėrė širdį 

ir. sustingino liežuvį.
Sodžiuj vis dar tebeloja vienas šuo. Nusi- 

rėkia gaidys.
— Jau dvylikta valanda, — sako Kliuga.
Ir vėl tyla.
Aš žiuriu į tuos juodai saulės nudegtus 

veidus su juodais ir žilstančiais ūsais, į tas 
akis, kurios niekada neturi pakankamai mie
go, kurios dairosi po platų horizontą, nežinoda
mos kuriam krašte pasirodys pirmosios išga
nymo aušros žiežirbos.

šitiems žmonėms rupi gyvenimas. Bet 
kas rupi aniem, kurie dainuodami pasuko kai
mo link?... Ne jiems sunkus^ rūpestėliai. Jie juk 
žino, kur guli keno merga. Prieina prie mergų 
durelių. Pabeldžia ir po kiek laiko durys atsi
daro. O paskui...

O paskui vieversys prašneko apie artimą 
aušrą.

Sumigo mano draugai. Priešais matau 
ateinantį žmogų. Tai Breiviokas. Prieina ar
čiau. Jis negali iš pykčio net kalbėti. Paskui 
sužinojau, kad pas jo Akviliją kažinkas jau 
buvo įleistas ir jis veltui prastovėjęs visą nak
tį. Jis piktai spiaudosi. Jis spėja, kad tai bu
tą Slavinsko Stasiaus, žinomo plačioj apylinkėj 
seno donžuano. Jis užrišęs klėties duris rete
žiu ir rytą, saulei pakilus, jis sukels visą sodžių 
ant kojų, sukvies prie tos klėties ir. tada „jau
nikius” paleis. Taip jis atkeršysiąs Slavins- 
kiokui.

Aušta. Dangus balzganėja.
Kodėl man reikėjo šią naktį tų žmonių gy

venimą pamatyti, jeigu tokius virkdinančius 
ir neišdildomus įspūdžius patirti teko. Paliko 
many amžinai tų žmonių skundai, kurie dabar 
nuolat širdį susopina... Paliko tos nakties gied
ru tėlis dangus ir blankus žvaigždžių spindėji
mas augštam kosmose.

Nevertėjo man būti nė šio fragmento au
torium...

O TĖVIŠKE!

Ir kūdikiu dar būdamas, 
ir vaiku tėviškės takais išbėgdamas — 
švelniu, kaip motinos mylavimas, 
tėviškės pavasario oru kvėpavau 
ir džiaugiaus be saiko... -
Atsimenu, kaip piemens metuose 
laukdavau, oi, kaip laukdavau 
žalių tėviškėn ateinančių pavasarių! 
Ir džiūgavau nuoširdžiu džiaugsmu, 
kai virš tėviškės dangaus taku 
grįžšdavo pailsę gervių eskadrilės...
Ir dabar — 
kai jaunas su žiedais pavasaris, 
kai vasara su banguojančiais rugių laukais 
į mano tėviškę atvyksta — 
išeinu, nusilenkiu dieviškam pasauliui 
ir pasineriu į džiaugsmo buitį...
Tu, tėviške, šventa!
Tavy lyg Kristus Jeruzalėj 
nešu, nešu gyvenimo kryžių... 
Tavy visi kalnai ir kloniai 
dar vaiko išbėgioti.
Tau savo jauną džiaugsmą, vargą liūdną 
Tau, tėviške, aukoju.

Vlad. Ragutis.

SUGRĮŽŠIU Aš TĖVIŠKĖN.

Su ryto žemčiūgų karoliais 
Sugrįžšiu aš tėviškėn savo. 
Gana jau gėrėtis tais toliais, 
Kuriuose šešėliai juodavo.
Sugrįžšiu prie tėviškės vartų, 
Nudriskęs, paliegęs klajūnas. 
Užmiršiu tą vargą taip kartų. 
Atgims man dvasia čia ir kūnas...
Pražys vėl nąpcizai prie lango, 
Pražys oleandrą, jurginas, 
O taurėse mano seklyčioj
Putos vėl jaunatvės tas vynas...

Eug. Matuzevičius.
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S. L. A. REIKALAI
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S.LA. APSKRIČIU 
DARBUOTE

PRANEŠIMAS SLA. 12-to 
APSKRIČIO KUOPOMS.

SLA. 12-to apskričio valdy
bos susirinkime, laikytame lie
pos 29 d., W. Frankfort, UI., 
nutarta pranešti per organą 
„Tėvynę”, kad paskirtu laiku 
ir vietoj, kur turėjo atsibūti 
apskričio pusmetinis suvažiavi
mas negali įvykti del dabar ei
nančių suiručių tarpe angliaka
sių, nes reikalinga gauti specia 
lis leidimas nuo Williamson 
County šerifo, kad butų gali.na 
suvažiavimas laikyti Johnston 
City, III., kaip kad buvo nutar
ta laikyti pereitame suvažiavi
me. Kaip žinote, tai nesutaisy
ta dar. ir lietuvių svetainė, ku
ri buvo apardyta nuo pamestos 
bombos. Todėl gal nėra labai 
saugi vieta tenais suvažiavi
mas laikyti. Jeigu angliakasių 
ginčai greitai neužsibaigs, tai 
prisieis kitur suvažiavimą lai
kyti ir bus pranešta kuopoms 
laišku ir per organą „Tėvynę”.

S. V. Parednis,
SLA. 12 apskr. rašt.

MAYNARD, MASS. 
Įspūdžiai iš SLA. 2 Apskr. 

Išvažiavimo.
Liepos 30 dieną kaitri saulu

tė verste vertė apleisti miesto 
dulkes ir Įvairių mašinų bildė
jimą ir vykti kur nors ramiai 
pasilsėti. Dvyliktą valandą nuo 
Vernon St., susirinkęs gražus 
lietuvių būrelis, susėdom į bu- 
są ir už kelių minučių jau ap
leidom Worcesterio miestą. Va 
žiuojam įvairių įvairiais ke- 
liais-keleliais. žiūrime pro lan
gus į ūkininkų laukus. čia ma
tosi įvairių gamtos grožybių: 
gėlės žydi, įvairus vaisiai au
ga. Kiek tai pagundos, naujų 
minčių, kiek prisiminimų iš 
kūdikystės laikų’... Bet visur 
matosi stoka lietaus. Visi to 
pasigenda. Kai kurie apie tai 
kalbasi.

Už valandos laiko, mes jau 
įvažiavome į didelį daržą, kur 
radome daugybę automobilių 
ir žmonių. Pataikėm, kur 
mums reikėjo. Užsimokėję po 
25c. įžangos, einame kur kam 
patinka. Man minty pirmiau
sioje vietoje stovėjo pasimaty
ti su savo jaunystės draugais, 
draugėmis, pažįstamais. Bet 
vis abejojau, ar jie čia bus? 
Mudu su p. V. Jankausku, S.
L. A. 57 kp. finansų sekreto
rium, einame ten, kur jau jam 
yra žinoma centro vieta. Beei
dami, susipažinome su keletu 
SLA. narių iš įvairių miestų 
ir miestelių.

Diena karšta. Saulutė šildo. 
Kiekvienas su baltu skepetuku 
šluostosi prakaitą ir žvalgosi, 
ar nepamatys ką tokio naujo, 
ar savo pažįstamo.

Štai praeities veikėjas, p. M. 
Paltanavičia. Jis eina, lazdele 
pasiremdamas. Ir jam malonu 
pasidžiaugti ir pasigėrėt tarp 
savo viengenčių lietuvių. Neti
kėtai teko susipažinti ir su Dr.
M. J. Viniku, SLA. Sekretorių, 
kuris atrodo simpatingo ir link 
smo budo žmogus.

Gaila, kad laikas taip bėgte 
bėga. O žmonių jau tūkstan
čiai darže mirguliuoja. Dainos, 
muzika visur girdisi. Man pri
siminė a. a. žemaitės skaityta 
knygelė „Kelionė į Šidlavą”. 
Čia vieni gurkšČioja, kiti ro- 
mansuoja, o darbininkai airba, 
prakaituoja. Girdis tarp puše
lių ir dainelė: „Kas alų, kas 
alų, o aš arielkėlę; kas bučiuo
ja seną bobą, o aš mergužė
lę”...

Saulutė jau pradeda slėpti 
savo spindulius už parūkavusių 
debesų. Šimtai draugų traukia 
į save...
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Ir ištiesų, kaip linksma to
kioje vietoje susitikti savo pra 
eities jaunystės draugus ir 
drauges, kurių nematęs per 
daug metų! Smagu su jais 
bent trumpai valandėlei pasi
kalbėti apie praeities laikus.

Reikia taipgi pažymėti, kad 
žmonės dabar jau linksmesni. 
Visur, mat, depresija sumažė
jusi. Kiek teko išsikalbėti — 
įvairių miestų SLA. nariai nu
sigina geresniais darbais, lai- 

įkų pagerėjimu. Ypač gerokai 
pradėję dirbti audinyčios, ava
lų dirbtuvės ir kitos.

Taigi, lai nebūna lietuvio, 
kuris neprigulėtų prie SLA., 

i kuri tai organizacija supažindi
na visą tautą garbingos Lietu
vos! Supažindina šita organi
zacija kaip senesnius, taip ir 
jaunesnius ir visus juos lygiai 
po savo dideliu sparnu šiame 
išeivijos krašte glaudžia.

J. Žukauskas, 
SLA. 358 kp. koresp.

IŠ S. LA KUOPU 
DARBUOTES
SO. BOSTON, MASS.

Puikiai Pavykęs SLA. 2-ro 
Apskričio Piknikas.

SLA. 2-ro apskričio metinis 
piknikas įvyko liepos 30 d., 
Voses Pavilione, Maynard, 
Mass. Nors saulutė be pasigai
lėjimo svilino savo karštais 
spinduliais, sudarydama 98 
laipsnius karščio, bet publikos 
suvažiavo apie 3,000, atvyko 
12 autobusų, vis tai iš SLA. 
kuopų atvežti pikniko dalyviai, 
automobilių pristatyta eilių ei
lės ir visi jie pilni atvyko į 
pikniką.

Pikniko gaspadorius p. K. 
Jurgeliunas su dideliu štabu 
pagelbininkų pavyzdingai tvar
kė visus pikniko reikalus ir vi
sur biznis buvo geras. Geriau
siai biznis ėjo prie alaus, nes 
didelio karščio troškinamų ei- 

llių eilės stovėjo prie pardavo- 
jamo alaus. Darbininkai sušilę 
dirbo, kad visus ištroškusius 
patenkinti.

Del nepakenčiamo karščio 
programas buvo žymiai sutrum 
pintas. Dainavo „Mes Keturi” 
kvartetas ši Worcester, Mass. 
Kalbėjo 2-ro apskričio pirmi
ninkas adv. F. J. Bagočius ir 
SLA. Sekretorius Dr. M. J. Vi- 
nikas. Salėje programą vedė p. 
J. Lekys.

Sporto programą tvarkė Dr. 
West iš Bostono, ir adv. Kup- 
ka iš Montello. 400 yardų bė
gimo kontestą ir dovaną laimė
jo p. Grigas iš Montello, Mass., 
kitų pavardžių nesužinojau. 
Ristynės ir virvės traukimas 
išėjo lygiomis.

Nors ir didelis karštis visus 
kankino, bet SLA. Sekretorius 
p. Vinikas kas minuta buvo už
imtas. Mat į pikniką suvažiuo
ja kuopų sekretoriai ir kiti vei 
kėjai, tai visokių reikalų su 
jais turėjo apkalbėti, išsiaiš
kinti, patarti ir tt. Musų Sek
retorius Dr. Vinikas su visais 
gražiai, draugingai pasikalbė
jo, reikalus paaiškino ir tuomi 
visi tapo patenkinti.

Aplamai paėmus, piknikas 
buvo sėkmingas, visi jame da
lyvavę patenkinti ir apskričiui 
pelno liks neblogai. Beabejonės 
apskričio viršininkai ir pikniko 
vadai gal plačiau parašys apie 
pikniką. Todėl aš tik pripuola
mais ruožais pikniko eigą pa
minėjau.

SLA. Sekretoriaus Pagerbimui 
Vakarienė.

SLA. 43 kuopa iš So. Bos
ton, Mass., liepos 31 d., Lietu
vių Salėje, surengė puikią va
karienę SLA. Sekretoriaus Dr. 
M. J. Viniko pagerbimui ir su
pažindinimui su šios apylinkės 

SLA. veikėjais. Nors taip pat 
begaliniai karštas oras buvo, 
bet publikos susirinko gerokai 
virš šimto. Darbščios musų vei 
kėjos, ponios Žilinskienė, Sin
kevičienė, Ramanauskienė ir 
kitos surengė puikią vakarie
nę. Kuopos pirmininkas p. J. 
Kasmauskas ir sekretorius p. 
J. Lekys laike vakarienės pa
laikė pavyzdingą tvarką.

šioje vakarienėje dalyvavo 
beveik išimtinai SLA. nariai 
ir apylinkės kuopų valdybų 
nariai, kaip: Cambridge, 
Mass., kuopos pp. Sidabras ir 
Visminas; Lawrence, Mass., 
kuopos pp. Baumila ir Vidunas 
su žmonomis; Norwood, Mass., 
kuopos ponų Pečiulių šeima ir. 
p. Tumavičius; Arlington, 
Mass., kuopos p. R. židžiunas; 
vietinės metodistų kuopos Dr. 
F. B. Kubilius; Dorchester, 
Mass., kuopos pp. Nemakšis 
ir Gegužis; SLA. 2-rą apskritį 
atstovavo pirm. adv. F. J. Ba
gočius ir sekr. p. K. J. Pau
lauskas; Montello, Mass., at
stovavo p. Mickevičius su žmo
na. Pagaliau, vakarienėje daly
vavo kuone visa musų inteli
gentija.

Kadangi ši vakarienė buvo 
suruošta svarbiausiai susipa
žinimo tikslais, tai ir kalbėta 
kodaugiausiai. Kalbas pasakė: 
Dr. J. Landžius, Dr. J. Repšys, 
Dr. A. West, adv. Bagočius, S.
L. A. Iždo Globėjas S. Mockus 
ir visa eilė kuopų veikėjų. Dr.
M. J. Vinikas ir ponia Vinikie- 
nė buvo garbės svečiais ir jie
du kalbėjo paskiausiai. Ypatin
gai Dr. Viniko buvo labai įdo
mi kalba ir ji ilgai pasiliks 
šios vakarienės dalyvių minty
se. Kad ir labai karštas oras 
buvo ir jau visos eilės kalbų 
klausytojai nuvarginti, bet vi
si susirinkusieji rimtai ir su 
įdomumu išklausė Dr. Viniko 
kalbą.

Muzikalę programo dalį iš
pildė p-lės Paltanavičaitės ir 
p-lė A. Žilinskaitė padainavo. 
Vakaro programą vedė SLA. 
43 kuopos pirmininkas p. J. 
Kasmauskas, visą tvarką palai 
kydamas gražioje harmonijoje. 
Ši SLA. 43 kuopos sruošta va
karienė buvo labai maloni pra
moga ir atnešė nemažos nau
dos vietiniam SLA. veikimui 
ateity. Tikrai gražus darbas ir 
naudingas pasitamavimas or
ganizacijai atliktas šios pui
kios vakarienės surengimu. To
dėl visiems bent kuo prisidė- 
jusiems prie šios pramogos su
rengimo, taip pat visiems atsi
lankiusiems reikia ištarti šir
dingą ačiū. Ypač vakarienės 
priruošėjos — musų darbščios 
veikėjos užsitarnauja didelio 
kredito už šį. savo pasidarbavi
mą.

Dr. Vinikas su žmona sve
čiavosi Bostone pas ponus Ba
gočius, Sangailus ir Mockus. 
Rugpiučio 1 d. adv. A. šalna 
savo automobiliu pavažinėjo 
svečius ponus Vinikus ir SLA. 
Iždo Globėją po miestą ir paro
dė įdomesnes Bostono vietas, 
kultūrines ir moksle įstaigas. 
Ypatingai svečiams buvo įdo
mu pamatyti Harvardo Muzė- 
jų. Po to gražaus ir įdomaus 
pasivažinėjimo ponų šalnų na
muose suvalgyti skanus pietus.

Vakarop lydimi Sangailų, 
Dragašių, Mockų ir SLA. 43 
kp. pirm. J. Kasmausko ponai 
Vinikai išvyko į stotį. Gaila 
buvo atsisveikinti su svečiais 
tik po tokio trumpo jų paviešė- 
jimo Bostone, kuriuos pamylė
jo visi bostoniečiai ir gerb. 
Svečiai paliko kogeriausį įspū
dį apie save tarpe bostoniečių. 
Moterys net apsiašarojo atsis
veikindamos su ponia Vinikie- 
ne. Mat moterys greitai lieka 
neatskiriamomis draugėmis. Il
gam laikui bus malonu prisi
minti SLA. Sekretoriaus Dr. 
Viniko ir ponios Vinikienės at
silankymas Bostone. Stasys.

•ANSONIA, CONN.
SLA. Dviejų Kp. Piknikas 

Gerai Pavyko.

Liepos 23 d., gražiam ir ge
rai įrengtam lietuvio Barbara- 
vičiaus parke, surengtas pikni
kas SLA. 66 kp. ir 142 kp. iš 
New Haven gerai pavyko.

Newhavenieciai atvažiavo di
deliu busu ir šiaip automobi
liais daug atvyko. Matėsi žmo
nių iš Bridgeport©, Wateribu- 
rio ir šiaip vietinių pusėtinai 
atsilankė.

Garsinto programo tik dalis 
likos išpildyta, nes matėsi, kad 
iš publikos vieni nori pasišokti, 
o kiti išsigerti ir šiaip tarp sa
vęs pasikalbėti. Pirmiausia po
nas V. Alksninis, iš New Ha
ven, Conn., pasakė įspūdingą 
prakalbėlę, ragindamas prira
šyti jaunuolius prie SLA. ir 
pratinti prie lietuvių veikimo. 
Taipgi trumpai pakalbėjo vie
tinis p. S. Bujanauskas. Pas
kui buvo virvės traukimas tarp 
Ansonijos ir New Haven dru- 
tuolių. Pasirodė, kad Ansonijos 
drutuoliai yra stipresni — New 
Haveną nutraukė.

Gaspadoriai minėto pikniko 
buvo: J. Kantautas, P. Lodą 
(vietiniai), J. Vaitkus, V. Kri- 
paitis (iš New Haven). Gaspa- 
doriam ir visiems darbuoto
jams priklauso didelis ačiū už 
pasidarbavimą.

Dar reikia pastebėti, kad 
bendrai piknikai yra pageidau
jami iš daug atžvilgių: jie bu
na įdomesni ir daugiau publi
kos sutraukia ir žmonės sueina 
į artimesnę pažintį, tąt jiems 
pasilieka žingeidu susieiti, pa
simatyti ir pasikalbėti, tai ir į 
parengmus vieni kitų nuvyks
ta. Todėl reikia tikėtis, kad mi
nėtas parengimas tarp šių dvie 
jų kuopų ir artimesnis susipa
žinimas nebus paskutinis.

J. M.

LINDEN, N. J.
Iš SLA. 285 Kp. Susirinkimo.

SLA. 285 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko liepos 10 d., 
M. Budreckio svetainėj, 242 
Wood Ave., Linden, N. J. 
Pirm., A. Mažonas, atidarė su
sirinkimą. Valdyba dalyvavo 
visa. Sekr., M. Prakop, perskai
tė protokolą, kuris tapo priim
tas vienbalsiai. Protokolų ir fi
nansų komisija knygų peržiū
rėjimo praneši*, kad viskas ran 
dasi geroje tvarkoje.

Birželio 12 d. išvažiavimo 
komisija John White, Feliksas 
Bartusevičius, Michell Prakop 
išdavė raportą. Išvažiavi
mas pelno davė $9.75. Susirin
kimas komisijai padėkojo už 
gerą pasidarbavimą.

Sekantis susirinkimas įvyks 
rugp. 14 d., toj pačioj vietoj. 
Malonėkite koskaitlingiausiai 
dalyvauti tame susirinkime ir 
užsimokėti duokles. Atsiveski
te ir naujį narių prirašyti.

Michell Prakop,
SLA. 285 kp. sekr.

WORCESTER, MASS.
SLA. 57 Kp. Narių Domei.
Gerbiamieji nariai ir narės! 

Aš turiu jums pranešti, kad 
musų SLA. 57 kuopos mėnesi
nis susirinkimas įvyks diena 
pirmiau,, negu paprastai, tai 
yra rugpiučio 12, 7:30 vai. va
kare, toj pačioj vietoj, kur vi
suomet susirinkimai laikoma. 
Todėl stengkitės visi ta
me susirinkime dalyvauti. 
Ypač bukite tie, kurių mokes- 
tys užsivilkę. Ateikit ir užsi- 
mokėkit, kad ištikus kokiai ne
laimei galėtumėt gauti savo pa 
šelpą be jokių kliūčių, nes ka
da buna užvilktos mokestys — 
kokiame nors atsitikime kalti
nate Centro ir sykiu kuopos 
valdybą, kad negali išmokėti 
jums pašelpos. Taipgi turiu pri 
minti, kurie esate dar skolingi 
kuopai pagal metinį nutarimą 
— bandykite atsilyginti kiek 
galit.

Taipgi musų kuopa rengia 

didelį pikniką Maironio Parke, 
rugpiučio 13 d. Stengkitės visi 
dalyvauti. Prašom ir pašalinius 
paraginti atvykti. Piknikas bus 
vienas iš didžiausių. Kurie jau 
esate buvę musų kuopos paren
gimuose — žinote, kad tie pa
rengimai buna smagus ir visus 
patenkina. Ypač į šį pikniką 
komisija rengiasi atsakančiai 
priimti visus svečius — kaip 
vietinius, taip ir iš tolimesnių 
kolonijų.

Iš komisijos teko nugirsti, 
kad piknike bus lietuvių benas, 
kuris nepatingės visų palinks
minti, gražiai pagrodamas vi
sokių muzikos šmotelių. Pova
kariu prasidės šokiai, kuriems 
gros didelis benas. Gros viso
kius šokius iki vėlumai vaka
re. Į šokius galės visi įeiti dy
kai — jokios įžangos nebus. ( 
Todėl tik pagalvokite, kokius 
smagius laikus šiame musų 
piknike turėsite. Ir visa tai už 
dyką. Todėl dar sykį kviečiu 
visus dalyvauti ir persitikrin
ti — ką mes žadam — visuo
met išpildom. Bukite seni ir 
jauni, be jokio skirtumo. Visi 
ir visa kuo busite patenkinti.

V. Jankauskas, 
SLA. 57 kp. sekr.

HARTFORD, CONN. 
Delei Ko Buvo Apkaltinti J. 

Januškevičius Sr. ir V. M.
Čekanauskas Musų Kuo

poje.
Iš paskutinių trijų ar ketu

rių mėnesių mus kuopos darbų 
nieko nebuvau rašęs* organe, 
nes jei jau viską but reikėję 
rašyti, tai bučiau turėjęs pra
nešti ir tuos vaidus musų kuo
poj, kuriuos per paskutinius 7 
mėnesius kai kurie nariai ke
lia. Bet kad tai reikalas pa
čios SLA. 124 kp., tai ir orga
ne nieko nerašiau, vienok pas
kutiniu laiku V. M. Čekanaus
kas „Am. Liet.” parašė, jog 
SLA. 124 kp. nariai „diktato
riškai” ir „cenzuriškai” jį patį 
ir jo draugą J. Januškevičių 
Sr. suspendavo: V. M. Čeka
nauską 6 mėnesiams, p. J. Ja
nuškevičių Sr. 12-kai mėnesių, 
atimant jiems balso teisę kuo
pos susirinkimuose. Ir kadangi 
V. M. Č. neteisingai dalykus 
nušvietė, tai aš dabar ir noriu 
viešai apie tai parašyti.

Gegužės 14 d. fin. sekr. J. 
Sekys padavė raštišką skundą 
prieš J. Januškevičių Sr. buk 
jis mus fin. sekretorių apšmei
žė „A. L.” No. 15 šių metų. 
Pats fin. sekretorius perskaitė 
savo skundą (prot. sekretorės 
nebuvo) ir kuopos nariai pri
ėmė ir tam tikslui išrinko ko
misiją iš 5 narių ištyrinėti 
tuos skundus ir kad J. Janušk. 
plačiau paaiškintų už ką fin. 
sekretorių jis vadina „intri
gantu”, „nesutikimų ir ginčų 
kėlėju”; kokius fin. sekr. „plet- 
kus” ir „intrigas” platina ir 
tt. Komisija sykiu su skundėju 
susirinko, bet J. JanAšk. neatė
jo, nors oficialiai raštu buvo 
kviečiamas, bet parašė laišką 
ir tik atkartojo tuos pačius už
gaunančius žodžius, bet faktų 
ir. prirodymų nepateikė, tai 
toks „pasiaiškinimas” komisi
jos buvo atmestas ir visas rei
kalas raportuotas kuopos mė
nesiniame susirinkime, kuris į- 
vyko birž. 11 d. Kaipo į pusme
tinį susirinkimą, tai narių su
sirinko nemažai, virš 49. Iš
klausius komisijos raportus ir 
be to, pačiam J. Janušk. nei į 
susirinkimą neatėjus, narių bu
vo įnešta, jog J. Januškevičių 
Sr. nubausti už šmeižtus ir už 
nesiskaitymą su komisija ir 
nedavimą atsakymo. Balsuota 
slaptai, kad „kaltas” 33 balsai, 
o kad „nekaltas” 6 balsai. Po 
šių balsavimų buvo įvairių įne
šimų nubaudimui, bet visų di
džiumoje sutikta, jog atimti 
jam balsą per 12 mėnesių. 
Taip pat buvo balsuota? slaptai 
ir didžiumoje nubalsuota. Bet 
pirmininkas pasiprašė paveliji

mo, jog bausmė jam gali būti 
nuimta, jei paskutinį sykį, 
t. y. sekamam liepos mėn. su
sirinkime J. Januškevičius Sr. 
atsiprašys ir viešai atšauks 
laikraštyje savo negraži '■ žo
džius. Bet liepos 9 d. po proto
kolo priėmimo, pirmininkas su
sirinkime esančiam J. Januške
vičiui pastebėjo, ar jis sutinka 
atsiprašyti ir atšaukti savo 
raštą „A. L.” Nr. 15, bet Ja
nuškevičius neatsiprašė ir ne
pasižadėjo atšaukti, vien tik 
išsitarė, jog turįs „didelį pun
dą popierų kišenių j e, jog įSe- 
kys yra ant jo daug prirašęs” 
ir tt. Tada pirmininkas paste
bėjo, jog Januškevičiui reikėjo 
ateiti į komisijos susirinkimą, 
arba bent paštu prisiųsti ką 
Sekys blogo Januškevičiui pa
darė, o kada to nepadaryta, tai 
tik reikalinga kuopos narių va
lia išpildyti. Bet J. Januškevi
čius Sr. atsakė, kad jis jokių 
atsiprašimų nedarys ir laikraš
tyje savo rašto neatitaisys. Ta
da jau pirmininkas pasakė, jog 
nuo šio susirinkimo ant metų 
laiko J. Januškevičius kuopoje 
balso neturės.

Dabar prie V. M. Čekanaus
ko reikalų.

Gegužės mėn. susirinkime 
Čekanauskas, turėdamas kokių 
ten piktumų ant fin. sekreto
riaus, pradėjo klausinėti fin. 
sekr. kokiu budu ir kiek jis 
išmokėjo pomirtinės vieno mi
rusio nario 1932 metais, liepos 
mėnesyje. Nors V. M. č. tuo 
laiku pats buvo kuopos pirmi
ninku ir turėjo visus reikalus 
žinoti ir beabejo žinojo iš pra
nešimų mėnesiniuose susirinki
muose, bet tikslu diskredituoti 
fin. sekr. (kiek žinau fin. sekr. 
Čekanauskui jokio blogo nei 
per plauką nėra padaręs) pra
dėjo klausinėti tokiu tonu ir 
tokiais žodžiais, buk fin. sek
retorius yra pašelpgavę našlę 
nuskriaudęs ir tuos savo už
klausimus yra dalinai ir savo 
naudai pakartojęs „A. L.” jau 
po susirinkimui. Fin. sekreto
rius daug ką negalėjo Čeka
nauskui atsakyti, nes jau bu
vo praėję nemažai laiko ir bu
vo pamiršęs kaip ten viskas 
atsitiko, tik pažymėjo, jog tu
rėjo daug darbo, pakol išgavo 
iš miesto ligoninės nuo dakta
ro liudymus, nes nabašninkas 
buvęs ligoninėje ant „charity” 
ir ligoninė reikalavus užmokė
ti, jei miręs gauna iš draugijų 
pomirtinę. Bet Sekys su savo 
darbu pasirūpino ir viskas išė
jo gerai. Pašelpgavei visa po
mirtinė priduota. Geriausia, 
fin. sekretorius sako, tai nuei
ti pas pašelpgavę arba ją pasi
kviesti į susirinkimą, tai ji pa
sakys apie viską. Be to, pa- 
šelpgavė buvo įgaliojus fin. 
sekretorių rūpintis jos kitomis 
sąskaitomis ir jis viską, ką tik 
galėjo, atliko. Kuopos pirmi
ninkas (Čekanauskas) nei vie
nu žodeliu, nei darbu neprisi
dėjo. Bet kp. pirm, tokius paš 
nekėsius tarp ček. ir fin. sekr. 
sustabdė ir pasakė, jog kitame 
susirinkime turės ateiti pati 
pašelpgavė ir iš jos visą tiesą 
išgirsime.

Taigi, birželio 9 d. susirinki
me atsilankius pašelpgavė pa
pasakojo, jog ji yra gavus po
mirtinę ir yra dėkinga Susivie
nijimui ir visiems nariams, ku
rie rūpinosi jos bėdomis. Pa
ties p. Čekanausko ji nemačiu
si ir dargi visai nepažįsta. Po 
šiai kalbai beveik visi nariai 
pradėjo šaukti, kad ir V. M. č. 
nubausti už neteisingus kalti
nimus. Buvo įvairių įnešimų, 
bet didžiumoje įnešta ir nutar
ta suspenduoti 6 mėnesiams. 
Pats Sekys ir kiti prašė, kad 
užtenka jau čia to papeikimo 
ir jam bausmę ' dovanoti, bet 
nariai balsuodami slaptai kor
telėmis net du kartu V. M. 
Čekauską rado kaltu. Liepos 
9 d. po priėmimo protokolo V. 
M. č. pasiprašė balso ir tik 
kaltinimus kitiems primetė ir 
t

S. L £ KALENDORIUS
KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ

PARENGIMAI

AMSTERDAM, N. Y. — SLA. trys 
kuopos: 37a kp. ir 373 jaunuolių 
kuopa iš Amsterdam ir 305 kuo
pa iš Schenectady, N. Y., rengia 
bendrą didelį pikniką sekmadie
ny, rugpiučio 13 d., S. K. Para
pijos Darže. Geras orkestras griež 
lietuviškus ir amerikoniškus šo
kius, bus ‘saldžių gėrimų ir skanių 
užkandžių. Įžanga visiems veltui. 
Prašomi visi vietiniai ir ap-‘linkės 
lietuviai atsilankyti. — Rengėjai.

—o—
WORCESTER, MASS., SLA. 57 

kp. metinis piknikas įvyks rug- 
piučio 13 d., Maironio Parke, prie 
Quansigmond ežero, kur galima 
gerai išsimaudyti. Worcesterio ir 
apylinkės lietuviai kviečiami į šį 
parengimą skaitlingai atsilankyti. 
Galėsite si.nagiai pasimaudyti ir 
linksmai pasišokti Bus puikus 
orkerstras, kuris gros visokius 
šokius. Bus skanių gėrimų ir gar
džių užkandžių.

—o—
KENOSHA, WIS.» SLA. sis kp. 

Dailės Ratelis, sr raciniečiais, 
rengia bendrą pikniką, kuris. į- 
vyks rugpiučio 13 d., Riverview 
Resorte, Four Mile Road at Ri
ver, pusė mylios į vakarus nuo 
highway 43 — S. Mockaus parke. 
Bus įvairus programas. Visi atsi-

'1 lankiusieji bus patenkinti Kvie
čiame visus apylinkės lietuvius į 
šį pikniką atsilankyti.

net gąsdino „civiliu” teismu, 
kaip jis dar prieš susirinkimą 
„A. L.” parašė. Buvo įnešimų, 
kad Čekanauskas atsiprašytų 
ir su fin. sekretorium pasiduo
tų rankas ir. kad jau tie nesma 
gumai daugiau neatsikartotų, 
bet V. M. č. nesileido.

Tai tokia istorija apie sus
pendavimus musų kuopoje J. 
Januškevičiaus Sr. ir V. M. Če
kanausko.

G. Levišauskas* 
SLA. 124 kp. pirm.

SO. BOSTON, MASS.
Rugpiučio 13 d., Vose’s Pa

villion, Maynard, Mass., įvyks 
vietos Piliečių Draugijos meti
nis piknikas. So. Bostono lietu
viai piliečiai nuo senai atsižy
mėję linksmų piknikų rengimu, 
kurie publiką patenkina, šių 
metų piknike bus gražuolės 
lietuvaitės rinkimas, kuri gaus 
gražią sidabrinę taurę. Taipgi 
bus didelis sporto programas. 
Gros J. Dirvelio orkestras ir 
bus daug visokių linksmumų.

Patartina visoms lietuvai
tėms suvažiuoti ir imti dalyvu- 
mą gražuolių konteste. O visi 
vaikinai suvažiavę pamatys 
kiek gražių mergaičių turime.

Bus virvės traukimas senber 
nių su ženočiais. Pamatysime 
kaip stiprus yra musų senber
niai.

Lietuviai, nepamirškite šia
me piknike dalyvauti. Bušai 
eis nuo Lietuvių Salės, So. 
Boston 10:30 vai. ryte.

K. J. Paulauskas.

ATITAISOMA KLAIDA.
„Tėvynės” 31 numery įsis

kverbė labai nemaloni korektū
ros klaida. Po pranešimu iš 
Philadelphia, Pa., „Pagerbė žu
vusius lakūnus” ir po rezoliuci
ja del žuvusių lakūnų padėta 
p. A. Tvaranavičiaus parašas. 
Tuo tarpu to pranešimo auto
rium yra Nuliūdęs Lakūnų 
Draugas ir p. A. Tvaranavičius 
nieko bendra neturi su parašy
mu to pranešimo.

NERAMIAI SĄŽINEI VAI
DENASI PAVOJAI.

Lietuvos jaunimo gegužinės 
paliai administracinę liniją su
kėlė lenkuose, jų pasienio sar
gyboje ir net spaudoje nerimo. 
Esą lietuviai rengiasi pulti Vil
nių. Visi laikraščiai smulkiai 
aprašo pasienio gegužinių „žy
gius”, kokie transparantai bu
vo nešami, kokios dainos dai
nuojamos, kurie šaulių būriai 
tuose „karo žaismuose” daly
vavo.
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Plieno Darbininkų ir Anglia-
kasių Kova Del Unijos

Pittsburgh, Pi\, liepos 29 d. 
— šiomis dienomis Pittsburg- 
ho apylinkėje yra reikšmingas 
momentas darbininkų judėji
me. čia eina atkakli kova tarpe 
darbininkų ir. darbdavių stam
biausioje industrijos šakoje — 
plieno išdirby stė j e ir anglių 
kasyklose del unijos teisių.

Kaip visiems yra žinoma, 
plieno industrijoj ir anglių ka
syklose darbininkai yra bai- 
biausiai išnaudojami, mažiau
siai apmokami, verčiami dirb
ti ilgiausias valandas ir nelei
džiama jiems organizuotis į 
uniją, žodžiu sakant — yra 
pilniausioje plieno magnatų ir 
anglių baronų malonėje.

Plieno darbininkai dar nie
kados neturėjo pripažintos uni
jos ir nėra organizuoti. Nors 
eilės streikų ir kruvinų susi
rėmimų yra buvę praeity, bet 
kožną kartą kruviniausiu budu 
buvo sutruškinti. Angliakasiai 
savu laiku buvo gerai organi
zuoti ir turėjo galingą U. M. 
W. of A. Uniją, bet ji buvo su
griauta ir angliakasiai šiomis 
dienomis turbut yra baisiau
siai išnaudojami ir pavergti. 
Bet pas angliakasius dar nėra 
nustota vilties atstatyti savo 
senąją galingą uniją.

Kongresui priėmus industri
jos atsisteigimo aktą ir val
džiai pradėjus gyveniman vik- 
dyti minėtą aktą, kad nugalė
jus depresiją, šis aktas indus
trijoj netik kad nustato mini
mum užmokestis ir maksimum 
darbo valandų savaitę, bet su
teikia darbininkams teisę or
ganizuotis del kolektyvių su
tarčių darymo su darbdaviais. 
Todėl darbininkai tomis teisė
mis ir naudojasi. Visur reiš
kiasi gy^as darbininkų judėji
mas organizavimosi į unijas. 
Ir tas judėjimas daugiausiai 
reiškiasi tarpe plieno darbinin
kų ir angliakasių.

Tas darbininkų judėjimas ir 
organizavimosi į unijas didelei 
gąsdiną plieno magnatus ir 
anglių kasyklų baronus, todėl 
kad užbėgus darbininkų ju
dėjimui už akių — „stilvorkų” 
bosai ir anglių kasyklų kompa
nijos pradėjo organizuoti kom
panionas unijas. Ypač „stilvor- 
ko” bosai organizuodami kom
panionas unijas bijo minėti net 
ir. krmpaničnos unijos vardą, 
bet tas savo unijas vadina „ko
mitetais” ir tie neva komite- 
1 j yra sudaromi vien iš bosų 
parinktų žmonių, kad sudarius 
kaip ir dekoraciją ir kad galė
jus prisitaikyti prie „Rekoveri 
Akto”.

Anglių kasyklos vadovauja
mos Pittsburgho Coal Co., 
Meliono kontroliuojamos ir or
ganizuoja „komitetus” iš bosų 
parinktų žmonių vien tik del 
to, kad galėjus prisitaikyti 
prie valdžios vykinamo indus
trijos atsisteigimo plano. Bet 
anglių baronams nesiseka taip 
gerai su kompaničnomis uni
jomis kaip kad plieno trustui. 
Dalis anglių kompanijų jau 
yra pripažinusios angliakasių 
uniją ir pasirašiusios sutartį 
su unija, bet Pittsburgho Coal 
Co. vadovaujamos kasyklos 
nepripažįsta angliakasių unijos 
U. M. W. of America ir del 
unijos nepripažinimo pradėjo 
siausti streikai ir angliakasiai, 
vadovaujami U. M. W. of A., 
yra pasirįžę streiko pagelba 
priversti Meliono ir plieno 
trusto kontroliuojamas kasyk
las pripažinti uniją.

Jau šiomis dienomis vien tik 
Fayettes apskrity yra išėję 
streikan 15,000 angliakasių ir 
streikas kasdien plečiasi viso
se tose kasyklose, kuriose nė
ra pripažinta angliakasių uni
ja. Kompanijos griebiasi jiems 

priprastų priemonių laužyti 
streikus su pagelba šerifų ir 
importuotų pasamdytų mušei
kų. Pirmieji H. C. Frick Coke 
Co., su pagelba Fayette apskri
čio šerifo Hackney pradėjo lau 
žyti angliakasių streiką, bet 
nepavyko. U. M. W. of A.

■ viršininkai atsišaukė į guber- 
inatorių Pinchot’ą, kad jis į 
streiko vietą prisiųstų valsti
jos policiją tvarkos palaikymui 

I ir prašalintų šerifo mušeikas, 
kurie jau buvo pradėję šaudy
ti j streikuojančius angliaka
sius. Gubernatoriaus atsiųsta 
valstijos policija pareikalavo, 
kad šerifo mušeikos pasitrauk
tų. šerifas atsisakė guberna
toriaus klausyti. Gubernato
rius buvo priverstas paskelbti 
streiko apylinkėje karo stovį 
ir užtraukti valstijos ginkluotą 
miliciją ir prievarta šerifo mu
šeikos buvo prašalinti iš strei
ko lauko. Streikuojanti ang
liakasiai tikisi daugiau teisin
gumo ir bešališkumo iš valsti
jos milicijos, negu iš šerifo 
mušeikų.

Apie tolimesnį angliakasių 
streiko bėgį parašysiu kitą 
kartą plačiau, dabar dar noriu 
kiek pakalbėti apie Homeasted, 
Pa., Carnegies didžiuosius „stil 
vorkus”.

Kaip jau esu minėjęs, kad 
ir „stilvarkiuose” darbininkų 
bruzdėjimas yra del organiza
vimosi į unijas ir kad tie dar
bininkai nekaip žiuri į kompa
nijų organizuojamus taip vadi
namus „komitetus”. Nors dar 
kol kas apie streikus „stilvar
kiuose” nieko negirdėti, bet 
yra veikiama iš anksčiau su 
pagelba Amerikos Darbo Fede
racijos, kad iškovojus plieno 
darbininkams teisę organizuo
tis į unijas.

Liepos 28 d. buvo atvykus į 
Pittsburghą prezidento Roose- 
velto kabineto Darbo Sekreto
rė Miss Perkins su savo pagel- 
bininkais katalikų kunigu 
Francis J. Haas ir J. V. Fitz- 
geral tyrinėti ypatiškai Carne
gies didžiųjų plieno liejyklų, 
kurios randasi Homestead, Pa. 
Miss Perkins vaikščiojo po 
dirbtuves, kalbėjo su darbinin
kais dirbtuvėse ir lankėsi plie
no darbininkų apgyventose 
apylinkėse, kad geriau susipa
žinus su plieno darbininkų pa- 
dėčia. Reikia pasakyti, kad 
plieno darbininkų gyvenami na 
mai turbut daugiau pasakė 
apie tų darbininkų vargingą 
padėtį, negu plieno liejyklos ir 
Miss Perkins visa tai# savo aki
mis matė.

Tą pačią dieną vakare buvo 
sušauktas plieno darbininkų 
susirinkimas Homestead mies
telio salėje, kuriame dalyvavo 
Miss Perkins, kad ji galėtų 
tiesioginiai išklausyti darbinin
kų nusiskundimų ir giliai susi
pažinti' su plieno darbininkų 
darbo sąlygomis. Pradėjus su- 

’sirinkimą miestelio salėje, mies 
telio policija pradėjo saviškai 
šeimyninkauti minėtam susi
rinkime ir ką tik susirinki
me nebuvo maištas sukelta. Ir 
toks policijos maišymasis į 
darbininkų reikalus negalėjo 
patikti Miss Perkms, todėl ji 
paprašė miestelio gaspado- 
riaus, Cavanough, kad pavely
tų laikyti susirinkimą mieste
lio parke. Miestelio gaspado- 
rius atsisakė leisti laikyti su
sirinkimą parke, tai Miss Per
kins nusivedė visus darbinin
kus laikyti susirinkimą į pašto 
namą, kuris priklauso federa- 
lei valdžiai. Ten susirinkimas 
atlaikytas be jokio trukdymo.

Darbininkai išdėstė savo rei 
kalavimus su ta minčia, kad 
Darbo Sekretorė užtars jų rei
kalus. Komunistai ir pateikė 
savo reikalavimus. Jie reika

lauja minimum savaitės uždar
bio $20, apdraudos nuo nedar
bo, senatvės pensijos ir kito
kių visokių pagerinimų, kurių 
komunistai per savo rezoliuci
jas jau senai visur reikalauja 
ir del tų pačių reikalavimų 
bendrą frontą tveria. Miss 
Perkins visų reikalavimus pri
ėmė ir. jų išklausė, nors paža
dų jokių niekam nedavė, tik vi
sas informacijas iš visokių šal
tinių rinko apie plieno darbi
ninkų padėtį, kad pirmadieny 
liepos 30 d., kai bus svarsty
mas Washingtone plieno indus
trijos pateiktas „kodas” del 
priėmimo ir nustatymo mini
mum uždarbio, darbo valandų 
ir darbininkų teisės organizuo
tis, tai Miss Perkins savo su
rinktomis žiniomis naudosis.

Momestead miestelio politi
kierių atsinešimas linkui su
šaukto plieno darbininkų susi
rinkimo, kuriame dalyvavo 
Miss Perkins, kaipo Darbo Sek
retorė, parodo, kad netik Ho
mestead, bet ir kiti mieste
liai, kur tik randasi didžiulės 
plieno liejyklos, yra pilniausio
je kontrolėje „stilvarko” mag
natų ir tų miestelių politikie
riai yra paklusniausi „stilvar
ko” magnatų tarnai.

Plieno darbininkams iškovo
ti teises organizuotis į nepri- 
gulmingas nuo kompanijų uni
jas bus nelengva nors dabar ir 
yra proga laimėti. Anglių ka-

Lenkų Imperializmas
Ukrainoje

Nuo tų laikų, kai, šiaurės 
kaimyno spaudžiama, žuvo di
džioji ukrainiečių Kijevo val
stybė, Piastų valdoma Lenkija 
pasistatė tikslą grobti sau tas 
žemes, kurios, ieškodamos prie 
globsčio nuo žiaurių totorių 
puldinėjimo, tokį prieglobstį 
buvo sau radusios kadaise ga
lingos Lietuvos valstybės val
džioje. Ir ištikrųjų, Lenkijai 
pavyko XIV—XVI amžiais su
kurti vadinamąją jogailišką 
Lenkiją, kuri ilgą laiką buvo 
viena didžiausių Europos val
stybių ir kuri netik viešpata
vo plačiausiose srityse nuo 
Baltijos ligi Juodųjų jurų, bet 
taip pat siekė hegemonijos ir 
Vakarų Europoje. Lenkų isto
rikai ir rašytojai dar ir dabar 
laiko šią Lenkijos ekspansiją 
į rytus visai naturale ir gar
binga. Jie taiko ją savo rųšies 
lenkiškai—katalikiško valsty
bingumo kultūros misija pla
čiųjų miškų ir stepių rytų Eu
ropos gyventojų tarpe. Pa
miršta jie tačiau apie tat, kad 
tai lietuviai, ukrainiečiai ir gu
dai magnatai ir bajorai, nors, 
teisybė, ir ne be pasipriešini
mo, buvo pasidavę lenkiškajai 
ideologijai ir su laiku pasidavė 
ištikimi lenkiškojo valstybin
gumo tarnai. Be to, ištikimais 
lenkiškojo valdymo tarnais bu
vo tie visoki žydiški elementai, 
kuriuos Lenkijos karaliai ir 
magnatai gausingai sodino gy
venti ne lenkiškose srityse. Del 
to tat ukrainiečių tauta turėjo 
nuo senovės stoti į kovos kelią 
ir per kraują ir plieną ginti 
savo teises ir turtą. Pradžioje 
beveik grynai ekonomiškais in
teresais paremta, ta kova il- 
gainui įgavo grynai politinį—. 
nacionalinį charakterį, nes len
kai, siekdami sustiprinti savo 
valdymą ukrainiečių žemėse, 
naudojosi visokiausiomis prie
monėmis, net bažnyčiomis, kad 
tik greičiau sulenkintų gyven
tojus.

Padėti ukrainiečiui valstie
čiui ir miestečiui atėjo kazoki- 
ja, susiorganizavusi ginti uk
rainiečių žemių nuo totorių pul 
dinėjimo, nes Lenkijos valsty
bė buvo bejėgė kaip reikiant 
ukrainiečių žemėse kovoti su 
totoriais. Taip pat nereikia pa
miršti, kad Lenkijos valdymas

syklų apylinkėse, kur yra su
griautos unijos, tai ir anglių 
baronai kontroliuoja netik ka
syklas, bet ir miestelius ang
liakasiais apgyventus, tai ir vi
sokiais budais trukdo anglia
kasiams organizuotis į uniją, o 
brukte bruka dabartinių laikų 
kompanionas unijas taip, kaip 
ir „stilvorkai” kad palaikius 
darbininkus vergijoj ir savoj 
feodališkoj globoj ir yra varto
jamos visokios priemonės netik 
dirbtuvėse, kasyklose, bet ir 
per miestelių valdybas.

Tik yra skirtumas tarpe 
plieno darbininkų ir angliaka
sių, kad angliakasiai netolimoj 
praeity buvo gerai organizuoti 
ir turėjo galingą U. M. W. of 
A. uniją, tai dabartine proga 
naudodamies angliakasiai atsta 
tys savo senąją uniją ir toje 
linkmėje eina galingas bruzdė
jimas tarp angliakasių. O tar
pe plieno darbininkų nieko pa
našaus nėra, o veikimas iš vir
šaus vadovaujant Amerikos 
Darbo Federacijai mažai ką 
gelbės, jei masiniai plieno dar
bininkai nėra prirengti prie or
ganizavimosi į uniją ir man iš
rodo, kad plieno darbininkai 
greičiausiai dabartiniu laiku 
turės pasitenkinti nors laiki
nai kompaničnomis unijomis 
iki masiniai plieno darbininkai 
bus priruošti prie organizavi- 
mos į uniją.

S. Bakanas.

ukrainiečių žemėse buvo labai 
žiaurus ir ilgainiui vis žiaurė- 
jo, o tuo tarpu Lietuvos — Gu
dų srityse, kurios faktiškai ir
gi buvo Lenkijos valdžioje, gy
venimas buvo daug lengvesnis. 
Tos žemės valdėsi beveik sava
rankiškai, turėdamos lyg ir au
tonomiją. Ta aplinkybė irgi la
bai skatino ukrainiečius į ko
vą su lenkais.

Ukrainiečių — lenkų kovų 
metais, kada ta kova Chmiel- 
nickio ir Dorošenkos laikais pa 
siekė savo apogiejaus, Lietu
vos ir Gudų sritys pasiliko tos 
kovos nuošaly, nors lietuvių ir 
gudų gyventojai nekartą vis 
dėlto stodavo ukrainiečių kazo
kų pulkų pusėje kovoj su len
kais. Tik ukrainiečių etmonų 
klaidos ir šiaip nepasisekimai 
buvo priežastis, kad ukrainie
čiai neiškovojo tada sau laisvės 
ir nesukūrė nepriklausomos vai 
stybės.

Sunykusi po žiaurių kovų, 
Lenkija vis dėlto neatsisakė 
savo amžino noro veržtis į ry
tus, į ukrainiečių žemes. Net 
jau mirties agonijoje XVII am
žiuje, siekė vis dėlto ir toliau 
kolonizuoti ukrainiečių žemes 
lenkų — žydų elementu. Taip 
pat ir po Lenkijos valstybės 
žlugimo, kai ją pasidalino Pru
sai, Austrai ir Rusai, lenkai 
neatsisakė noro tęsti savo seną 
politiką tose ukrainiečių žemė
se, kurios atateko Austrijai, o 
taip pat lietuvių ir gudų žemė
se, kurios, kaip ir jie, vargo 
svetimų valstybių priespaudo
je.

Pagaliau šių dienų Lenkija. 
Palankioms sąlygoms susidė
jus, klasta ji pagrobė Galiciją, 
Valuinę, Polisį, Pidlasę, taip 
pat 1/3 lietuvių žemių. Ar ji 
netęsia tos pačios savo grobuo
niškos politikos, kuri kartą jau 
buvo ją privedusi ligi pražū
ties? Argi šių dienų Lenkija, 
kas bebūtų josios valdžioje, ne 
svajoja apie tai, kaip vienokiu 
ar kitokiu budu užgrobti sau 
visą Lietuvą, pasiekti Baltijos 
jurą, pagrobti daugiau ukrai
niečių žemių? Argi Pilsudskio 
ir jo šalininkų planai apie Ki
jevo puolimą ir. įkūrimą ukrai
niečių valstybės, kuri priklau
sytų Lenkijai, nėra senosios

jogailiškos politikos tęsinys, 
kuri kartą jau buvo taip skau
džiai nubausta.

Nurodyti praeities ir šių die
nų Lenkijos politikos faktai 
rodo, kad Lenkija jokiu budu 
nesutinka pasilikti savo grynai 
etnografinėse sienose. Tatai ne 
šių dienų josios siekimai, bet 
kartų kartose įsigyvenusios 
ideologijos siekimai aukoti vi
sas jėgas ir energiją grobti] 
žemėms iš savo artimiausių kai 
mynų, naikinti visa kas nelen
kiška ir toje kovoje naudotis 
visokiausiomis priemonėmis, 
kad tik butų pasiektas trokšta
mas tikslas.

Ukrainiečių tauta, pamokyta 
praeities ir paskutiniųjų metų 
įvykių, aiškiai mato, kad šių 
dienų Lenkija, jau 1920 metais 
klasta išdavusi ukrainiečius 
(U. T. R.) ir susitaikiusi su 
Sovietų Rusija (Rygos sutar
tis), pačiu artimiausiu laiku, 
jei tik susiklos palankios jai 
sąlygos, ginklu puls į rytų Eu
ropą. Lenkija dar siekia pra
plėsti savo sienas. O visoki gra 
žiai skambą pažadai ukrainie
čiams slepia savy tik amžiną 
lenkiškąją klastą ir. juoduosius 
jų imperialistinius tikslus. 
Kviesdami ukrainiečius drauge 
su jais kurti ukrainiečių val
stybę, lenkai turi vis tą patį 
amžių išliūliuotą tikslą vėliau 
tą valstybę sau paglemžti. To
dėl visokiausi planai sukurti 
ukrainiečių valstybę Varšavos 
arba Varšavos ir drauge Buka
rešto pagelba, ukrainiečių yra 
laikomi tik kenksmingais jiems 
avantiūristiškais eksperimen
tais, ruošiamais susilpninti ir 
suskaldyti ukrainiečius ir tuo 
budu neleisti jiems, atėjus tik
rajam išsivadavimo laikui, į- 
kurti tikrąją Ukrainos valsty
bę. Aišku, nenorima leisti 
jiems įkurti tokios valstybės, į 
kurios reikalus Lenkija negalė
tų kišti savo grobuoniškų na
gų, kuri Lenkijai butų pavojin
ga.

Iš L. U. D. ž.

Kristijonas
Andersenas

Prieš kelias dešimtis metų 
Danijoje, Odensės miestelio 
siaurutėje gatvelėje, stovėjo 
mažytis namukas. Jame gyve
no neturtingas batsiuvis An
dersenas. Per dienų dienas An
dersenas tampė odą, badė ją 
yla, raižė, siuvo ir kaukšėjo 
plaktuku. Kartu su juo triūsė 
ir keturiolikos metų sūnūs 
Kristijonas.

Slinko dienos, savaitės, mė
nesiai. Pas batsiuvį vieni žmo
nės ateidavo, kiti išeidavo. Po 
langais sužydėdavo gėlės, at
skridę paukščiai čiulbėdavo. 
Abu jie, tėvas ir sūnūs, negir
dėdavo betgi nieko ir nieko ne
matydavo. Jie turėjo dirbti, 
nes skurdas jau ir. taip dažnai 
pažvelgdavo pro plyšius. Jei 
kartais jauno berniuko sieloje 
kildavo plačių laukų ir mėly
no dangaus ilgesys, tėvas jį 
sudrausdavo:

— Dirbk, Kristijonai, odą 
tempk štai taip, o ylą besk 
štai šitaip.

Ir kažkaip ilgai butų tęsęsis 
tas nuobodus darbas, jei ne 
vienas labai gražus vasaros va
karas. Kaip tyčiomis, toli su
skambėjo graži muzika, jos 
garsai įsiveržė į batsiusio lūš
nelę ir užgavo jauno berniuko 
pačias jautriausias sielos sty
gas. Kristijonas įbedė akis į 
tolumą, įsiklausė ir užmiršo 
viską — siulus, ylą, dvokiančią 
odą, skurdą. Po valandėlės jis 
padėjo plaktuką šalia savęs, 
odos gabalą numetė prie kojų 
ir tarė tyliu balsu:

— Tėve, tu dirbai visą savo 
gyvenimą ir uždirbai tiktai šią 
kėdę ir šiuos štai vargingus į

rankius. Jeigu tą patį darbą 
dirbsiu aš, nedaugiau ką telai- 
mėsiu. žinai ką, eisiu aš į pla
tųjį pasaulį, gal sutiksiu kur 
savo laimę.

Tėvas iš karto ko neapalpo 
iš nustebimo, tačiau pagalvo
jo, dar kartą pagalvojo, ir lei
do sunui eiti laimės ieškoti.

Daug vargęs, daug klajojęs, 
ne kartą vos badu nemiręs, 
Kristijonas galų gale atsikrau
stė į Danijos sostinę Kopen
hagą. Niekas čia jo nesutiko 
išskėstomis rankomis ir niekas 
nepasiūlė gerai apmokamo dar
bo. Jį tebeslėgė tas pats skur
das, kaip ir anksčiau.

Nežinodamas ką bedaryti, 
vieną dieną jis nuėjo į pajūrį 
ir atsisėdęs ant akmens, pra
virko. — šoksiu, — nusprendė,
— į jurą ir akimirksniu viską 
užbaigsiu. — Jau buvo jis pa
kilęs ir norėjo pulti stačia gal
va į prarają, kai iš kažkur at
šokavo pas jį mažytis vaikiu
kas.

— Klausyk, — tarė vaikutis,
— ko tu verki? Neverk, duosiu 
aš tau štai šitą gėlę. Imk.

Kristijonas pažiurėjo į vai
kutį, į jo dvi mėlynas, tyras 
akis, į keistą jo veido išraišką, 
ir užmiršo vienu kartu viską, 
ir pradėjo juoktis.

— Iš kur tu čia atsiradai?— 
paklausė jo Kristijonas po va
landėles.

— Aš atėjau su stikle pažiū
rėti, kaip skraido žuvėdros. 
Auklė man pasakojo pasaką, 
bet jos pasaka tokia negraži ir 
nuobodi, kad bepasakodama ji 
pati užmigo. Aš pamačiau ta
ve ir. atėjau.

— Gerai, — atsiduso Kristi
jonas, — aš tau papasakosiu 
pasaką kitokią, kokios tu dar 
nei karto negirdėjai.

Ir pasisodinęs vaikutį šalia 
savęs, jis pradėjo sekti kadai
se girdėtą iš motinos pasaką 
apie keistus žmones ir keistą 
karalystę, apie vargšą berniu
ką, išklydusį iš namų laimės 
ieškoti. Savo pasakojimu vai
kiuką jis taip sužavėjo, kad 
tas užsispyrė jį parsivesti į na
mus ir parodyti tėvui žmogų, 
mokantį gražesnių pasakų, ne
gu moka auklė.

Vaikiuko tėvas, žymus žmo
gus, išklausinėjo Kristijoną 
apie viską. Patyręs, kad skur
das jį išvijo iš namų, priglau
dė pas save. Jis turėjo pasa
koti jo sunui pasakas. Paskui 
paskatino jį savo pasakas už
rašinėti ir Kristijonas tai da
rė. Skurdo jis daugiau jau 
nebematė.

Šiandien Kristijonas Ander
senas žinomas visam pasauly, 
kaip neprilygstamas pasakų 
autorius. Ta valanda, praleista 
pajūry, buvo pradžia jo darbo, 
svarbiausias jo gyvenime aki
mirksnis. Jis paskui jį ne 
kartą minėjo, kaipo persilauži
mą nuo noro nusižudyti į norą 
gyventi ir kurti. Mo—lis.

ESKIMŲ PAPROČIAI.

žiemių ašigalio srityse, am
žinoje ledų, sniego ir šalčio ša
ly, gyvena kelios dešimtys tūk
stančių žmonių, kurie vadina
mi eskimais. Jie verčiasi žuvi
ninkyste ir žvėrių medžiokle. 
Gyvena jie iš ledų pastatytose 
trobose. Minta žuvų ir žvėrių 
mėsa. Geria labai daug taukų, 
nelyginant, kaip mes pieną. 
Įdomu, kad jie niekad neserga 
šalčiu ar džiova, nors gyvena 
drėgnam ir šaltam klimate. Es 
kimų moterys neplauna vaikų, 
bet juos nulaižo liežuviu. Kai 
eskimų moterys ir-vyrai pasen
sta ir negali patys pasigaminti 
maisto — patys išeina į ledų 
laukus ir miršta sušalę, nes ne
nori apsunkinti vaikų. Bet šis 
žiaurus paprotys, krikščionybei 
plečiantis, jau baigia išnykti.
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Prof. M. Roemeris Apie 
Vilniaus Pagrobimą

Vienas opiausių musų visuo
menės klausimų tai, be abejo, 
Vilniaus klausimas. Politiškai 
ir teisiškai jisai jau plačiai iš
gvildentas ir aprašytas. Bet 
aplinkybės ir faktai, kurie su
darė tą klausimą, ligi šiol tebė
ra vis neišaiškinti. Iš tikro, ko-I 
del lenkai puolė Vilnių ir Lie
tuvą pat pradžioj kūrimosi jų 
valstybės? Kas Vilniaus pagro
bimo tikrasai kaltininkas ir ko 
jisai siekė, pagrobdamas Vil
nių?

žinodamas, kad naujai išrink 
tasai Vytauto D. Universiteto 
rektorius prof. M. Roemeris ne 
tik pasižino su Lenkijos mar
šalu J. Pilsudskiu, bet kurį lai
ką (didžiojo karo metu) su juo 
bendradarbiavo, tačiau busiant 
įdomu šiuo reikalu pasikalbėti.

Prof. M. Roemeris, vienas iš 
palikuonių senosios Lietuvos 
bajorų šeimos, jau nebe nuo 
šiandien domėjosi musų krašto 
politine būtimi ir lietuvių tau
tiniu atgimimu. 1906 m., pate
kęs į Krokuvą, gavęs iš J. A. 
Herbačiausko komplektus spau 
dos draudimo laikotarpio laik
raščių : „Aušros”, „Varpo”, 
„Ūkininko”, „Tėvynės Sargo” 
ir k., prof. Reomeris nuodug
niai pradeda tirti musų tautinį 
judėjimą.

—Jau tada supratau, — pa
sakojo prof. Reomeris, — nors 
nelaikau savęs gryno kraujo 
lietuviu, kad negaliu būti vien 
simpatiku to judėjimo, kurs 
vyksta mano tėvų žemėje — 
Lietuvoje. Iš lietuvių simpati- 
ko aš pasidariau, jei ne per 
daug veiklus, vis dėlto lietu
viams demokratams artimu 
žmogum. Antanas Smetona, 
Povilas Višinskis, Mykolas Bir
žiška jau tada palaikė su ma
nim santikius... Nors prieš di
dįjį karą niekas negalėjo ma
nyti, kad Lietuva taps nepri- 
plausoma, vis dėlto, rimtai ver
tinau lietuvių tautinį atgimimą 
ir buvau tikras, kad po karo 
turės įvykti žymių atmainų.

Rusų valdžios nuolat perse
kiojamas, p. R. iš jaunų dienų 
jų neapkentęs. Netikėjęs taip 
pat rusų pažadais, paskelbtais 
lenkams. Netikėjęs tais paža
dais ir Juozas Pilsudskis, su
daręs Galicijoj legionus, kurie 
kovojo išvien su austrais ir 
vokiečiais. 1915 m. prof. M. 
R., palikęs tėviškę, vyksta slap 
tai per Rumuniją į Galiciją ir 
stoja į Pilsudskio legionus. 
Karo žygiuose jam nedaug te
kę dalyvauti. Bet tuo laiku jis 
gerai pažinęs Juozą Pilsudskį, 
tada dar neturėjęs ne tik mar
šalo, bet net eilinio kareivio 
laipsnio, o paprastai vadintas 
„ponu Pilsudskiu”.

J. Pilsudskį prof. M. Roeme
ris šiaip apibudina: tasai žmo
gus, nors gimęs ir augęs Vil
niaus krašte (žuleve), Lietu
vos visai nepažįsta. Senas re
voliucionierius ir konspirato- 
rius, jis turi visų Lietuvos 
bajorų ypatumus: išdidus, pa
sitikįs savimi, visad su pla
čiais, beveik neribotais ketini
mais. Tautinio Lietuvos atgi
mimo jis nėra matęs ir jo visai 
nepažįsta, nes iš Vilniaus iš
vyko 1897 m. Pratęs girdėti, 
dar nuo 1863 metų skobtąsias 
mintis, kad Lietuvos visuome
nės ir liaudies vadai tai bajo
rai, su tautiniu Lietuvos judė
jimu Pilsudskis nesiskaitė ir 
nekreipė į jį jokio dėmesio. 
Veltui prof. Roemeris stengėsi 
aiškinti jam tą dalyką. P-kis 
vis tebemanė, kad Lietuvos at
gimimas tai „saujalės avantiu- 
rininkų” pastangos, kurios tu
rėsią niekais nueiti.

Laikydamas Lietuvos bajo
rus nuo seno musų krašto at
stovais ir visuomenės šulais, J. 
Pilsudskis į juos visas viltis 
dėjo. Galvodamas apie neprik

lausomos Lenkijos atstatymą, 
Pilsudskis vaizdavosi ją fede- 
raline valstybe, sudėta iš at
skirų vienetų: Lenkijos, Lie
tuvos, Gudų ir. Ukrainos.

Varšava, Vilnius, Minskas ir 
Kijevas turėtų būti — anot 
Pilsudskio—tos suvienytos val
stybės keturios sostinės.

Visa Pilsudskio ekspansija 
buvo nukreipta ne į Vakarus, 
bet į Rytus ir į šiaurę. Nesiti
kėdamas įveikti vokiečių, Pil
sudskis net negalvojo apie pri
jungimą prie Lenkijos Pozna- 
niaus arba Silezijos. Dar dau
giau: tos rųšies sumanymams 
jisai atrodė priešingas, nes 
buvo tikras, kad vokiečių gai
valas ten pernelyg įsigalėjęs. 
Anuomet, kaip žinome, Pilsuds 
kis stovėjo priešaky PPS (len
kų socialistų partijos), kuri 
buvo priešinga lenkinimo poli
tikai. Nepritaręs lenkinimui ir 
Pilsudskis. Tačiau politikos 
priešaky buvo linkęs matyti 
tik lenkus.

— Jei Pilsudskis butų gyve
nęs pHeš šimtą metų, — sako 
prof. Roemeris, — jis tikrai 
butų buvęs Lietuvos separatis
tu, bet dabar likimas pavertė 
jį tikru renegatu, atskilėliu 
nuo lietuvių tautos...

1917 m. prof. Roemeris buvo 
internuotas vokiečių belaisvių 
stovykloj. "Del tos priežasties 
jojo ryšiai su J. Pilsudskiu ku
riam laikui nutruko. Bet 1918 
m. jis išsivaduoja iš nelaisvės 
ir gauna teisėjo vietą Lomžo
je. 1919 m. prof. M. Roemeris 
gauna iš J. Pilsudskio kvieti
mą ir vyksta į Varšava. Pil
sudskis tada buvo Lenkų valst. 
viršininku („Načelnik Pans- 
tva”) ir rengėsi pult bolševi
kus. Jau buvo nutarta ir nusta
tyta, kad per Velykas lenkų 
kariuomenė paims Vilnių. Taip 
nusprendė pats Pilsudskis ir jo 
šalininkai visai slaptai nuo len
kų valdžios.

Lenkų valdžios priešaky tuo
met stovėjo Pilsudskio politi
niai priešai iš endekų liogerio. 
Tai valdžiai Pilsudskis nebuvo 
linkęs Vilnių ir Lietuvą atiduo
ti. Jisai norėjo, kad patys lie
tuviai sutiktų eiti išvien su 
lenkais kurdami savo valstybę. 
Tuo tikslu buvo nutarta siųsti 
iš Varšavos delegatą į Vilnių, 
kurs lenkų kariuomenės busi
mam atvykimui dirvą paruoš
tų. Tuo delegatu buvo išrinktas 
prof. M. Roemeris. Jis turėjo 
atstovauti busimiems „pilsuds- 
kininkams”, kurie slapta nuo 
lenkų valdžios, dalyvaujant 
Pilsudskiui, rinkdavosi Prysto- 
ro bute Maršalkovska gat
vėj). Be paties namų šeiminin
ko, M. Roemerio ir Pilsudskio, 
susirinkimuose dalyvaudavo 
Vyt. Abramavičius, Jonas Pil
sudskis ir k.

Tuose susirinkimuose būda
vo aptariama „rytų progra
ma”, buvo skaitomi ir redaguo
jami Pilsudskio atsišaukimai 
į Lietuvos, Ukrainos ir Gudų 
krašto gyventojus... Pagal Pil
sudskio planą lenkų kariuome
nė neturėjo aneksuoti užimtų 
sričių, bet tik išvyt bolševikus 
ir pagelbėti vietos valdžiai su
sikurti. Net lenkų civilinė val
džia neturėjo būti į tas sritis 
įleista. Vietinės valdžios turė
jusios būti palankios Pilsuds
kio sumanymui sudaryti fede
ratyvinę Lenkų valstybę.

Prof. M. Romėnui toks pla
nas atrodė netikęs. Mažų ma
žiausia, valdžios sudarymo rei
kalu reikėjo lietuviams palikti 
iniciatyvą. Su Lietuvos visuo
mene tuo reikalu tartis prof. 
Roemeris sutiko pats vykti. 
Jis buvo tos nuomonės, kad 
Lietuvos bajorija negali stoti 
priešaky valstybinio Lietuvos 
judėjimo, nes liaudis ja nebe- 
pasitiki. Todėl, neradęs su kuo

tartis Vilniuje, atvyko į Kau
ną. Kaune tada buvo V. Tary
bos įsteigtoji koalicinė valdžia. 
Kai kuriems tos valdžios na
riams (St. Kairiui, P. Leonui ir 
J. Vileišiui) prof. M. Roemeris 
išdėstė Pilsudskio ir savo min
tis del Lietuvos ateities toli
mesnio lėmimo. Jis klausė jų 
nuomonės, ar galėtų būti suda
ryta tokia vyriausybė, kurioje 
dalyvautų: lygiomis lietuviai, 
Lietuvos lenkai ir gudai? Ar 
sutiktų lietuviai dalyvauti val
džioj, kuri susidarytų Vilniuje, 
lenkų kariuomenei į ją įėjus?

Atsakymas nekėlė didelių 
vilčių: Lietuvos visuomenės 
žmonių manymu, tik tada butų 
buvęs galimas šioks toks kon
taktas, jei kartu su lenkų ka
riuomene į Vilnių įeitų ir lie
tuvių. Priešingu atveju, lietu
viai Pilsudskio žygį laikysią 
priešingą Lietuvos interesams. 
Nors Pilsudskis prof. Roemerį 
buvo numatęs skirti ministeriu 
pirmininku busimosios lenkiš- 
kai-lietuviškai-gudiškos val
džios, vis tik prof. R. nesiekė 
valdžios. Jam rūpėjo nešališkai 
išaiškinti Lietuvos ateities ga
limumai.

Lietuva 1919 m. pradžioj bu
vo jau nepriklausoma, tačiau 
vokiečių okupacija nebuvo dar 
pasibaigusi. Vis dėlto ir pro 
okupacijos slegiantį režimą jau 
švytėjo laisvės spinduliai, ku
rie lėmė Lietuvai skaistų ryto
jų. Pilsudskis tų dalykų, žino
ma, nei įsivaizduoti, nei supras 
ti negalėjo. Jei tikėti jo minčių 
ir ketinimų gerąja valia, jisai 
buvo tikras (bent skelbė), kad 
Lietuva, viena likdama, turės 
žlugti, patekusi bolševikams 
arba vokiečiams į nagus.

Visai kitokio įspūdžio gavo 
prof. Roemeris, pabuvojęs Kau 
ne. Jam buvo aišku, kad Lietu
vos vyriausybės jau anuomet 
buvo daug nuveikta. Nepriklau 
somoj i Lietuva jau buvo neabe 
jotinas faktas. Kurti kitą Lie
tuvą — padedant lenkų kariuo
menei, buvo nesąmonė. Sudary
ti Lietuvos vyriausybę, kurioje 
lietuviai nedalyvautų, butų ly
gu politinei aferai, kurion prof. 
Roemeris nelinko. Grįžęs į 
Varšava, prof. Roemeris visa 
tai pranešė J. Pilsudskiui. Ta
čiau tasai jo nepaklausė ir
1919 m. balandžio mėnesio pir
momis dienomis, vadovauda
mas lenkų kariuomenei, paėmė 
Vilnių...

Paėmęs Vilnių, Pilsudskis 
tuoj puolė Minską ir Kijevą. 
Įsitvirtinęs tuose miestuose, 
jis ketino toliau žygiuoti į Lie
tuvą ir ją visą okupuoti. Bet 
Kijevą bolševikai atsiėmė. Po 
Kijevo atėmimo sekė žygis į 
Varšavą, vos nesugriovęs pa
čios Lenkijos. Tai buvo jau
1920 m. Bolševikų žygis į Var
šavą baigėsi jų pralaimėjimu. 
Tačiau lenkai buvo tiek nusilp
ninti, kad nebegalėjo manyti 
apie J. Pilsudskio „rytų plano” 
įvykdymą.

Tuomet J. Pilsudskis sugal
voja naują aferą: francuzams 
ir anglams nepritarus jo „ry
tų planui”, o taip pat ir PPS 
jam nebepadedant, jis sumano 
tris provokacinius žygius, ta
riamus „maištus”, kurių vie
nam vadovautų Petliura, kitam 
Bulak-Balachovičius, o trečiam 
— Želigovskis. Petliura ir. Ba- 
lachovičius buvo sutriuškinti; 
tiktai Želigovskis laimėjo. Gal 
but, ir tas trečias butų sutriuš
kintas, jei ne karo misijų tar
pininkavimas ir aiškus patai
kavimas lenkams. \ 

Bolševikams atrėmus lenkus, 
visa lenkų politika pakrypo en
dekų pusėn: Pilsudskio federa
tyvinė „Rzečpospolita” žlugo. 
Dalis Lietuvos su sostine Vil
nium ir gudų bei ukrainiečių 
žemės virto „kresais”, poloni
zacijos dirva. Matydamas lenkų 
ir, ypač Pilsudskio veidmainin
gą politiką Lietuvos atžvilgiu, 
prof. Roemeris 1921 m. apleido 
Lenkiją ir, grįžęs į Lietuvą,

karštai ėmėsi mokslinio ir vi
suomeninio darbo. Tais pačiais 
metais Kaune buvo sudaryta 
vadinamoji Rytų komisija, ku
rioje ir prof. Roemeris dalyva
vo. Komisijos tikslas buvo: 
rasti kelius priartinti Vilnių 
prie Lietuvos.

Tais pačiais įlietais prof. Ro
emeris nutraukia visus ryšius 
su J. Pilsudskiu, ir tuo reikalu 
siunčia jam ilgą išsamų laišką. 
Taip baigėsi Vilniaus pagrobi
mo „epopėja” ir prasidėjo nau 
jas — Vilniaus vadavimo laiko 
tarpas. Per tą dešimtį su vir
šum metų Lietuva valstybinio 
ir ekonominėje srityje ne tik 
neatsiliko nuo savo kaimynų, 
bet žymiai pralenkė juos, ypač 
lenkus. Lietuvių tauta išlaikė 
valstybingumo egzaminus kuo 
puikiausiai.

I

— Ne tik dabar, bet ir seno
vėje, — sako prof. Roemeris, 
— lietuviai pasižymėdavo kaip 
geri politikai ir organizatoriai.

Ilgus amžius Lietuva valdė ir 
administravo didžiulius Rytų 
Europos plotus. Ir dabar val
stybinis Lietuvos aparatas, su
sikūręs, gali sakyti, iš nieko, 
rodo didelį lankstumą ir pro- 
duktingo veiklumą. Tuo Lietu
va rodo, kad Pilsudskio suma
nymas „gelbėti” Lietuvą buvo 
tuščias ir nereikalingas. Kiek
vienas lenkas, apsilankęs ne
priklausomoje Lietuvoje, turi 
pripažinti, kad Lietuva nuosta
biai susitvarkė. Butų naudin
ga, kad kodaugiausia okupuo
tojo krašto žmonių galėtų pa
žinti nepriklausomą Lietuvą. 
Tai butų geriausia propaganda 
Vilniaus vadavimo reikale.

Taip baigėsi įdomus ir neša
liškas išaiškinimas priežasčių 
ir aplinkybių, kurios privedė 
Pilsudskį prie Vilniaus pagro
bimo. Esu tikras, ne vienam 
jis sukels daug minčių, rodan
čių kelią, kuriuo turėtume ei
ti, vaduodami musų pavergtą 
sostinę. V. Bičiūnas.

——»« ------------ ,

Pasaulis Prieš Milioną Metų
Ką mes darytume, jei sutik

tume apie 50 pėdų dydžio di- 
nosaurą, tokį pat panašų, kaip
prieš dešimts tūkstančių šimt
mečių, vaikščiojant po dyku
mas, pelkes ir krumus?

Susitikus dinosaurą akis į 
akį, reikia taip elgtis, kaip su
sipažįstant su moterimi — pa
kelti kepurę. Skirtumas yra tik 
tas: jei susipažindamas mote
rį, nenusiimsi kepurę, tai ji nu
sikreips ir laikys nedžentelme- 
nu. Bet dinosauras to nepa
darys. Nekilstelėjus prieš jį 
kepurės, jis nenusisuks, bet 
garsiai sumaurojęs, palenks sa
vo 20 pėdų ilgio kaklą ir paga
vęs kepurę nuo galvos; ją iš
kels. Jis laikys iškėlęs iki jį 
atsiprašysi, tada jis plačiai 
pravertais nasrais tau ją už
dės ant galvos.

Toks dinosauras, pilnas gerų 
norų ir išnykęs iš žemės pa
viršiaus prieš milioną metų, 
laukia lankytojų Chicagos Pa
saulinėj Parodoj. Tatai vaiz
duoja lankytojams priešistori
nį zoologijos sodą, tiktai, žino
ma, ne gyvais gyvuliais, bet 
padarytais vėliausiais techni
kos išradimais, dramatiškai at
vaizduoja žmogaus gabumus. 
Šie gyvuliai taip moderniškai 
yra padaryti ir operuojami, 
kaip tobuliausias eroplanas, ar 
kita techniška mašina.

šis paslaptingas ir praėjęs 
pasaulis, sutvarkytas mechani- 
kųxMessmore ir Damond. Tuo 
parodo, ką žmogus per kelis 
metus išgalvojo, kokiu budu 
atvaizduoti gyvulį gyvenusį 
tolimoj praeity. Kiekvienas 
toks dirbtinas gyvulys atrodo 
gyvu; išduoda tam tikrą balsą, 
dairosi, judinasi ir pamatęs, 
manai tikrai jį esant gyvą. 
Tikrenybėj — tik geležies rė
mai, mechaniški įtaisymai, na
tūralių plaukų apdaras ir pri
pildytas pilnas įvairių motorų, 
diržų, ratukų ir kitokių mecha
nizmų. Tvarkomas tam tikrais 
elektros sujungimais.

Kai mechaniškas dinosauras 
mėgina lankytojo kepurę pa
gauti, operatorius norėdamas 
matyti lankytojo nusigandimą 
ir stovėdamas prie lentos su į- 
vairiais elektros sujungimo 
mygtukais, kurie kontroliuoja 
gyvulį —x priėjęs paspaudžia 
vieną mygtuką ir gyvulio akys 
piktai sužaibuoja. Paspaudus 
<antrą — dinosauro snukis iš
sižioja. Trečias kontroliuoja 
sprandą ir ketvirtas išduoda 
balsą, o gyvatiška galva jau 
ima už kepurės.

šis priešistorinis gyvūnas 
turi arti 100 pėdų diametre ir 
daugiau 50 pėdų ilgio. Viršuje 
plaukia debesys, pasirodo skais 
ti saulė, žvaigždės ir net migla 
krinta. Viskas kontroliuojama 
šviesų pagelba. Pelkiniai gyvu
liai taip pat yra motorų kon

troliuojami. Kiekvienas atsi
lankęs, palieka tą zoologijos 
sodą su aibėmis įspūdžių.

Apie šiuos gyvulius apeiti, 
nereikia nei žingsnį žengti. Į- 
ėjus, aplink visus gyvulius me
chaniškas įtaisymas vietoj sto
vint apveža. Ši važiuojanti plat 
forma talpina 700 žmonių, įve
ža į požemį ir atgal. Netoli išė
jimo, stovi devynių pėdų gori
la: kruta, rankomis skerečioja, 
judina pilvą ir krutinę, mirksi 
akimis, išsižioja ir užsičiaupia. 
Viduje gorilos veikia šeši ^mo
torai, kontroliuojami elektros 
junginių, šis mechanizmas lei
džia gorilai padaryti apie 100 
įvairių judesių. Medyje supasi 
mažas goriliukas, netoli to, gra 
žiai kvėpuoja priešistorinis 
drambliukas. Dar toliau matyti 
didžiulis tigras.

Kitas perstatymas atvaiz
duoja priešistorinės žiemos 
scenas. Elektros kontroliuoja
mi gyviai, lengvai atvaizduoja 
tų laikų istoriją.

Išvaizda šių gyvulių šiandien 
yra nepaprasta. Dinosauras, 
kuris padarytas iš geležinių 
rėmų ir gražiai apdengtais vi
duje turi geriausią mechaniz
mą. Jo viduje yra 14 motorų, 
kurie sudaro apie 140 judesių. 
Daugiausia ką gali matyti, tai 
judinant žandais ir akimis, vin 
giuojant galingą uodegą, lanks 
tant gyvatišką kaklą ir lekuo
jant nasrais ir raudonu liežu
viu.

Didžianosis dramblys, devy
nių pėdų ir pusės, turi dešimtį 
motorų, sudarančių jam atatin
kamą judėjimą. Toliau stovi di 
džiulis 9 pėdų tigras, drasko 
nagais žemę ir čiauškina dan
timis. Tigras turi šešis moto
rus, kurie judina jo kojas, 
akis, ausis, nasrus, bent kurią 
minutę pasiruošęs pulti.

14 pėdų augščio ir apie 20 
pėdų ilgio, plaukuotasis ma- 
mantas, turi 16 motorų ir kon 
troliuojamas dvigubu elektros 
junginiu. Kiti visi skraidanti ir 
žemės gyvūnai, kiekvienas kon 
troliuojamas elektros pagelba, 
priduodamas ne tik judėjimas, 
bet drauge ir balsas.

Atskiram kontroliuojamąjam 
kambary keturi vyrai spaudo 
įvairius mygtukus, kuriais gy
vuliai įgauna nepaprastą judė
jimą. Jei lankytojas labai vaiz
džiai seka kurio gyvulio jude
sius, užtenka operatoriui tik 
paspausti mygtuką, ir jau 
priešistorinis džiunglių galiū
nas pagauna kepurę ar kitokį 
„šposą” iškerta. Bet jei lan
kytojas geras aktorius, tai ga-
i apgauti dinosaurą. žodžiu, 

šis techniškai puikiai atliktas 
priešistorinis zoologijos sodas 
grąžina mus į visą milioną me
tų anksčiau egzistavusį pašau-

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS.

FORMALIšKUMAL

„Kuomet gyveni Romoj, tai privalai eilgtis taip, taip ro
mėnai elgiasi”.

Tai Europos mokytų vyrų išsireiškimas.
Kuomet randiesi rinktinėj draugijoj, o elgiesi ne taip, 

kaip visi — greitai esi pastebimas. Pusė bėdos, jei draugija 
mano, kad tą darai iš nesupratimo, neturi gyvenime reikalin
go prityrimo. Tokiame atsitikime subrendę žmonės visai nie
ko iš to sau nedarys: jaunuoliai kvailu pavadins ir su tavo 
kvailu pasielgimu niekas nesiskaitys, ar netaktingos kvailos 
pasakos niekas neklausys. Bet jei publika žino, kad tu dau
giau žinai, negu tiek — tau tavo netaktingą pasielgimą nuo
dėme paskaitys.

„Girtas buvau, nežinojau ką darąs”.
Tam, kurs daugiau žino, negu fabrikus, karčiamą ir baž

nyčią; kurs skaito laikraščius ir literatūrą, kurs kelioliką me
tų prasėdėjo mokykloje, kurs rašo į laikraščius, kurs viešuo
se susirinkimuose, baliuose ir bankietuose sako prakalbas ir 
jei toki publika pastebės, kad jis šakute pasmeigęs peiliu 
piauna žirnius ant lėkštės — nepraleis be pastabos. Arba, jei 
jis neš maistą su peiliu į burną — tuojaus pasakys šalia jo sė
dinti moteris, kad šis svetys bando lošti magiko rolę, kuris 
nuo estrados prieš susirinkusią publiką rodo, kaip lengvai ga
lima nuogą kardą praryti.

Jeigu tik neprisilaikysi etiketos sėdėdamas prie stalo, tai 
tavo elgęsis bus pastebėtas kaipo žmogaus ne sulig priimtų 
gyvenime taisyklių ir busi paskaitytas storžieviu, paprastu 
kaimiečiu.

Nemandagus elgėsis krapštyti dantis publikoje. Nors ir 
žinome, kad paliktas maistas tarpe dantų pusta ii* kenkia 
netik dantims, bet abelnai žmogaus sveikatai, vienok tą pri
valai atlikti privačiai — ten, kur niekas nemato.

Formališkumai yra reikalingi užlaikyti tol, kol jie nepri
ima kitos kokios nors formos. Jei jų neprisilaikysi — busi 
vejamas iš draugijos.

'Kaip viskas pasauly keičiasi, taip ir formališkumai kaip 
ir drapanų mados pasikeičia. Veik kas kelinti metai vyrų 
kostiumų fasonai pakeičiami, o moterų tai kas kiekvienas 
sezonas — keturis kartus per metus. Penkiolika metų atgal 
jei moteris butų išėjus gatvėn taip apsitaisius, kaip šiandien 
— pusiau plikomis krūtimis, suknelėmis iki kelių, tai ne
doros dabotojas policininkas butų ją sulaikęs gatvėje, ar žin- 
geiduoliai butų sekę paskui, kad sužinojus antrašą kur tokia 
įdomi moteris gyvena. O šiandien tai paprasčiausias dalykas 
moterį matyti aktorės kostiumuose.

Arba išvažiuok į kurortus. Pamatysi, kiek rengiasi mo
terys : branzalietas ant rankos, marška pridengusi krūtis taip 
pat liemenį, tai visas kostiumas ir eina į bendras maudynes 
su vyrais. Na, o vyrai veik į pliką moterį atydos neatkrei
pia dėlto, kad konvencionalizmas priėmė visai kitą naturalę 
prasmę. O tegul butų moteris išėjusi panašiai apsirengusi 
tuomet, kai moters eidavo su batais ir ilgomis kojinėmis į 
vandenį su ilgais plačiais sionais, iki ausų užsagstytais kos
tiumais į jurą. Dabartiniame moderniniame kostiume pasi
rodžiusiai moteriai nebūtų buvę vietos visame plačiam jam 
vandenyne. Butų nuvesta į daboklę.

Vėlesniais laikais atėjo madon moterims pudruotis, tep
lioti lupas ir rūkyti viešose vietose, šitokis pasielgimas bu
vo skaitomas blogu. Kurios moterys neprisilaikė tų formalu
mų — pudravosi kam nors matant, ar nikė, prie jų doros 
buvo statomi klausimo ženklai. Apie tokios moters moralybę 
mažas skirtumas buvo publikos opinijoj: visi smerkė tokią 
moterį, laikė žemos doros, šiandien padoriausios moterys 
pudruoja sau nosis, tepliojasi veidus. Motinos, nešdamas 
mažus kūdikius ant rankų, traukia papirosą ir pučia durnus 
kai iš kamino ir niekas apie jų dorą ir neabejoja, nes forma-, 
liškumai pasikeitė.

Nežiūrint viso to, kas buvo, kas dabar yra — visuomet 
privalai laikytis tų taisyklių, kurios gyvenime yra priimtos, 
jei bijaisi kritikos. Mes žinome, kad įvairios reformos reika
lingos ir jos įvyksta laikas nuo laiko. Bet tų reformų vykin
tojai visuomet yra publikos persekiojami-smerkiami, nežiūrint 
ar tai politiniame gyvenime reformos, ar tikėjimo, ar senų 
įpročių; net tokių, kurie tiesioginiai kenkia žmonijai, refor
mos padaryti yra nelengva.

Kiek dar prietarų yra pasilikusių! Nekurie prietarai įsta
tymais draudžiami ir tai sunku prašalinti.

Progresas eina savo keliu. Dėlto geriausiai yra eiti su 
progresu, ar tas kam patinka, ar ne.

Įvairenybes
Susiuvo Peršautą šžrdį.

Vienoje, Austrijoje, peršovė 
sau širdį tikslu nusižudyti 23 
metų amžiaus Hansas šmolas. 
Jis buvo nuvežtas be sąmonės 
ir veik be pulso į ligoninę, čia 
dežuruojantis gydytojas tuo
jau padarė operaciją, išėmė iš 
širdies kulką ir susiuvo širdį. 
Operacija pasisekė ir savižu
dis, jei tik neįvyks kraujo už- 
nuodijimas, bus išgelbėta nuo 
mirties. Šis įvykis — labai re
tas atsitikimas medicinoje.

[*]
Balsas Iš Kaisto.

Viename Varšavos priemies
ty nesenai buvo laidojamas 
penkių metų vaikas. Laidotu
vių procesijai beeinant į ka
pus, staiga iš karsto pasigirdo

silpni balsai. Karstas buvo ati
darytas ir tariamasis numirė
lis ištiesė rankutes link savo 
motinos. Pasirodė, kad jis bu
vo užmigęs letargo miegu. Nu
džiugusi motina tuojau paėmė 
vaiką ant rankų ir parbėgo na
mo.

[♦]
Neramiais Laikais 
Daugiau Rūkoma.

Tabako fabrikantai pripažįs
ta, kad įvairių politinių nera
mumų ir nervingumo laikais 
tabako suvartojimas visur pa
prastai padidėja. Ir šiemet pas 
tebėta, kad daugely valstybių 
tabako suvartojimas žymiai 
padidėjęs. Pavyzdžiui, Vokieti
joj, kovo mėn., kada valdžią 
paėmė Hitleris, tabako (cigarų 
ir cigaretų) suvartojimas paki
lo, palyginus su sausio mėn., 
apie 20%.
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Ruošiamasi Iškilmingai Pa
gerbti Žuvusius Lakūnus.

Liepos 20 d. š. m. Vilniui 
Vaduoti Sąjungos skyriaus su
kviestame nepaprastame drau
gijų atstovų susirinkime, visa
pusiai apkalbėjus apie gautas 
šiurpulingas žinias, kad musų 
lakūnai, kap. S. Darius ir Įeit. 
3. Girėnas, sėkmingai perskri
dę pavojingąjį platųjį Atlan- 
tiko vandenyną, katastrofingai 
žuvo Vokietijos žemėj. Tik tri
jų skridimo valandų tereikėjo 
ir but buvę vietoj — Kaune.

Draugijų atstovai del katas
trofos įvykio didžiausiu susi
jaudinimu, vienbalsiai nutarė 
rugpiučio 20 d., Lietuvių Mu- 
zikalėj salėj surengti gedulin
gą žuvusių lakūnų pagerbimą, 
o rugsėjo 17 d. Vytauto Parke 
surengti metinį paminėjimą, 
kai musų lakūnai pirmu kartu 
pas mus atvyko į Vliniui Va
duoti Sąjungos pikniką ir pa
dangėse saugiai pavežiojo net 
ir tokius, kurie niekad nebuvo 
manę sparnuotoj mašinoj važi
nėti. Lakūnų metinio paminėji
mo pikniko visas pelnas nutar
ta skirti jų paminklo pastaty
mui.

šių dviejų iškilmių surengi
mui išrinkta komisijos, į ku
rias įeina, į gedulingo žuvusių 
lakūnų pagerbimo komisiją: M. 
Mankelevičius, J. Maslauskas,
J. V. Grinius ir St. Masiokas; 
į lakūnų metinio paminėjimo 
pikniko komisiją: F. Mockus,
K. Valys, J. Ivanauskas, J. C. 
Streleckis ir S. Puteikis.

Abidvi komisijos rūpestingai 
tariasi, kad tik koiškilmin- 
giausiai surengus viršuj sumi
nėtus parengimus.

Lakūnų pirmą kart čia atsi
lankymo metinio paminėjimo- 
pikniko vieta jau paimta Vy
tauto Parke, rugsėjo 17 dienai, 
o gedulingam žuvusių lakūnų 
pagerbimui Lietuvių Muzikalio 
Namo Bendrovės akcionieriai 
liepos 23 d. savo pusmetiniame 
susirinkime vienbalsiai nutarė 
tam tikslui duoti svetainę dy
kai. Tačiau draugijų atstovų 
nutarimas, kad žuvusių lakūnų 
pagerbimas butų surengtas rug 
piučio 20 d., bus pakeista į ki
tą dieną, nes tame laike 
dar persikas oras bile ką 
svetainėj surengti. Beto, dau
gelis žmonių tame laike dar 
yra užimti įvairių draugijų 
piknikais. Tai viena. O antra, 
tai žuvusių lakūnų pagerbimo 
komisija rūpinasi, kad lakūnų 
pagerbimą surengus kotinka- 
miausiai ir dėlto ima kiek ilges 
nio laiko. Komisija rūpinasi 
gauti lakūnų ir lėktuvo „Litu- 
anicos” pirm katastrofos ir po 
katastrofos reikiamas fotogra
fijas. Kadangi musų lakūnai 
kap. S. Darius ir Įeit. S. Girė
nas buvo pasižymėję ne vien 
aviacijos srity, bet jie buvo 
pasižymėję ir kaipo kariai, tai 
jų pagerbimo dienai komisija 
rūpinasi sudaryti iš Lietuvos 
ir Jungtinių Valstijų eks-ka- 
rių uniformuotą garbes sargy
bą. Apie pakeičiamą dieną pra
neš pati komisija. Tačiau žu
vusių lakūnų pagerbimas bus 
pirma pikniko.

A. Tvaranavičius.

PITTSBURGH, PA.
Lietuvių Lakūnų Tragingos 

Mirties Atbalsiai.

Tu -but nėra buvę jokio ki
to panašaus atsitikimo lietuvių 
gyvenime, kuris butų padaręs 
tokio nepaprasto sąjūdžio ir 
kuris butų taip skaudžiai už
gavęs lietuvių liaudies giliau
sio gailesčio jausmus, kaip kad 
traginga musų drąsiųjų lakū
nų, kap. S. Dariaus ir Įeit Gi
rėną mirtis.

Pittsburghe tas gailesčio 
jausmas tarp lietuvių liaudies 
turbut yra jaučiamas nema
žiau už kitose lietuvių koloni
jose. Ir tai netik del lakūnų 
drąsaus žygio perskristi žiau
rųjį Atlantiko vandenyną, bet 
ir ta aplinkybė prisideda, kad 
Pittsburgh© lietuviai turėjo 
progos ypatiškai susipažinti su 
musų garsiaisiais lakūnais per 
SLA. Seimą ir per aviacijos 
dieną. Taipgi Pittsburgho lietu 
viai nors ir su maža dalele yra 
prisidėję prie skridimo.

Dauguma pittsburghiečių la
bai gerai atsimena kapitono 
Dariaus pasakytas kalbas per 
SLA. Seimą ir aviacijos dieno
je per radio iš stoties KQV, 
tarpininkaujant Pittsburgho 
Lietuvių Radio Kliubui. Ir tos 
kalbos šiandien musų liaudy 
turi daugiau reikšmės, negu ta
da, kada buvo sakomos. Tais 
laikais nevisi mes supratom 
musų drąsiųjų lakūnų drąsų 
pasirįžimą skirsti į Lietuvą. 
Bet šiandien jau suprantam ir 
galbūt mums nevienam ir gai
la, kad mes tada nesupratom 
ir neprisidėjom su didesne pa
rama musų drąsiemsiems lakū
nams.

Del nesupratimo mes tų žmo 
nių negalim perdaug kaltinti; 
jei kurie drąsiųjų lakūnų žo
džiams nenorėjo tikėti, tai tam 
buvo ir priežasčių, nes musų 
liaudis yra nekartą apgauta vi
sokiais skambiais pažadais del 
garbės ir? gerovės musų tėvy
nėm Lietuvos, kur dažnai tie 
garsieji obalsiai pasibaigdavo 
ypatiška nauda tų ©balsių skel
bėjų. Tik prisiminkim netoli
mos praeities visokių bendro
vių organizavimą, kurios išvi
liojo iš musų liaudies milionus 
dolerių ir pražudė pasitikėjimą 
vaduojantis visokiais gražiais 
pažadais ir ©balsiais.

Drąsieji lakūnai savo dar
bais ir garbingu pasiaukojimu 
parodė musų liaudžiai, kad jų 
žodžiai buvo reikšmingi, kad 
jų pasiaukojimas buvo nuošir
dus, giliai apgalvotas ir daug 
siekiantis del garbės Lietuvos 
ir Amerikos lietuvių ir pasau
lio progreso. O už vis svambiau
sia tai, kad musų drąsieji lakū
nai tiems savo karžygiškiems 
žygiams turėjo ir gabumų.

Tragiška musų lakūnų mir
tis turbut atsteigs musų liaudy 
pasitikėjimą prakilniems dar
bams ir butų gerai, kad at- 
steigtas pasitikėjimas butų 
saugojamas ir nebūtų leidžia
ma musų liaudies pasitikėjimas 
išnaudoti visokiems savamy- 
liams tikslams ir kad ateity 
musų liaudis nebūtų apgaudi
nėjama. *

Pittsburgho lietuviai ir ruo
šiasi prie paminėjimo lakūnų 
mirties. Liepos 27 d., Lietuvių 
Vaizbos Butas laikė savo susi
rinkimą, kur buvo pakeltas 
klausimas ir del surengimo 
apvaikščiojimo. Kadangi Vaiz 
bos Buto darbuotojų tarpe ran
dasi aviacijos dienos komiteto 
narių, tai buvo nenorima jų 
ignoruoti.

Pakėlus klausimą del suren
gimo apvaikščiojimo, pasirodė, 
kad vaizbininkų tarpe randasi 
ir priešingų minėtam apvaikš- 
čiojimui. Bet pritariančių buvo 
didžiuma, tai buvo nutarta su
rengti paminėjimą. Pritarian
čiųjų tarpe ir pasirodė gana 
keistų nuomonių. Duokim sau, 
buvo paduotas sumanymas, 
kad rengiant lakūnų mirties 
paminėjimo apvaikščiojimo pel 
ną arba jo pusę skirti lietuvių 
kambario naudai Pittsburgho 
Universitete. Reiškia, lakumų 
mirties apvaikščiojimą norima 
išnaudoti visai kitiems tiks

lams. Bet ant vietos buvo nuro
dyta, kad toks apvaikščiojimo 
rengimas yra netikslus maišyti 
keletą dalykų į vieną.

Išrinkta komisija, kad susi
tarus su kitomis draugijomis 
ir surengti bendrą apvaikščio
jimą.

Butų gerai, kad prie apvaikš 
čiojimo lakūnų mirties pami
nėjimo nebūt maišomi joki kiti 
dalykai, o apvaikščiojimo už
darbis butų skiriamas lakū
nams paminklo pastatymui.

S. Bakanas.

WILKES BARRE, PA. 
Gedulingos Pamaldos už 

Didvyrius Lakumus.

Jokis nuotikis Amerikos lie
tuvius taip skaudžiai nesujau
dino kaip žuvimas didvyrių la
kūnų.

Pas mus, ant greitųjų buvo 
suruošta gedulingos pamaldos 
už žuvusius lakūnus Lietuvių 
Tautos Katalikų Visų Šventų 
Parapijos Bažnyčioje ant Par
rish Street per kleboną J. Bra
zį ir parapijonus.

Pirmadieny, liepos 24 d., 
9 vai. ryte suskambo varpas 
pamaldoms, žmonių būrys ne
kantriai laukė pamaldų. Iš 
lauko bažnyčios abipusiai durų 
iškabinta J. V. žvaigždėta ir 
Lietuvos trispalvė vėliavos; 
tarpe vėliavų juoduose apva
duose įstatyta lakūnų paveiks
lai. Bažnyčios vidus išpuošta 
vėlevomis ir gėlėmis, žmonėms 
bažnyčion suėjus ir apeigoms 
prasidedant, įeina trys poros 
bernaičių ir mergaičių: Vytau
tas Lumbis ir Biruta Zaka- 
rauskaitė, Gediminas Kairaitis 
ir kita Zakarauskaitė, Elena 
Lumbytė ir Dolora Kairaitytė 
atnešė po gyvų gėlių bukietą. 
Kunigas šios procesijos laukė 
pas altorių. Procesijai priėjus 
su gėlėmis, kunigas priėmė 
gėles ir sudėjo prie altoriaus 
grotelių, vaikučiai susėdo. Ei
na pamaldos lietuvių kalba.

Pamaldoms pasibaigus, kuni
gas J. Brazys pasakė lakūnams 
didvyriams tinkamą julogiją. 
žmonės domėjosi lakūnų lietu
vių tautos ir visos žmonijos 
labui nuveiktais darbais. Jų 
atmintis tragiško žuvimo žmo
nes graudino ir gailesio ašaros 
nuriedėjo per kiekvieno lietu
vio patrioto skruostus.

Ilgai skambės šis skaudis į- 
vykis lietuvių gyvenime, šis 
įvykis suteikė didį skausmą 
lietuvių tautai ir įrašė į eilę 
pionierių tautą, kuri pražudė 
savo geriausius sūnūs užka
riauti orą žmonijos labui.

K. Demikis.

CHICAGO, ILL..
Pasaulinėj Parodoj Lietuvių 

Diena.

Liepos 16 d. atsibuvusi pas/ 
par. lietuvių senai laukiama 
diena, išėjo apgailėtinai pras
tai.

Nors buvo ruošiamasi prie 
šios dienos per keletą metų, 
komitetai susitverdavo iš „di
delių” žmonių, bet del augštų 
ambicijų ir vėl pakrikdavo. Pa
galiau kovo mėn. sušauktame 
visuotiname susirinkime, į ku
rį kunigai organizuotai susiva
rė savo parapijonus ir davat
kas — sudarė didžiumą ir išsi
rinko veikiantį komitetą, o pir 
mininku p. Mastauską. Paskes
ni susirinkimai būdavo laikomi 
bažnytiniuose skiepuose. Kleri
kalai su Mastausku priešaky 
turėjo visą kontrolę. Bet tiek 
to, kas buvo prieš tą dieną.

Dabar kas buvo lietuvių die
noje Hall of Sience. Aikštėje, 
prieš pradedant liet, programą, 
komitetas iškėlė dvi šios šalies 
vėliavas; lietuviškos nebuvo, 
tik vėliau programui veik iki 
pusei įpusėjus, kaž kas atnešė 
ir lietuvišką vėliavą, bet ma
žytę, sudriskusią, purviną.

Programą pradėjo sudėtinis

didelis choras, vedamas pono 
Pociaus. Gerai sutvarkytas, 
sudainavo himnus šios šalies ir 
lietuvišką labai vykusiai. Ar
tistas p. J. Babravičius gerai 
dainavo. Ponia iSteponavičienė, 
kaipo dainininkė, pastaruoju 
laiku, kiek pablogėjusi. P-lė 
Sadauskaitė tam tikrose vieto
se gal ir gera, bet atviroje aikš 
tėję ir pirmą sykį girdint ją 
dainuojant — nieko negalima 
spręsti. Orkestras nedarė jokio 
įpudžio. Vadinamos liet, aka
demijos mokinės šokėjos mer
gaitės gražiai ir tvarkingai su- 
mokytos labai vykusiai pašoko, 
tik gaila, kad labai trumpai. 
„Jaunosios Birutės” šokėjai vi
sai nesuderinta, grupė perdide- 
lė ir tvarkos. Beliojaus šokėjų 
grupė dar prastesnė, šios gru
pės šokėjai vieni jau vyrai ir 
merginos, o kiti tos pačios gru
pės šokikai dar visai mažyčiai, 
tad ir šokiai nevykę.

Karalaitė ir Jos Svita.

Buvo manyta, kad karalaitė 
bus kaip karalaitė, bet stebėti
na, kad tvarkytojai karalaitės 
reikalus, tik taip tenorėjo 
tą karalaitę „apkarunavoti”: 
apart paprastos baltos sukne
lės, ką karalaitė dėvėjo, tai ją 
„karūnavoj ant” uždėjo ant jos 
galvos suvytusių nuo karščio 
dideliais lapais gėlių vainiką. 
Tai ir visa karalaitės dekoraci
ja! Nebuvo nė atskiros kėdės 
jai; sėdėjo ant suolų greta su 
savo svita ir šalia jos tvarkos 
vedėjas p. Mastauskas. Ir tai 
priminė Lietuvoje sekminių 
šventę, kada prieš tą šventę 
kaimo piemenys surengę sau 
puotą kiaušiniauja eidami per 
kaimą ir kad šeimyninkės ne- 
taip šykščios butų, tai vedasi 
ir karvę, ant kurios ragų pana
šų vainiką uždeda... Nežinia, 
ką tvarkytojai norėjo atvaiz
duoti su tokia karalaitės deko
racija? Svita, kurioms geriau 
pritiko dėvėti vainikus, dėvėjo 
fleperkų plačiais bryliais skry
bėles.

Laimingos tos mergaitės, ku 
rios nepateko būti karalaite ir 
jos svitoj!

Pirmininko, p. Mastausko, 
nevykęs elgęsis ant pagrindų 
sudarė nejaukią atmosferą; 
prisiėjo jaustis kaip pigios 
rųšies politikierių mitinge.

Musų kunigėliai su atbulais 
kalnieriais užėmė gerą dalį es
trados. Del ko jų ten didžiau
sias buris susirinko ? Tur but 
del didesnio svietui įrodymo, 
kad lietuviai yra geri katali
kai.

Praėjus lietuvių dienai, ang
lų laikraščiai neprasitarė nie
ko apie tą lietuvių dieną.

Publikos buvo didžiausia mi
nia. Antra programo dalis bu
vo sutrukdyta lietaus. PI.

Chikagiečiai Statys Paminklą 
Lakūnams Pagerbti.

Liepos 26 d. Lietuvos konsu
late įvyko musų lakūnų Da
riaus ir Girėno skridimo vy
riausiojo komiteto ir. fondo glo 
bėjų bendras susirinkimas. Po
sėdį atidarė ir vedė pirm. adv. 
Vasalis, sekretoriavo P. Jurgė- 
la.

Susirinkimas ėjo liūdna nuo
taika. Visi dalyviai jautė ge
dulą del musų didvyrių žuvimo. 
Visų dvasia buvo prislėgta del 
lietuvių tautos tragedijos.

Buvo plačiai tartasi del tin
kamo musų didvyrių pagerbi
mo. Kadangi tie musų didvy
riai buvo chikagiečiai — Chi- 
cagos miesto gyventojai, čia 
mokinosi, iš karo tarnybos grį
žę čia gyveno, skraidė, čia gi
mė idėja skirsti iš Amerikos į 
Lietuvą, čia susidarė pirmasis 
ir vyriausias skridimo rėmėjų 
komitetas ir fondas iš čia ėjo 
visa skridimo idėjos propagan
da, čia įvyko pirmoji Lietuvių 
Aviacijos šventė, čia buvo tai
soma „Lituanica”, čia įvyko to

lėktuvo krikštynos, iš čia mu
sų lakūnai pakilo skristi, atsis
veikinę su savo giminėmis, ir 
čia lakūnų žuvimą labiausiai 
apraudoja kap. Dariaus motina 
ir abiejų lakūnų seserys, bro
liai, giminės, artimieji draugai 
ir bendradarbiai, — tad nutar
ta Chicagoje statyti amžiną ir 
reikšmingą paminklą Dariaus 
ir Girėno žygio atminimui įam
žinti. Del paminklo projekto 
bus tariamasi su Lietuvos 
skluptoriais-menininkais. Pa
minklas turėtų būti pastatytas 
per metines lakūnų žuvimo su
kaktuves. Konsulas Kalvaitis 
apsiėmė parašyti laiškus visų 
kolonijų skridimo rėmėjų komi 
tetams, ragindamas nestatyti 
vietoje menkos vertės pamink
lėlių, bet vieningai remti chi- 
kagiečių pastangas pastatyti 
gerą ir menišką paminklą.

Taip pat nutarta rūpintis 
surengti Chicagos mieste viešą 
rinkliavą paminklo fondui pa
didinti ir šį rudenį surengti 
Chicagoje Lietuvių Aviacijos 
Šventę, kurioje dalyvautų lie
tuvių lakūnai. Paminklui staty
ti fonde jau yra 246 dol. Iš
rinkti atstovai: adv. Vasalis 
(Vasiliauskas), red. L. šimu
tis, inž. B. Simokaitis ir p-lė 
S. Bernotaitė, kurie kreipsis 
pas augštus valdžios atstovus, 
prašydami leidimo surengti 
Chicagoje viešą rinkliavą.

Skridimo fondo globėjai 
(kons. A. Kalvaitis, kun. H. 
Vaičiūnas, red. L. šimutis, adv. 
K. Gugis ir. bank. J. Krotkus) 
ir toliau veiks, kaipo paminklo 
statymo fondo globėjai. Vy
riausias skridimo rėmėjų ko
mitetas pasivadino komitetu 
lakūnų paminklui statyti. Į šį 
komitetą pakviesti dar keli vei
kėjai ir dabar komitetą lakūnų 
paminklui statyti sudaro: adv. 
R. Vasalis — pirm., kap. J. 
Jurgėla — sekr., kons. Kalvai
tis, p. Kalvaitienė, kun. I. Al- 
bavičius, inž. B. Simokaitis, p. 
Kirienė, p-lė Gaižaitė, p-lė S. 
Bernotaitė, adv. Lidikauskas, 
A. Zymontas ir A. Vaivada.

P. Jurgėla, 
komiteto sekretorius.

SKAITYKITE KNYGĄ

AMERI KA
-----  Arba -----

Rinkinys įvairių faktų, žinoti
nų Amerikoje gyvenantiems ir 
čion atkeliavusiems lietuviams.

„TĖVYNĖS” ADMINISTR.,
307 West 30th Street, 

NEW YORK, N. Y.

TEMYLITE!
Didelis 548 Puslapių Pa

veiksluotas Veikalas 
Antgalvių

SUSIVIENIJIMO 
LIETUVIŲ AMERIKOJ

ISTORIJA
T AI yra netik isto
rija didžiausios pa
žangos musų frater- 
nalės orgjanizacijos, 
bet tai yra beveik vi
sų Amerikos lietuvių 
istorija, nes joje pa- 
kliudoma ir plačiai 
aprašoma musų vi
suomeniški santykiai 
išeivijos. — Juo vei
kiau tą veikalą už
sisakysite, tuo grei
čiau apsipažinsite su 
Amerikos lietuvių is
torija. Pasiskubinkit.

Kaina __________  $1.50
Drūtame Apdare $2.00

Reikalaudami, Kreipkitės 
į „Tėvynės” Administ
raciją Šiuo Adresu:

LITHUANIAN 
ALLIANCE OF AMERICA 
. 307 W. 30th Street, 

NEW YORK, N. Y.

SLA
Kuopoms

o

SLA. Ženkleliai 
guzi kėliai

MOTERIŠKI SU S PILKUTĖMIS

Dideli auksiniai, naujo stiliaus po $1.50
Mažesni auksiniai ..................  1.00
Paauksuoti ..........................................50c.

o

VYRIŠKI SU ŠRUBELIAIS 
TRIJŲ RŲŠIŲ:

Dideli auksiniai po $1.50; mažesni auksi
niai — po $1.00; paauksuoti — po 50c. 
Duodant užsakymus mažiau kaip ant vie

no dolerio, reikia prisųsti 10c. per
siuntimui registruoto laiško.

o

SLA. kp. antspaudos 
pečėtys

Geležinės pečėtys, įspaudžiamos 
į popierą ............. -............ $6.00

Guminės antspaudos su atramento 
paduškėle — po ................. $3.00

o

SLA. kvitų ir orde 
rių knygelės

Orderių knygelės išmokėjimams — po 50c.
Kvitų knygelės pinigų priėmimui—po 50c.

o

SLA. mokesčių-re 
kordų knygos

Liuosų lakštų sistema su drūtais audimo 
apdarais su raktu ir 25 lakštų 

parsiduoda tiktai už $3.00.

o

Siunčiant pinigus į Centrą reikia siųsti 
kartu su narių mėnesinėmis mokestimis, 
pažymint ant mokesčių lakšto paliktos tuš
čios eilutės, už ką pinigai prisiunčiami.

o

Kiekviena kuopa privalo pasirūpinti įsi
gyti viršui pabrėžtus kuopoms bū

tinai reikalingus daiktus.

o

MONEY ORDERIAI turi būti išrašyti 
ant Litruanian Alliance of America, o mo
kesčių mėnesinius raportus (blankas) su 

pinigais siųsti sekančiu adresu:

LITHUANIAN 
ALLIANCE OF AMERICA 

307 W. 30-th Street 
NEW YORK, N. Y.

i

j



Lsararc

T ® V Y N 1 Rugpjūčio 11, 1933.

i|

I
I

I

PATENKINTI BOSTONIE
ČIŲ SVETINGUMU.

SLA. Sekretorius Dr. M. J. 
Vinikas ir ponia Vinikienė la
bai patenkinti savo atsilanky
mu į Bostoną ir negali atsi
džiaugti Bostono ir apylinkės 
lietuvių nuoširdumu, svetingu
mu ir draugingumu. Esą nie
kur jiems dar. neteko patirti 
tokio universalio lietuvių nuo
širdumo ii’ draugingumo, kaip 
Bostone ir apylinkėje. Tiek in
teligentai, tiek ir paprastieji 
žmonės tiesiog atviromis širdi
mis draugai ir prieteliai, be jo
kių užkulisinių sumetimų. Net 
ir sriovinių bei grupinių skir
tumų nėra tokios aštrios lini
jos Bostono lietuvių tarpe, 
kaip tas galimi pastebėti kito
se kolonijose.

Dr. Viniko nuomone dėlto 
tokis malonus visuomeniniai so 
cialis santykiavimas galioja 
Bostono ir apylinkės lietuvių 
tarpe, kad tenai inteligentai ar 
timai bendradarbiauja su pa
prasta liaudimi. Kuomet nesis- 
kirstoma iš augštesniųjų ir že
mesniųjų būrelius ir inteligen
tai draugauja su liaudimi, tai 
ir. patiems inteligentams iš to 
yra naudos, ir visame lietuvių 
gyvenime susidaro labai jauki 
ir drauginga socialė atmosfera.

Galimas daiktas, kad tokia 
SLA. Sekretoriaus nuomonė 
yra visai teisinga. Šių žodžių 
rašytojui bostoniečių ir apylin 
kės lietuvių tokis nuoširdus 
draugingumas yra senai žino
mas. Visuomet malonu prisi
minti tos apylinkės lietuvius.

Pagaliau ir Connecticut val
stijos lietuviai savo nuošir
dumu ir draugingumu yra la
bai lartimi Bostono ir apylin
kės lietuviams. Jei kuomet 
nors ateity SLA. Sekretoriui 
teks atsilankyti pas Conn, val
stijos SLA. narius, tai jis ir 
čia patirs tą patį, ką ir. Bosto
no apylinkėje patyrė.

BUS ŠAUNUS „VIENYBĖS” 
PIKNIKAS.

Brooklyn© savaitraščio „Vie
nybės” naudai rengiamas įdo
mus piknikas sekmadieny, rug- 
piučio 27 d., Klasčiaus Parke, 
Maspeth, L. I. Tai bus taip sa
kant vasarinio sezono parengi
mų užbaigimui piknikas, kurio 
rengėjai tikrina, kad visi atsi
lankiusieji šiuo pikniku bus 
pilnai patenkinti.

Be paprasto piknikinio pro
gram©, čia bus paminėjimas ir 
žuvusių musų lakūnų — Da
riaus ir Girėno. Tai bus lyg ir 
gedulo ir lakūnų pagerbimo at
skiras programas. Sakoma, ren 
giasi nemaža svečių atvykti 
net iš tolimesnių kolonijų, jau 
nekalbant apie artimesnes apy
linkės kolonijas. Todėl galima 
spręsti, kad piknikas bus įdo
mus ir linksmas, nes šokiams 
gros geras orkestras.

Reporteris X.

ATOSTOGAUJA.
„Tėvynės” Redakcijos ben

dradarbis p. Pr. Bajoras su 
rugpiučio 5 d. pasitraukė iš 
darbo porai savaičių atostogų. 
Žada vykti į New Hampshire 
valstiją atostogauti. Linkėtina 
smagių atostogų.

Įnėje” SLA. 318 kuopos narė 
! advokatė Juzė Rauktytė iš 
Worcester, Mass.

žinia tiksliai nusako, kad 
p-lė Rauktytė metai atgal 
baigė advokatūros mokslą 
Northeastern Universitete ir 
pastaruoju laiku dirba prie 
Worcesterio miesto Viešo Ger
būvio Tarybos. P-as Daužvar
dis yra baigęs advokattfros 
mokslą Georgetown Universi
tete ir dabar yra Lietuvos vice 
konsulu New Yorke, o gyvena 
20 Harvard St., Nutley, N. J. 
Vedybos įvyksiančios šį mėne
sį.

Sveikiname sužiedotinius su 
pirmuoju žingsniu į palaimintą 
vedusių luomą. Taigi be SLA. 
veikėjų advokatų Šalnų turėsi
me dar vieną advokatų šeimą 
— Daužvardžius.

menės užtarėjas ir kovotojas 
prieš turtuolius.

New Yorko policijos komi- 
sionierius James S. Bolan pasi
kalbėjęs su p. Daniell užtikri
no, kad nėra jokios abejonės, 
jog šis jaunas advokatas turįs 
artimo sąryšio su padėjimu lipi
nėtų bombų biržos ventiliato
riuje, tačiau jo nuteisimas ga
li būti negalimas, kuomet jis 
neprisipažįsta prie kaltės ir 
tik aplinkybėmis paremti įro- 
dimai jį toje piktadarybėje į- 
kaltina. Komisionierius Bolan 
mano, kad šis jaunas žmogus 
yra protiniai suįręs nuo perdi- 
delio smegenų įtempimo besi
mokinant.

lys išmėtytos už 30—40 met
rų.

Kiti vaikai, atokiau nuo bom 
bos buvę, liko nepaliesti.

ŠIRDIES MUZIKA

LIETUVIŲ DAINOS ORO 
BANGOMIS.

Iki tolimesnio pranešimo iš 
stoties WLWL (1100 kilocyc
les) ketvirtadienių vakarais, 
nuo 7:45 iki 8-tos valandos, an 
samblis „Lietuvos Daina” duos 
lietuviškų dainų programą. 
„Lietuvos Daina” deda visas 
pastangas, kad programai .butų 
įdomus ir kad lietuvių daina į- 
sigyventų ir tarpe kitataučių 
radio klausytojų. J. A. A.

LANKĖSI SVEČIAI.
Rugpiučio 2 d. aplankė S. L. 

A. Centrą ir „Tėvynės” Redak
ciją bostoniečiai: „Darbininko” 
Redakcijos bendradarbis p. 
Laučka ir prof. Galinis. Svečiai 
vyksta į Chicagos Pasaulinę 
Parodą, tad pakeliui sustojo ir 
New Yorko įdomybių pamaty
ti.

DIDELĖS KARŠČIŲ AUKOS.
Galiojęs New Yorke nepa

kenčiamas karštis iki rugpiučio 
3 d. vakaro, nusinešė nemaža 
aukų. Sulig oficialių žinių pra
nešimo, šešių dienų karščio 
bangos metu New Yorke mirė 
36 asmenys, kurių (mirties prie 
žastimi gydytojai pripažino 
karštą orą. Keliasdešimts asme 
nų nualpo ir pateko į ligonines. 
Kadangi tokis karštis kankino 
visą rytinę šio krašto dalį, tai 
nuo karščio mirusiais aukos šie 
kia gerokai virš šimto asmenų.

Silpnesnės sveikatos žmo
nėms sunku tokis karštis per
gyventi, kokis liepos 30 ir 31 
dd. ir rugpiučio 1 ir 2 dd., ga
liojo. Dienos metu saulės kait
ra viską įkaitina, o nakties me 
tu kankina nepakenčiamas duš- 
numas. Tik tas žino ką reiškia 
dideli karščiai, kam prisėjo to
kius karščius pergyventi New 
Yorke, šimtai tūkstančių žmo
nių (naktis praleisdavo par
kuose ir pajūriuose.

RENGIA BYLĄ DEL ATEN
TATO PRIEŠ A. VOLDE

MARĄ.
Jau anksčiau buvo rašyta 

apie aušrininkų ir jų srovei ar
timų žmonių suėmimus. Dalis 
suimtųjų buvo paleista, bet še
ši, būtent: poetas Jakubėnas, 
rašytojas K. Boruta, p. Boru- 
tienė, Dr. šuvalas, A. Vilčins
kas ir p. Butkevičius tebelai
komi Kauno sunk, darbų kalė
jime ir tardomi. Suimtiesiems 
prikišama, kad jie prieš p. Vol
demarą miesto sodne organiza
vę atentatą.

Berlyne prieš kurį laiką hit
lerininkai suėmė stud. Lukoše
vičių ir emigrantų archyvą. 
Nuo Lukoševičiaus ši byla ir 
prasidėjo.

Kas nori priminti gražiau
sius romantiškai ir liriškai ap
dainuotus tėvynės klonius, kas 
nori prisiminti ar pažinti jau
nystės meilę, neatidėliodami 
išsirašykite Amerikoj pažįsta
mo Lietuvos poeto

Vainio Dainoros 
ŠIRDIES MUZIKA

gražiausi eilių rinkinį, jau pra
dėtą spausdinti. Knyga kat
inuos tik 50 centų. Dviese su
sidėję siųskit 1 dolerį ir gau
sit 2 knygas.

Adresas: V. Dainoras-Gai- 
galas„ 4 p. p. 6 k., Panevėžys, 
Lithuania.

Už LIETUVOS BONUS
Mes mokame augščiau- 

sią rinkos kainą. Nepar- 
duokite pirm parašymo 
pas mus.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.

IŠVYKO LIETUVON.
Užpereitą savaitę, laivu 

„Gripsholm” išvyko į Lietiivą 
chicagietis p. A. Vasiliauskas. 
Vyksta Lietuvon kiek ilges
niam laikui, kur mano pasimo
kinti muzikos. Pirm išvykimo 
atsilankė „Tėvynės” Redakci
jom

Taip pat išvyko Lietuvon 
SLA. 75 kuopos narys p. N. 
Mockus iš Los Angeles, Cal., 
su kuriuo kartu važiavo ir p. 
Ona Krupoveck. Išplaukė laivu 
„Bremen” liepos 27 d. Pirm 
iškeliavimo iš Amerikos atsi
lankė „Tėvynės” Redakcijom

MOKYKLŲ VADOVĖLIAI
LIETUVOS LAIDA — GAUNAMI DABAR!

A. B. C. Pradžiamokslis (J. Damijonaičio) ...................... 35c.
Vaikų Darželis (Dalis I) ........................................................... 60c
Liet. Kalbos Gramatika (J. Damijonaičio) ........................... 75c
Liet. Kalbos Gramatika (Rygiškių Jono) ........................... 75c.
Sakalėlis (spalvuotas) (Dalis I. Esmaičio) ....................... 50c.
Sakalėlis (Dalis II. Pradžios mokyklai) ..............   50c.
Sakalėlis (Dalis III.) ................................................................... $1.00
Sakalėlis (Dalis IV.) ................................................................... $1.50
Krašto Mokslo Vadovėlis (Istorijos Pradž.) ....................... 50c.
Aritmetikos Uždavinynas (Pr. Mašioto) ............................... 75c.
Liet. Literatūros Vadovėlis ....................................................... $1.00
Buhalterijos Kursas ....................................................................... 80c
Plokštumo Trigonometrija .........   $1.00
Visuotinoji Istorija ....................................................................... $1.50
Drambliukštis (paveikslų knyga vaikams) ........................... $2.00
Naujoji Istorija ............................................................................. $1 50
Liet. Geografija (Klimo) .......................................................... $1 25
Geometrijos Uždavinys ............................................................. $1.00
Virėja (Vadovėlis valgių gamybai) ....................................... $2.00

Mokyklėlėms duodama nuolaida.

Su užsakymais kreipkitės:
V I E N Y B t

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Biznieriai Garsinki tės „TEVYNEJE”

Kuopa Susirinkimai
Esplein-Pittsburgįh, Pa. SLA. 353 

kuopos mėnesinis susirinkimas į- 
vyks 20 d. rugpiučio, paprastu lai
ku, Lietuvių Augščiausios Prieglau
dos Amerikoj 2 kuopos svetainėj, 
24 Locust St., McKees Rocks, Pa. 
Visi nariai malonėkite atsilankyti ir 
užsimokėti mėnesines mokestis, nes 
aš neisiu po stubas mėinesinių mo
kesčių kolektuoti. Ateidami atsives
kite savo draugus prirašyti prie S. 
L. A. 353 kuopos.

D. Sanda — sekr.

St. Louis, Mo. SLA. 214 kp. mė
nesinis susirinkimas įvyks rugpiučio 
27 d., 6:30 vai. vakare, ant 14-th ir 
Cass Avė. Visi nariai malonėkite 
pribūti, nes bus renkamas naujas 
finansų sekretorius. Taipgi turime 
ir kitų reikalų aptarimui.

P. Ždažinskas — pirm.
L. Čepaitis — sekr.

„BALTASIS ŠVEDŲ LAIVYNAS” 
Greita kelionė į Lietuvą per Švediją.

Laivai išplaukia iš New Yorko 
Pier 97, gale W. 57-th St.

M. L. „Kungsholm” Rugpiučio ig 
S. S. „Drottningholm” Rugpiučio 24 
M. L. „Gripsholm” .... Rugsėjo 6 
M. L. „Kungsholm” ... Rugsėjo 13

Dideli, balti it gulbės laivai. Erd
vus ir gerai ventiliuoti kambariai. 
Kelionėje: jud-omi paveikslai, kon
certai ir šokiai. Keliaujant „Baltuo
ju Švedų Laivynu”, kelionė buna 
pertrumpa.

Kreipkitės į vietinį agentą, arba:
SWEDISH AMERICAN LINE

21 STATE ST., NEW YORK, N.Y.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU AMERIKOJE

KNYGYNE
Galima Gauti Sekančios Knygos:

SUSIŽIEDAVO ŽYMUS 
VEIKĖJAI.

„The New York Times” pra
neša žinią iš Hartford, Conn., 
kad Lietuvos vice konsulas P. 
Daužvardis susižiedavo su p-le 
Juze J. Rudis iš Worcester, 
Mass. Sužiedotuves esą paskel
bę p-lės Rudis tėvai. Tačiau 
mums šią žinią patikrinus ne
abejotinai patirta, kad susižie
davo su p. Daužvardžiu se- 
niaus daug veikusi Susivieniji
me ir bendradarbiavusi „Tėvy-

AŠARINIŲ DUJŲ BOMBOS 
IŠGĄSDINO BIRŽOS 

DALYVIUS.
Rugpiučio 4 d. apypietė New 

Yorko biržos rūmuose pasirodė 
troškinanti durnai, nuo kurių, 
kiek vėliaus, pradėjo ašaroti ir 
čiaudėti biržos rūmuose buvę 
žmonės ir pagaliau apie du 
tūkstančiai brokerių ir biržoje 
tarnautojų didžiausioj panikoj 
išbėgo į gatvę. Pašaukti ugnia
gesiai ir policija surado padė
tas dvi ašarinių dujų bombas 
ventiliatoriuje, per kurį elek- 
trikiniai ventiliatoriai varo ty
rą orą į vidų, tad kartu priva
rė pilnus rumus ir ašarinių 
bombų dujų.

Sulig užrašų ant tų bombų 
policija susekė kur tos bombos 
darytos ir. kam parduotos ir 
pagautas siūlo galas privedė 
prie suareštavimo Bostono ad
vokato, Eugene Sanger Da
niell Jr., baigusio Harvard 
Universitetą ir atvykusio New 
Yorkan jo paties negalimais 
paaiškinti reikalais. Kaltinama 
sis neprisipažįsta prie tos pik
tadarystės, tačiau jis pripaži
no, kad tai yra „labai geras 
būdas pabauginimui kapitalis
tų”. Adv. Daniells yra jaunas, 
28 metų amžiaus, gabus žmo
gus, užsiimantis politika ir 
publicistika. Jis esąs biednuo-

LA GUARDIA SĄJUNGININ
KŲ KANDIDATAS.

Pagaliau New Yorko Tam
many Hall kovotojai: republi- 
konai, nepartiniai ir demokra
tų vadovybės mašinai neprita
rianti demokratai pasirinko 
kandidatu į New Yorko miesto 
burmistro urėdą majorą Fio- 
rello H. La Guardia, buvusį 
kongresmaną. Nors p. La Gu
ardia yra energingas, drąsus 
ir švarus kovotojas įsigalėju
sią valdžioje korupciją, tačiau 
kai kurie sąjungininkų vadai 
nenorėjo jį užgirti savo kandi
datu. Mat jau kartą p. La Gu
ardia buvo sąjungininkų kan
didatu į miesto burmistro urė
dą ir labai silpnai tuomet pasi
rodė prieš Tammany Hali ma
šinos kandidatą garsųjį Jimį 
Walkerį. Todėl kai kurie są
jungininkų vadai mano, kad p. 
La Guardia ir šiuo sykiu bus 
persilpnas kandidatas New 
Yorko Tigrą nugalėti.

Tačiau sąjungininkų tarpe 
nuotaika taisosi ir manoma, 
kad visas sąjungininkų fron
tas harmoningai stos už p. La 
Guardia kandadaturą ir gali
mas daiktas, kad šiais rinki
mais bus nugalėta Tammany 
Hali mašna. Mat visuomenei 
jau nepakenčiamai įgriso Tam
many Hall mašinos politinės 
šiulerystės ir palaikomas neri
botas graftas New Yorko ad
ministracijoje.

Iš Lietuvos
TIES PAŽAISLIU BOMBA 

SUDRASKĖ TRIS VAIKUS.
Birželio 19 d. ties Pažaisliu 

smėlyje vaikai rado bombą ir 
pradėjo ją krapštinėti. Paskui 
nutarė bombą atidaryti ir pa
žiūrėti, kas yra jos vidury. 
Pradėjo bombą mušti akmeniu. 
Mušama bomba įkaito ir spro
go. Sprogimas buvo toks dide
lis, kad sudrebėjo visa apylin
kė.

Jurgis, Juozas ir Stasė Sa- 
požinskiai nuo 7, 9 ir 11 metų 
amžiaus, iš žemųjų Amalių 
kaimo užmušti. Jų kūnai su
draskyti į gabalus ir kūnų da

Shrewsbury, Mass. SLA. 358 kuo
pos susirinkimas įvyks rugpiučio 
13 d., 12:30 vai. po pietų, 12 Ver
non St. Visi nariai malonėkite at
silankyti ir atsiveskite savo drau
gus prirašyti prie SLA. 358 kuopos. 
Turime ir įvairių reikalų apsvarsty
mui. J. Žukauskas — sekr.

At ydai
Lietuvi, lietuve, jeigu nori 

žinoti ką reiškia Etinės Kultū
ros Draugija Lietuvoje ir jos 
apie 20 skyrių, tai užsiprenu- 
m e r u o k savaitinį laikraštį 
„Laisvamanis” — Duonelaičio 
gatvė Nr. 3 a, Kaunas, Lithu
ania. — Tik $1.80 metams.

Šiandien niekas neginčija, 
kad Amerikos lietuviai prisidė
jo nemažai prie įkūrimo nepri
klausomos valstybės Lietuvos. 
Ir galutinai Lietuvos piliečius 
išvaduos iš dvasios vergijos, 
tik amerikietis lietuvis, vykdy
damas gyveniman: kas dora, 
gražu ir gera.

Tad švieskimės ir kitiems 
prigelbėkime šviesti.s

K v i e čiu užsiprenumeruoti 
,»Laisvamanį’ —tik $1.80 me
tams.

Dr. A. L. Graičunas, 
3310 S.Halsted St., Chicago, Ill.

VABZDŽIAI VASARĄ DARO 
DAUG BLĖDIES.

Naikink juos su pagelba knyge
lės patarimų, kurioje telpa kaip 
naikinti blakes, muses, banbadieriai, 
uodai, skruzdės, bandaveškės, blu
sos, utėlės, pelės, žiurkės ir kitas 
brudas iš namų. Pasiųsk 25c. pini
gais ir 4 stempas po centą, o gausi 
naudingą knygelę ir penkis labai 
gerus receptus-formhlas. Vienos iš 
jų yra kaip išvalyti kaminas ran
kų nesusuodinus. Rašykit sekamai:

PAGELBA PUB. CO.»
108 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.

Į LIETUVA
Nuolatiniai Išplaukimai

SMAGI KELIONĖ
ŽEMOS KAINOS

Informacijų klauskite pas 
vietinius agentus arba

SCANDINAVIAN-
AMERICAN LINE

27 Whitehall St., New York

Reumatizmas Sausgėlė
Nesikankykite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėlė, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 

raumenų sukinu, nes skau
dėjimai nat patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KATOS” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS, 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

BIZNIERIAI GARSINKITĖS
„TĖVYNĖJE”

^iiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimnu

| „T Ė V Y N Ė” I
■■ «■
= Spausdina šiuos =
= Spaudos =

{darbus!

= 1 =

Konstitucijas Knygas
Cirkuliorius Tikietus
Kopertus Laiškus
Vizitines * Kvitas
Korteles Ofišas
Plakatus ir t t

E S.L.A. kuopos, draugijos = 
E bei pavieniai, kada jums s 
E yra reikalinga kas nors = 
E spausdinti, kreipkitės pas = 
= mus šiuo antrašu: =
| LITHUANIAN = 
E ALLIANCE OF AMERICA = 
f • 307 W. 30th Street, = 
Ę NEW YORK, N. Y. Ė
^fllIllUlilIlIlilIlilIlIllIllUUllIUllIUlllilS

Amerika — Informacijos apie
Ameriką ir tt. __________________ $1.00

Apdrauda ir Pašalpa — pusi. 32------------- 10c.
Daktaras iš Prievartos (Komedija) ------- 20c.
Iš Lietuvos Istorijos — pusi. 68 ------------  20c.
Kaip Gyvena: Latviai, Suomiai, Anglai---- 20c.
Kas iš Kur Pareina? __________________ 20c.
Kelionė į šidlavą — pusi. 48------------------ 15c.
Lietuviška Chrestomatija — pusi. 180 ----- 40c.
Lietuvių Tautos Klausimas Europos

Karės Metu — pusi. 102__________ 35c.
Liudvikas Pasteris — pusi. 48---------------  15c.
Ruožai iš SLA. Istorijos — pust 35-------- 10c.
Susiprato — pusi. 64 -------------------------- 20c.
SLA. Istorija (1896-1915) $1.50; audimo

apdarais ----------------------------------------2.00
Viršminėtas knygas SLA. nariai gauna už 

pusę kainos.

SEKANČIOS KNYGOS PARSIDUODA 
Už PILNĄ KAINĄ;

Alenutė — Perstatymas Dviejuose
Aktuose Trijuose Paveiksluose-----------.25

Angliškai-Lietuviškas žodynas, 834 pust 6.50 
Aras, Kvartetas _____________________  .40
Aritmetikos Uždavinynas (Vadovėlis

aritmetikos pradžiai), 103 pusi — — .50 
Geografija arba žemės Aprašymas,

467 pusi. ________________   3.00
Laimės Ieškotojai — 4-rių Veikslų Drama .40 
Lenkų Apaštalavimas Lietuvoje —

pusi. 258 ---------------   1.00
Lietuvių Anglų, Anglų lietuvių Kalbų

žodynas — sutaisė A. Lalis, 
puslapių 1,274 ___________________12.00

Lietuvių Kalbos Gramatika (mokslo
pradžia) J £5 pusi. ------------------------ .75

Pasaulio Istorija (Parašė G. H. Wells),
292 pur»l.----------------------------------- $2.25

Vaikų Darbymečiui — pirmamjam
Pradžios Mokyklos Skyriui
(Beletristika ir gamta), pusi. 400 ----- 1.00

Vaikų Darbymečiui — Antroji Dalis »
(Gimtinės mokslui), pusi. 314-----------1.00

Vaikų Darbymečiui — Trečiam j am
Pradžios Mokyklos Skyriui (Krašto
mokslas ir kiek geografijos), pusi. 280 1.00 

Žinynas (iš įvairių mokslo šakų), 392 pusi. 2.25 
Vilnius — (Istorijos Apžvalga su daugybe

paveikslų) _______________________  4.00

Taipgi pas mus gaunama M. Petrausko se
kančios kompozicijos del solo, duetų, kvartetų,
chorų, etc.:
Birutės Arija________________________ .80
Eglė (žalčių Karalienė) ______________  10.00
Kanklės 1920 Metų ___________________  2.00
Lietuviškos Dainos____________________ 1.50
Pasaka (Dramatiška Daina) __________ .80
Žalčio ir Gulbės Dievaičio duetas________  .75

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 
307 W. 30-th St., 

New York, N. Y.


